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Neni 151 
Qeveria e Republikes së Maqedonise do ta formoje 

Trupin Ndersektorial nga neni 10 i ketij ligji, në afat prej 
tre muajsh nga dita e hyrjes në fuqi të ketij ligji, ndersa do 
ta filloje punen nga 1 janari 2011. 

 
Neni 152 

Procedurat e filluara para dites së hyrjes në fuqi të ketij 
ligji, do të perfundohen sipas dispozitave të Ligjit për kimi-
kale ("Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqedonise" numer 
113/2007). 

 
Neni 153 

Me diten e hyrjes në fuqi të ketij ligji shfuqizohet Ligji 
për kimikale ("Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqedoni-
se" numer 113/2007). 

 
Neni 154 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise".   

__________ 
2978. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  
ЗА ЗАШТИТА НА КОНКУРЕНЦИЈАТА 

 
Се прогласува Законот за заштита на конкуренцијата, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 28 октомври 2010 година. 
 

        Бр. 07-4467/1                              Претседател 
28 октомври 2010 година       на Република Македонија,                       
            Скопје                                 Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ЗАШТИТА НА КОНКУРЕНЦИЈАТА 
  

ПРВ ДЕЛ 
 

ОПШТИ ОДРЕДБИ 
 

Предмет на Законот 
 

Член 1 
Со овој закон се уредуваат забранетите облици на 

спречување, ограничување или нарушување на конку-
ренцијата, мерките и постапките во врска со ограничу-
вањата на конкуренцијата. 

 
Цел на Законот 

 
Член 2 

Цел на овој закон е обезбедување слободна конкурен-
ција на домашниот пазар заради поттикнување на економ-
ска ефикасност и благосостојба на потрошувачите. 

Примена на Законот 
 

Член 3 
(1) Овој закон се применува на облиците на спречу-

вање, ограничување или нарушување на конкуренција-
та (во натамошниот текст: нарушување на конкуренци-
јата) што произведуваат дејство на територијата на Ре-
публика Македонија, дури и кога тие произлегуваат од 
акти и дејствија сторени или преземени надвор од те-
риторијата на Република Македонија. 

(2) Овој закон се применува на: 
- претпријатија, здруженија на претпријатија, повр-

зани претпријатија, државна управа и  
- јавни претпријатија, претпријатија на кои им е до-

верено извршување на услуги од општ економски инте-
рес, кои по својата природа претставуваат монополи 
кои прибираат приходи или имаат посебни и ексклу-
зивни права или концесии, освен во случаите кога при-
мената на одредбите од овој закон би го спречило извр-
шувањето на надлежностите утврдени со закон или за 
коишто тие субјекти се основани. 

(3) Во оцена на облиците на нарушување на конку-
ренцијата кои можат да имаат влијание на трговијата 
меѓу Република Македонија и Европските заедници, 
согласно со членот 69 од Спогодбата за стабилизација 
и асоцијација меѓу Република Македонија и Европски-
те заедници и нејзините земји членки, на соодветен на-
чин се применуваат критериумите кои произлегуваат 
од правилната примена на правилата за конкуренција 
во Европската унија. 

 
Правни односи на кои Законот  

не се применува 
 

Член 4 
Овој закон не се применува на односите кои се уре-

дени со колективните договори склучени меѓу работо-
давачите и синдикатите, ако тие не се дискриминатор-
ни кон другите субјекти. 

 
Дефиниции 

 
Член 5 

Одделни поими употребени во овој закон го имаат 
следново значење: 

- "претпријатие" е секој вид на деловен потфат без 
оглед на тоа како е организиран и од кого е воден (тр-
говско друштво, трговец поединец,  задруга, здружение 
на претпријатија и друго), слободните професии (адво-
кати, лекари, архитекти, сметководители, нотари и дру-
го), јавните претпријатија основани заради вршење на 
дејности од јавен интерес како и секое друго правно 
или физичко лице, установа и друго правно и физичко 
лице кое има јавни овластувања или орган на државна-
та управа што е ангажиран во водењето на некоја еко-
номска активност, без оглед на тоа дали се сметаат за 
трговци или не, 

- "здружение на претпријатија" е здружение на две 
или повеќе претпријатија кое директно не врши еко-
номска активност, но има или може да има влијание на 
однесувањето на претпријатијата на пазарот, без оглед 
на формата на здружување, 

- "поврзани претпријатија" се владеачките, односно 
зависните претпријатија согласно со закон, 

- "државна управа" се Владата на Република Маке-
донија, министерствата, органите во состав на мини-
стерствата, самостојните органи на државната управа, 
управните организации, единиците на локалната само-
управа и градот Скопје,  
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- "економска активност" е промет на стоки и/или 
услуги на пазарот без оглед на тоа дали целта на такви-
от промет е остварување на добивка или не, 

- "пазар" е место каде што продавачите и купувачите 
остваруваат понуда и побарувачка на стоки и услуги, 

- "релевантен пазар" е релевантен пазар на стоки и 
релевантен географски пазар, 

- "релевантен пазар на стоки" е пазар на сите стоки 
и/или услуги што се сметаат за меѓусебно разменливи 
или заменливи за потрошувачот, според карактеристи-
ките на стоките, нивната цена и нивната наменска упо-
треба, 

- "релевантен географски пазар" е пазар на подрачје 
во кое засегнатите претпријатија се вклучени во пону-
дата и побарувачката на стоки и/или услуги, во кое ус-
ловите за конкуренција се доволно хомогени и можат 
да се разграничат од соседните подрачја, според усло-
вите за конкуренција кои се значително различни во 
тие подрачја, 

- "договори и одлуки" се правни дела со кои се уре-
дуваат прашања што се однесуваат на условите на ра-
ботењето, а чијашто цел или последица е нарушување 
на конкуренцијата. Ова се однесува и на поединечните 
одредби на договорите и одлуките, кои можат да бидат 
изрични или премолчни, 

- "картели" се договори и одлуки и/или усогласено 
однесување меѓу две или повеќе претпријатија чија цел 
е координирање на нивното однесување како конку-
ренти на пазарот и/или влијаење на релевантните пара-
метри на конкуренцијата, особено преку фиксирање на 
куповни или продажни цени или други услови на тргу-
вање, ограничување на производство или воспоставу-
вање продажни квоти, поделба на пазари, договарање 
при учество на тендери, ограничување на увоз или из-
воз и/или антиконкурентско однесување насочено 
спрема други претпријатија - конкуренти на учесници-
те во картелот, 

- "усогласено однесување" е координирање на одне-
сувањето меѓу две или повеќе претпријатија како ре-
зултат и, без склучување на договор, на што доаѓа до 
намерно заменување на состојбата на непречена конку-
ренција на релевантниот пазар со состојба на практич-
на соработка меѓу претпријатијата. До усогласено од-
несување може да дојде како резултат на директни или 
индиректни контакти меѓу претпријатијата чијашто 
цел или последица е да се влијае на однесувањето на 
релевантниот пазар или да им се најави идното пазарно 
однесување на конкурентите, 

- "хоризонтален договор" е договор меѓу претприја-
тија, одлуки на здруженија на претпријатија или усог-
ласено однесување меѓу овие лица кои дејствуваат на 
исто ниво на производство, односно дистрибуција на 
пазарот, 

- "вертикален договор" е договор меѓу претпријати-
ја, одлуки на здруженија на претпријатија или усогла-
сено однесување меѓу овие лица кои дејствуваат на 
различни нивоа на производство, односно дистрибуци-
ја на пазарот, 

- “овластени лица” се вработени во стручната служ-
ба на Комисијата за заштита на конкуренцијата кои по-
седуваат службена легитимација и 

- “лица кои по потреба ги придружуваат овластени-
те лица” се претставници од органот на државната 
управа надлежен за работите на јавниот ред и мир, 
компјутерски експерти, како и други лица чие присус-
тво е неопходно при прибавувањето на докази на лице 
место. 

Надлежен орган 
 

Член 6 
Надзор над спроведувањето на Законот за заштита 

на конкуренцијата врши Комисијата за заштита на кон-
куренцијата. 

 
ВТОР ДЕЛ  

 
НАРУШУВАЊА НА КОНКУРЕНЦИЈАТА 

 
Глава прва 

 
ДОГОВОРИ, ОДЛУКИ И УСОГЛАСЕНО  

ОДНЕСУВАЊЕ 
 

Забранети договори, одлуки и усогласено  
однесување 

 
Член 7 

(1) Забранети се сите договори склучени меѓу прет-
пријатија, одлуки на здруженија на претпријатија и 
усогласено однесување чија цел или последица е нару-
шување на конкуренцијата, а особено оние кои: 

1) директно или индиректно ги фиксираат куповни-
те или продажните цени или некои други услови за тр-
гување; 

2) го ограничуваат или го контролираат производс-
твото, пазарот, техничкиот развој или инвестициите; 

3) го делат пазарот или изворите на снабдување; 
4) применуваат различни услови за исти или слични 

правни работи со други трговски партнери, со што ги 
ставаат во понеповолна конкурентска позиција или 

5) го условуваат склучувањето на договорите со при-
фаќање од другите договорни страни дополнителни об-
врски, што по својата природа или согласно со трговски-
те обичаи не се во врска со предметот на договорот.  

(2) Договорите и одлуките или поединечните од-
редби од истите, кои се забранети согласно со ставот 
(1) од овој член, се ништовни.  

(3) Одредбите од ставот (1) на овој член нема да се 
применуваат на договори, одлуки на здруженија на 
претпријатија и усогласено однесување што придоне-
суваат за унапредување на производството или дистри-
буцијата на стоките или услугите или промовирање на 
техничкиот или економскиот развој, под услов од тоа 
да имаат сразмерна корист и потрошувачите, а кои: 

1) не им наметнуваат на засегнатите претпријатија-
та ограничувања што не се неопходни за постигнува-
њето на тие цели и 

2) не им овозможуваат на тие претпријатија елими-
нирање на конкуренцијата во значителен обем за сто-
ките или услугите кои се во прашање. 

(4) По исклучок и кога е тоа потребно заради за-
штита на јавниот интерес при примена на членот 7 од 
овој закон, Комисијата за заштита на конкуренцијата 
може по службена должност со решение да утврди де-
ка овој член не се применува врз определен договор, 
одлука на здружение или усогласено однесување, би-
дејќи не се исполнети условите од членот 7 став (1) 
или се исполнети условите од членот 7 став (3) на овој 
закон.  

 
Договори од мало значење 

 
Член 8 

(1) Одредбите од членот 7 став (1) на овој закон не 
се применуваат на договорите од мало значење. 

(2) За договор од мало значење се смета договор во 
кој заедничкиот пазарен удел на учесниците во догово-
рот и претпријатијата под нивна контрола на пазарот, 
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не го надминува прагот од 10% доколку договорот е 
хоризонтален или прагот од 15% доколку договорот е 
вертикален. Во случај кога не може да се утврди дали 
договорот е хоризонтален или вертикален ќе се приме-
нува прагот од 10%. 

(3) Одредбите од ставот (1) на овој член ќе се при-
менуваат и доколку пазарниот удел на претпријатијата 
во последнитe две деловни години не е зголемен за по-
веќе од 2%. 

(4) Поблиските услови за договорите од мало значе-
ње од овој член, на предлог на Комисијата за заштита 
на конкуренцијата, ги пропишува Владата на Републи-
ка Македонија. 

(5) Со актот од ставот (4) на овој член особено се 
определуваат:  

1) пазарните удели на договорните страни од значе-
ње за квалификација на договорите како договори од 
мало значење и 

2) ограничувањата и/или одредбите кои не смеат да 
бидат содржани во договорите од мало значење. 

  
Групни изземања 

 
Член 9 

(1) Одредбите од членот 7 став (3) на овој закон 
особено се применуваат на следниве видови договори: 

1) вертикални договори за исклучиво право на ди-
стрибуција, селективно право на  дистрибуција, исклу-
чиво право на купување и франшизинг;  

2) хоризонтални договори за истражување и развој 
или за специјализација; 

3) договори за трансфер на технологија, за лиценца 
или за know-how; 

4) договори за дистрибуција и сервисирање на мо-
торни возила;  

5) договори за осигурување и 
6) договори во секторот транспорт. 
(2) Поблиските услови за групни изземања на дого-

ворите од ставот (1) на овој член, на предлог на Коми-
сијата за заштита на конкуренцијата, ги пропишува 
Владата на Република Македонија.  

(3) Со актот од ставот (2) на овој член особено се 
определуваат:  

1) обемот на примена на групното изземање; 
2) поблиските услови во однос на пазарните удели 

и елементите на договорите кои треба да бидат испол-
нети за примена на групното изземање; 

3) ограничувањата и обврските кои не смеат да се 
содржат во договорите и 

4) поблиски услови за повлекување на групното из-
земање.  

 
Глава втора 

 
ДОМИНАНТНА ПОЗИЦИЈА НА ПАЗАРОТ  
И НАРУШУВАЊЕ НА КОНКУРЕНЦИЈАТА 

 
Доминантна позиција 

 
Член 10 

(1) Едно претпријатие има доминантна позиција на 
релевантниот пазар, ако како потенцијален продавач 
или купувач на определен вид стоки и/или услуги: 

1) нема конкуренти на релевантниот пазар или 
2) во споредба со своите конкуренти има водечка 

позиција на релевантниот пазар, а особено со оглед на:  
- пазарниот удел и позиција и/или 
- финансиската моќ и/или 
- пристапот до изворите на набавка или на пазарот 

и/или  
- поврзаноста со другите претпријатија и/или 

- правните или фактичките пречки за влез на други-
те претпријатија на пазарот и/или 

- способноста за диктирање на пазарните услови со 
оглед на неговата понуда или побарувачка и/или 

- способноста за исклучување на другите конкурен-
ти од пазарот со насочување кон други претпријатија.    

(2) Се претпоставува дека едно претпријатие има 
доминантна позиција, ако неговиот удел на релевант-
ниот пазар изнесува повеќе од 40%, освен ако претпри-
јатието не го докаже спротивното. 

(3) Се претпоставува дека две или повеќе правно 
независни претпријатија на определен релевантен па-
зар имаат заедничка доминатна позиција ако настапу-
ваат или дејствуваат заеднички на релевантниот пазар. 

 
Злоупотреба на доминантна позиција 

 
Член 11 

(1) Забранета е секоја злоупотреба на доминантната 
позиција од едно или повеќе претпријатија на реле-
вантниот пазар или негов суштински дел. 

(2) Злоупотребата од ставот (1) на овој член особе-
но постои во случај на: 

1) директно или индиректно наметнување на нефер 
куповни или продажни цени или други нефер услови 
на тргување; 

2) ограничување на производството, пазарите или 
техничкиот развој на штета на потрошувачите; 

3) примена на различни услови за исти или слични 
правни работи со други трговски партнери, со што се 
ставаат во понеповолна конкурентска позиција; 

4) условување на склучување договори со прифаќа-
ње од другите договорни страни дополнителни обвр-
ски, што по својата природа или согласно со трговски-
те обичаи, не се во врска со предметот на договорот; 

5) неоправдано одбивање да се тргува или поттик-
нување и барање од други претпријатија или здружени-
ја на претпријатија да не купуваат или продаваат стоки 
и/или услуги на некое определено претпријатие, со на-
мера на нечесен начин да му се нанесе штета на тоа 
претпријатие и 

6) неоправдано одбивање да му се овозможи при-
стап во сопствената мрежа или други инфраструктурни 
објекти на друго претпријатие за соодветен надоме-
сток, доколку без ваквото истовремено користење, дру-
гото претпријатие, заради правни или фактички причи-
ни ќе биде оневозможено да дејствува како конкурент 
на определен релевантен пазар.  

(3) Одредбата од ставот (2) точка 6 на овој член не-
ма да се применува ако претпријатието со доминантна 
позиција докаже дека, заради оперативни или други 
причини, истовременото користење на неговата мрежа 
или на неговите инфраструктурни објекти не е возмож-
но или дека тоа не може да се дозволи од оправдани 
причини. 

 
Глава трета 

 
КОНЦЕНТРАЦИИ 

 
Настанување на концентрација 

 
Член 12 

(1) Концентрација настанува со промена на контро-
лата на долгорочна основа, а како резултат на: 

1) спојување на две или повеќе претходно независ-
ни претпријатија или делови од претпријатија или 

2) стекнување на директна или индиректна контро-
ла на целото или делови од едно или повеќе други 
претпријатија од: 

- едно или повеќе лица кои веќе контролираат нај-
малку едно претпријатие или  
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- едно или повеќе претпријатија, преку купување на 
хартии од вредност или имот, со договор или на друг 
начин пропишан со закон. 

(2) Контролата од ставот (1) на овој член се состои 
од права, договори или други средства кои одделно 
или во комбинација, а имајќи ја предвид фактичката 
или правната состојба, даваат можност за вршење од-
лучувачко влијание врз претпријатието, особено преку: 

1) сопственост или право на користење на целиот 
или дел од имотот на претпријатието или  

2) права или договори кои даваат можност за одлу-
чувачко влијание врз составот, гласањето или донесу-
вањето на одлуки од органите на претпријатието.  

(3) Контролата се стекнува од лица или претприја-
тија кои: 

1) се иматели на правата или се стекнале со права 
по пат на договорите од ставот (2) на овој член или 

2) се овластени да ги вршат таквите права иако не 
се носители на таквите права, ниту се стекнале со пра-
ва по пат на договорите од ставот (2) на овој член.  

(4) Создавањето заедничко вложување (joint ventu-
re), кое на долгорочна основа ќе врши активности на 
автономна економска целина, се смета за концентраци-
ја согласно со ставот (1) точка 2 од овој член. 

(5) За концентрација на претпријатија не се смета 
кога: 

1) банки, штедилници и други финансиски институ-
ции или друштва за осигурување чии редовни активно-
сти опфаќаат правни работи и тргување со хартии од 
вредност, привремено стекнуваат хартии од вредност 
со намера тие повторно да се продадат во рок од една 
година од моментот на нивното стекнување и доколку 
гласачките права од тие хартии од вредност не се вр-
шат со намера да се влијае на конкурентското однесу-
вање на претпријатието на пазарот. Комисијата на по-
себно барање може со заклучок да го продолжи рокот 
од една година, доколку стекнувачот докаже дека од 
оправдани причини не можел да ги продаде хартиите 
од вредност. Против овој заклучок не е дозволена жал-
ба, ниту тужба за поведување на управен спор;  

2) контролата се врши од страна на застапник на 
друштво во стечајна постапка или во постапка на ли-
квидација, односно кај претпријатија основани надвор 
од Република Македонија, лица кои ја вршат соодвет-
ната функција согласно со законодавството според кое 
е основано претпријатието и 

3) инвестиционите фондови стекнуваат капитален 
интерес во претпријатија, под услов тие да ги вршат 
стекнатите права единствено со цел да се задржи пол-
ната вредност  на нивното вложување и доколку не се 
врши влијание на конкурентското однесување на прет-
пријатијата на пазарот. 

 
Учесници во концентрацијата 

 
Член 13 

Учесници во концентрацијата се:  
1) претпријатија кои се спојуваат согласно со чле-

нот 12 став (1) точка 1 од овој закон и 
2) лица или претпријатија кои стекнуваат контрола 

на целото или делови од едно или повеќе други прет-
пријатија согласно со членот 12 став (1) точка 2 од овој 
закон, како и претпријатијата или деловите на претпри-
јатијата врз кои се стекнува контрола.  

 
Услови за известување за концентрацијата 

 
Член 14 

(1) Известување за концентрација до Комисијата за 
заштита на конкуренцијата се поднесува, ако: 

1) заедничкиот вкупен годишен приход на сите 
претпријатија учесници, остварен со продажба на сто-
ки и/или услуги на светскиот пазар, го надминува изно-
сот од 10 милиони евра во денарска противвредност, 
по курсот на денот на составување на годишната прес-
метка, остварен во деловната година што и претходи на 
концентрацијата, при што најмалку еден учесник мора 
да биде регистриран во Република Македонија и/или  

2) заедничкиот вкупен годишен приход на сите 
претпријатија учесници, остварен со продажба на сто-
ки и/или услуги во Република Македонија, го надмину-
ва износот од 2,5 милиони евра во денарска против-
вредност, по курсот на денот на составување на годиш-
ната пресметка, остварен во деловната година што и 
претходи на концентрацијата и/или 

3) пазарниот удел на еден од учесниците изнесува 
повеќе од 40% или вкупниот пазарен удел на учесни-
ците во концентрацијата на пазарот изнесува повеќе од 
60% во годината што и претходи на концентрацијата.  

(2) Доколку до поднесувањето на известувањето за 
концентрација, учесниците во концентрацијата немаат 
составена годишна пресметка, како релевантна година 
во постапката за оцена на концентрацијата се смета 
последната година за која учесниците имаат составена 
годишна пресметка.  

(3) Во првата година на работењето приходот од 
ставот (1) точки 1 и 2 и пазарниот удел од ставот (1) 
точка 3 на овој член ќе се пресметува врз основа на 
приходот остварен во тековната пресметковна година 
на ниво од 12 месеци. 

 
Обврска за  известување за концентрацијата 

 
Член 15 

(1) Учесниците во концентрацијата се должни до 
Комисијата за заштита на конкуренцијата да достават 
известување за концентрацијата пред нејзиното спрове-
дување, а по склучувањето на договорот за спојување, 
односно по објавувањето на јавната понуда за откуп 
или стекнувањето на мнозинско учество во основната 
главнина на претпријатието. 

(2) Учесниците можат да ја известат Комисијата за 
заштита на конкуренцијата за нивната сериозна намера 
да склучат договор или во случај на јавна понуда кога 
јавно ја искажале нивната намера да учествуваат на 
истата, доколку таквиот договор, односно јавна понуда 
би имале за последица настанување на концентрација 
согласно со одредбите од овој закон.  

(3) За концентрацијата која настанува како резултат 
од спојување во смисла на членот 12 став (1) точка 1 од 
овој закон или со стекнување на заедничка контрола во 
смисла на членот 12 став (1) точка 2 од овој закон, заед-
ничко известување поднесуваат учесниците на спојува-
њето, односно стекнувачите на заедничката контрола. 
Во сите други случаи известувањето го поднесува лице-
то, односно претпријатието кое ја стекнува контролата 
на цело или дел од едно или повеќе претпријатија.  

(4) Кон известувањето за концентрација задолжи-
телно се доставува: 

1) оригинал од правната работа што е основ на кон-
центрацијата или заверен препис; 

2) финансиски извештај за учесниците во концен-
трацијата за деловната година што и претходи на кон-
центрацијата во оригинал или заверен препис; 

3) извод од трговски регистар или друг регистар на 
правни лица од кој се видливи податоците за фирмата, 
седиштето и предметот на работење на учесниците во 
концентрацијата во оригинал или заверен препис и  

4) податоци за учеството на пазарот на учесниците 
во концентрацијата, како и на нивните конкуренти. 
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(5) Како ден на прием на известувањето се смета 
денот кога Комисијата за заштита на конкуренцијата ги 
примила сите податоци и исправи од ставот (4) на овој 
член за што Комисијата за заштита на конкуренцијата 
му издава посебна потврда на подносителот.  

(6) Владата на Република Македонија, на предлог 
на Комисијата за заштита на конкуренцијата, ги пропи-
шува формата и содржината на известувањето од ста-
вот (1) на овој член, како и потребната документација 
која се поднесува заедно со известувањето. 

 
Пресметка на вкупниот приход 

 
Член 16 

(1) Вкупниот приход од членот 14 став (1) на овој 
закон се состои од износите остварени со продажбата 
на стоки произведени во редовното работење на прет-
пријатието, како и од износите од услугите што прет-
пријатието ги дава во своето редовно работење, а ос-
тварени во деловната година што и претходи на кон-
центрацијата, по одземање на продажните рабати (по-
пусти) и на данокот на додадена вредност и другите 
јавни давачки директно поврзани со приходот. 

(2) Ако еден од учесниците е поврзано претприја-
тие, во смисла на одредбите од овој закон, при пресме-
тувањето на неговиот вкупен приход, сите претприја-
тија што се поврзани на таков начин ќе се третираат ка-
ко едно претпријатие. 

(3) Кога се пресметува вкупниот приход на поврза-
ните претпријатија нема да се земат предвид износите 
остварени од продажбите на стоки и/или давањето на 
услуги меѓу нив. 

(4) Во случај кога концентрацијата од членот 12 
став (1) на овој закон се однесува на стекнувањето на 
дел или делови од имотот на едно или повеќе претпри-
јатија, без разлика дали тие делови се формирани како 
посебни правни субјекти, при пресметувањето на при-
ходот остварен од страна на претпријатието што го 
продава тој имот, се зема предвид само приходот од 
имотот кој е предмет на стекнување. 

(5) Две или повеќе трансакции согласно со ставот 
(4) од овој член кои се реализираат во период од две 
години меѓу исти лица или претпријатија, се сметаат за 
една иста концентрација извршена на денот на послед-
ната трансакција. 

(6) За банките, штедилниците и другите финанси-
ски институции вкупниот приход од членот 14 став (1) 
на овој закон се утврдува според вкупниот приход ос-
тварен од редовното работење во деловната година 
што и претходи на концентрацијата. 

(7) За друштвата за осигурување вкупниот приход 
од членот 14 став (1) на овој закон се утврдува според 
вредноста на бруто пресметаните премии на учесници-
те во деловната година што и претходи на концентра-
цијата. 

(8) Износите остварени во странска валута се изра-
зуваат во денари по средниот курс на Народната банка 
на Република Македонија на денот на составувањето 
на годишната сметка. 

 
Оцена на концентрацијата 

 
Член 17 

(1) Концентрациите кои потпаѓаат под одредбите на 
овој закон се оценуваат со цел да се утврди дали истите 
се во согласност или не се во согласност со овој закон.  

(2) Концентрацијата со која значително не се нару-
шува ефективната конкуренција на пазарот или негов 
суштински дел, особено како резултат на создавање 
или зајакнување на доминантната позиција на учесни-
ците, е во согласност со одредбите на овој закон. 

(3) Концентрацијата со која значително се нарушу-
ва ефективната конкуренција на пазарот или негов су-
штински дел, особено како резултат на создавање или 
зајакнување на доминантната позиција на учесниците, 
не е во согласност со одредбите на овој закон.  

(4) При оцена на концентрацијата, Комисијата за 
заштита на конкуренцијата ги зема предвид особено: 

1) потребата да се одржи и развие ефективна конку-
ренција на пазарот или негов суштински дел, особено 
од аспект на структурата на сите засегнати пазари и по-
стојните или можните идни конкуренти со седиште во 
Република Македонија и надвор од Република Македо-
нија и 

2) пазарната позиција на засегнатите претпријатија 
и нивната економска и финансиска моќ, снабдувањето 
и алтернативите достапни на снабдувачите и потрошу-
вачите за снабдување на пазарот, како и нивниот при-
стап до понудата, односно пазарите, правните и други 
пречки за влез и излез од пазарот, трендовите на пону-
да и побарувачка за релевантните стоки и/или услуги, 
интересите на потрошувачите и техничкиот и економ-
скиот развој, под услов од тоа да имаат корист и потро-
шувачите  и концентрацијата да не претставува пречка 
за развој на конкуренцијата. 

(5) Доколку создавањето на заедничко вложување 
(joint venture), кое истовремено претставува и концен-
трација согласно со членот 12 став (1) од овој закон, 
има за своја цел или ефект усогласување на конкурент-
ско однесување на претпријатијата вклучени во заед-
ничкото вложување, но кои остануваат правно независ-
ни, таквото усогласување на однесувањето ќе се оцену-
ва во смисла на членот 7 ставови (1) и (3) од овој закон.  

(6) При вршењето на оцената од ставот (5) на овој 
член, Комисијата за заштита на конкуренцијата особе-
но ќе земе предвид дали: 

1) учесниците во заедничкото вложување и поната-
му до значителен обем ги задржуваат активностите на 
истиот пазар на кој дејствува заедничкото  вложување 
или на пазарот кој се наоѓа на повисоко или на пониско 
ниво од пазарот на кој дејствува заедничкото вложува-
ње или на соседен пазар кој е тесно поврзан со пазарот 
на кој дејствува заедничкото вложување и 

2) усогласувањето, што е директна последица од 
создавањето на заедничкото вложување, им дава мож-
ност на учесниците во заедничкото вложување да ја 
елиминираат конкуренцијата за суштински дел на 
предметните стоки и/или услуги. 

 
Суспензија на концентрациите 

 
Член 18 

(1) Концентрацијата не смее да се спроведе ниту 
пред да биде поднесено известување за истата до Ко-
мисијата за заштита на конкуренцијата, согласно чле-
нот 15 од овој закон, ниту по поднесувањето на изве-
стувањето, се додека не биде донесено решение дека 
концентрацијата е во согласност со одредбите од овој 
закон, во смисла на членовите 19 став (1) точки 1 и 2, 
20 став (1) точки 1, 2 и 3 или пред да биде исполнета 
претпоставката од членот 24 став (6) на овој закон. 

(2) Одредбата од ставот (1) на овој член не ја запира 
јавната понуда за откуп на хартии од вредност или на 
серија трансакции на хартии од вредност, вклучувајќи 
ги и оние кои се конвертибилни во други хартии од 
вредност наменети за тргување на пазарот, согласно со 
закон, ако: 

1) без одлагање до Комисијата за заштита на конку-
ренцијата е поднесено известување, согласно со  чле-
нот 15 од овој закон и 
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2) стекнувачот на хартии од вредност не ги врши 
гласачките права  по основ на тие хартии од вредност 
или ги врши само во обем потребен за одржување на 
полната вредност на неговото вложување, a врз основа 
на заклучок за изземање од обврските од ставовите (1) 
и (2) на овој член, донесен согласно со ставот (3) од 
овој член. 

(3) Комисијата за заштита на конкуренцијата може, 
по барање на подносителот на известувањето, со реше-
ние да дозволи изземање од обврските од ставовите (1) 
и (2) на овој член. Барањето мора да биде образложено. 
При одлучување по барањето за изземање, Комисијата 
за заштита на конкуренцијата, меѓу другото, ги зема 
предвид и ефектите од суспензијата на концентрација-
та врз едно или повеќе претпријатија - учесници или 
врз трето лице, како и опасноста за конкуренцијата 
предизвикана со концентрацијата. Изземањето може да 
биде условено со наметнување на услови и обврски за 
да се обезбеди ефективна конкуренција. Изземањето 
може да се побара и да се дозволи во секое време, од-
носно пред известувањето или по трансакцијата од ста-
вот (2) на овој член.  

(4) Валидноста на која било трансакција извршена 
спротивно на ставот (1) од овој член  зависи од реше-
нијата донесени согласно со членовите 19 став (1) точ-
ки 1 и 2, 20 или од исполнувањето на претпоставката 
од членот 24 став (6) на овој закон. 

(5) Одредбите од овој член не произведуваат прав-
но дејство врз трансакциите со хартии од вредност, 
вклучувајќи ги и оние кои се конвертибилни во други 
хартии од вредност, наменети за тргување на пазарот,  
освен  во случај ако купувачот и продавачот знаеле или 
можеле да знаат дека трансакцијата е извршена спро-
тивно на ставот (1) од овој член. 

 
Испитување на известувањето 

 
Член 19 

(1) Комисијата за заштита на конкуренцијата започ-
нува со разгледување на известувањето за концентра-
ција со денот на неговиот прием, согласно со членот 15 
од овој закон и доколку: 

1) утврди дека концентрацијата за која е поднесено 
известување не потпаѓа под одредбите од овој закон, 
донесува решение дека концентрацијата за која е под-
несено известување не потпаѓа под одредбите од овој 
закон; 

2) утврди дека концентрацијата за кое е поднесено 
известувањето, иако потпаѓа под одредбите од овој за-
кон, нема да има за последица значително нарушување 
на ефективната конкуренција или негов суштински 
дел, особено како резултат на создавање или зајакнува-
ње на доминантната позиција на учесниците, донесува 
решение со кое утврдува дека концентрацијата е во 
согласност со одредбите од овој закон и 

3) утврди дека концентрацијата за која е поднесено 
известување потпаѓа под одредбите од овој закон и за 
последица може да има значително нарушување на 
ефективната конкуренција на пазарот или негов су-
штински дел, особено како резултат на создавање или 
зајакнување на доминантната позиција на учесниците, 
Комисијата за заштита на конкуренцијата со заклучок  
поведува постапка. Против овој заклучок не е дозволе-
на жалба, ниту тужба за поведување на управен спор. 
Во постапката од овој став, Комисијата за заштита на 
конкуренцијата може да донесе решение согласно со 
членот 20 од овој закон, освен ако учесниците докажат 
дека се откажале од концентрацијата.  

(2) Доколку учесниците во концентрацијата, по 
поднесувањето на известувањето  ја изменат истата и 
Комисијата за заштита на конкуренцијата утврди дека 
по извршените измени концентрацијата нема да има за 
последица значително нарушување на ефективната 

конкуренција на пазарот или негов суштински дел, осо-
бено како резултат на создавање или зајакнување на 
доминантната позиција на учесниците, донесува реше-
ние согласно со ставот (1) точка 2 од овој член. 

(3) По поднесувањето на известувањето, учесници-
те во концентрацијата може да превземат обврски пред 
Комисијата за заштита на конкуренцијата со цел да се 
постигне дека концентрацијата е во согласност со 
одредбите од овој закон. Комисијата за заштита на кон-
куренцијата во решението од ставот (1) точка 2 на овој 
член утврдува услови и наложува обврски со кои се 
обезбедува дека учесниците ќе дејствуваат во соглас-
ност со обврските преземени пред Комисијата за за-
штита на конкуренцијата, а со цел да се постигне дека 
концентрацијата е во согласност со одредбите од овој 
закон. 

 
Одлучување кога е поведена постапка 

 
Член 20 

Во постапката поведена согласно со членот 19 став 
(1) точка 3 од овој закон, доколку: 

1) Комисијата за заштита на конкуренцијата утврди 
дека  концентрацијата за која е поднесено известување-
то нема да има за последица значително нарушување 
на ефективната конкуренција на пазарот или негов су-
штински дел, особено како резултат на создавање или 
зајакнување на доминантната позиција на учесниците, 
донесува решение со кое утврдува дека концентрација-
та е во согласност со одредбите од овој закон;  

2) учесниците во концентрацијата ја изменат истата 
и Комисијата за заштита на конкуренцијата утврди де-
ка по извршените измени концентрацијата нема да има 
за последица значително нарушување на ефективната 
конкуренција на пазарот или негов суштински дел, осо-
бено како резултат на создавање или зајакнување на 
доминантната позиција на учесниците, Комисијата за 
заштита на конкуренцијата донесува решение со кое 
утврдува дека концентрацијата е во согласност со 
одредбите од овој закон;   

3) учесниците во концентрацијата можат да презе-
мат обврски пред Комисијата за заштита на конкурен-
цијата со цел да се постигне дека концентрацијата е во 
согласност со одредбите на овој закон. Комисијата за 
заштита на конкуренцијата во решението од ставот (1) 
точка 1 на овој член утврдува услови и наложува обвр-
ски со кои се обезбедува дека учесниците ќе дејствува-
ат во согласност со обврските преземени пред Комиси-
јата за заштита на конкуренцијата, а со цел да се по-
стигне дека концентрацијата е во согласност со одред-
бите од овој закон и 

4) Комисијата за заштита на конкуренцијата утврди 
дека концентрацијата за која е поднесено известување-
то има за последица значително нарушување на ефе-
ктивната конкуренција на пазарот, или негов суштин-
ски дел, особено како резултат на создавање или зајак-
нување на доминантната позиција на учесниците, доне-
сува решение со кое утврдува дека концентрацијата не 
е во согласност со одредбите од овој закон. 

 
Поништување на решение 

 
Член 21 

(1) Комисијата за заштита на конкуренцијата со ре-
шение може да го поништи решението со кое утврдила 
дека концентрацијата е во согласност со одредбите од 
овој закон во случаите кога: 

1) решението е донесено врз основа на неточни 
и/или нецелосни податоци за кои е одговорен еден од 
учесниците во концентрацијата или истите се добиени 
по пат на измама, а имале одлучувачко влијание врз 
донесување на решението или 
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2) учесниците не исполнат некоја од обврските на-
ложени во решението.  

(2) Со решението од ставот (1) на овој член Коми-
сијата за заштита на конкуренцијата: 

1) го поништува решението со кое утврдила дека 
концентрацијата е во согласност со одредбите на овој 
закон;  

2) утврдува дека концентрацијата не е во соглас-
ност со одредбите на овој закон и 

3) доколку е потребно, наложува мерки и обврски 
за повторно воспоставување на ефективна конкуренци-
ја на релевантниот пазар. 

(3) Комисијата за заштита на конкуренцијата може 
да донесе решение согласно со ставот (1) од овој член, 
без притоа да биде ограничена со роковите утврдени во 
членот 24 ставови (1), (2) и (3) од овој закон. 

(4) Комисијата за заштита на конкуренцијата за ре-
шението од ставот (1) на овој член без одлагање ги из-
вестува учесниците. 

 
Мерки по спроведување на концентрација која не е 

во согласност со одредбите од овој закон 
 

Член 22 
(1) Комисијата за заштита на конкуренцијата може 

со решение да наложи мерки на однесување и структур-
ни мерки потребни за повторно воспоставување на ефе-
ктивна конкуренција на релевантниот пазар, како и да 
одреди рокови за нивно извршување во случаите кога: 

1) концентрацијата е спроведена без поднесување 
на известувањето од членот 15 на овој закон или 

2) концентрацијата е спроведена спротивно на ре-
шение на Комисијата со кое се утврдува дека истата не 
е во согласност со одредбите од овој закон. 

(2) Со решението од ставот (1) на овој член Коми-
сијата за заштита на конкуренцијата особено може да: 

1) наложи продажба или пренос на стекнатите ак-
ции или удели и 

2) забрани или да ограничи остварување на право 
на глас поврзано со акциите или уделите на учесниците 
во концентрацијата, да наложи престанување на посто-
ење на заедничко вложување (joint venture) или на дру-
ги облици на стекнување на контрола во смисла на чле-
нот 12 од овој закон. 

 
Привремени мерки 

 
Член 23 

Комисијата за заштита на конкуренцијата може со 
решение да наложи привремени мерки за повторно 
воспоставување или одржување на ефективна конку-
ренција кога концентрацијата: 

1) е извршена спротивно на членот 18 од овој закон, 
а сé уште не е донесено решение со кое се утврдува да-
ли концентрацијата е во согласност со одредбите на 
овој закон; 

2) е извршена спротивно на утврдените услови и 
наложените обврски со решение од членот 19 став (3) 
или членот 20 став (1) точка 3 на овој закон и 

3) е веќе извршена и е утврдено дека истата не е во 
согласност со одредбите од овој закон. 

  
Рокови за поведување постапка и донесување 

на одлуки 
 

Член 24 
(1) Комисијата за заштита на конкуренцијата е 

должна во рок од 25 работни дена од денот на приемот 
на уредното известување да донесе решение согласно 
со членот 19 став (1) точки 1 и 2 од овој закон или со 
заклучок да поведе постапка согласно со член 19 став 
(1) точка 3 од овој закон. 

(2) Рокот од став (1) од овој член се продолжува до 
35 работни дена, доколку учесниците во концентраци-
јата преземат обврски пред Комисијата за заштита на 
конкуренцијата со цел да се постигне дека концентра-
цијата е во согласност со одредбите од овој закон. 

(3) Решенијата од членот 20 став (1) на овој закон 
се донесуваат во рок од 90 работни дена од денот на 
поведувањето на постапката.  

(4) Во кое било време по поведувањето на постап-
ката, роковите од ставовите (1), (2) и (3) на овој член 
можат да бидат продолжени од страна на Комисијата 
за заштита на конкуренцијата во договор со учесници-
те во концентрацијата.  

(5) Вкупното траење на секое продолжување или 
продолжувања не може да надмине 20 работни дена. 

(6) Ако Комисијата за заштита на конкуренцијата 
не донела решение во роковите утврдени во овој член, 
се смета дека концентрацијата е во согласност со 
одредбите од овој закон. 

(7) По исклучок, роковите од ставовите (1), (2) и (3) 
на овој член не ја обврзуваат Комисијата за заштита на 
конкуренцијата кога, како резултат на однесувањето на 
еден од учесниците во концентрацијата, Комисијата за 
заштита на конкуренцијата морала по службена долж-
ност да бара податоци од членот 49 на овој закон или 
да ги врши дејствијата од членот 50 на овој закон. 

 
Неопходни ограничувања 

 
Член 25 

Решението со кое Комисијата за заштита на конку-
ренцијата утврдува дека концентрацијата е во соглас-
ност со одредбите од овој закон, се смета дека ги опфа-
ќа и ограничувањата директно поврзани и неопходни 
за спроведување на концентрацијата. 

 
ТРЕТ ДЕЛ 

 
ОРГАН ЗА ЗАШТИТА НА КОНКУРЕНЦИЈАТА 
 

Комисија за заштита на конкуренцијата 
 

Член 26 
(1) Комисијата за заштита на конкуренцијата е са-

мостоен државен орган со својство на правно лице.  
(2) Комисијата за заштита на конкуренцијата е со-

ставена од претседател, четворица членови и стручна 
служба. 

(3) Комисијата за заштита на конкуренцијата е неза-
висна во своето работење и во донесувањето на одлу-
ките во рамките на надлежностите определени со овој 
закон.  

(4) Средствата за работа на Комисијата се обезбеду-
ваат од Буџетот на Република Македонија. 

(5) Седиштето на Комисијата  за заштита на конку-
ренцијата е во Скопје. 

(6) Комисијата за заштита на конкуренцијата за сво-
јата работа одговара пред Собранието на Република 
Македонија и најдоцна до 31 март до Собранието на 
Република Македонија поднесува годишен извештај за 
својата работа. 

 
Именување и разрешување на претседателот и чле-
новите на Комисијата за заштита на конкуренцијата 

 
Член 27 

(1) На предлог на Комисијата за прашања на избо-
рите и именувањата на Собранието на Република Ма-
кедонија, претседателот и членовите на Комисијата за 
заштита на конкуренцијата ги именува и разрешува Со-
бранието на Република Македонија за период од пет 
години со право на повторно именување. 
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(2) Собранието на Република Македонија при име-
нување на претседателот и членовите на Комисијата за 
заштита на конкуренцијата  треба да ја има предвид со-
одветната и правичната застапеност на припадниците 
на сите заедници. 

(3) По истекот на мандатот од ставот (1) на овој 
член, а се до именувањето на нов претседател и члено-
ви на Комисијата за заштита на конкуренцијата, пре-
тседателот и членовите на Комисијата за заштита на 
конкуренцијата од ставот (1) на овој член продолжува-
ат со работа и одлучување. 

(4) Претседателот и двајца членови на Комисијата 
за заштита на конкуренцијата се професионално анга-
жирани во работењето на Комисијата за заштита на 
конкуренцијата.  

(5) Претседателот на Комисијата за заштита на кон-
куренцијата ја застапува, претставува и раководи со ра-
ботата на Комисијата за заштита на конкуренцијата. 

(6) За претседател и член на Комисијата за заштита 
на конкуренцијата може да биде именувано лице кое е 
државјанин на Република Македонија со завршено ви-
соко образование - правен или економски факултет, со 
работно искуство над пет години во струката и посеб-
ни знаења од областа на конкуренцијата, трговското 
право, менаџментот и финансиите. Претседателот или 
еден од членовите на Комисијата за заштита на конку-
ренцијата кои се професионално ангажирани во рабо-
тењето на Комисијата за заштита на конкуренцијата за-
должително треба да биде дипломиран правник со по-
ложен правосуден испит и искуство во струката од нај-
малку пет години по положувањето на правосудниот 
испит.  

(7) Претседателот и членовите на Комисијата за за-
штита на конкуренцијата, за време на траењето на нив-
ниот мандат, не можат да бидат пратеници во Собрани-
ето на Република Македонија, членови на Владата на 
Република Македонија, лица кои извршуваат должност 
во органите на политичките партии, членови на органи 
на управување во претпријатијата или да бидат члено-
ви на кој било друг облик на здружување на правни 
или физички лица, кои би можеле да доведат до судир 
на интереси. 

(8) Претседателот и членовите на Комисијата за заш-
тита на конкуренцијата не смеат да одлучуваат за прет-
пријатијата со кои тие, нивните брачни другари или чле-
нови на нивните семејства во прв степен на сродство се 
акционери или членови на органите на управување во 
претпријатијата кои се учесници во постапка која се во-
ди согласно со одредбите од овој закон.  

(9) Собранието на Република Македонија го разре-
шува од должност претседателот или член на Комиси-
јата за заштита на конкуренцијата пред истекот на ман-
датот на предлог на Комисијата за прашања на избори-
те и именувањата, ако: 

1) тоа сам го побара и 
2) три пати едно по друго не присуствува на седни-

ците на Комисијата за заштита на конкуренцијата, а 
отсуството не го оправда. 

(10) Исполнувањето на условите за разрешување од 
ставот (8) на овој член ги утврдува Комисијата за за-
штита на конкуренцијата со мнозинство гласови од 
вкупниот број членови и поднесува барање за разрешу-
вање до Собранието на Република Македонија. 

 
Надлежности на Комисијата за заштита  

на конкуренцијата 
 

Член 28 
(1) Комисијата за заштита на конкуренцијата ја кон-

тролира примената на одредбите на овој закон, Законот 
за државната помош и прописите донесени врз основа 

на овие закони, ги следи и анализира состојбите на па-
зарот до степен потребен за развој на слободна и ефи-
касна конкуренција, води управни постапки и донесува 
одлуки во управна постапка согласно со одредбите од 
овој закон и Законот за државната помош. 

(2) За прекршоците определени со овој закон, над-
лежен прекршочен орган е Комисијата за заштита на 
конкуренцијата. 

(3) Комисијата за заштита на конкуренцијата утвр-
дува правила и мерки за заштита на конкуренцијата и 
мерки за воспоставување на ефективна конкуренција.  

(4) Комисијата за заштита на конкуренцијата дава 
мислење по предлози на закони и други акти со кои се 
уредуваат прашања што се однесуваат на економската 
активност, а кои можат да имаат влијание на конкурен-
цијата на пазарот и во писмена форма го доставува до 
надлежниот орган. Органот ја известува Комисијата за 
заштита на конкуренцијата за причините заради кои не 
го прифатил мислењето на Комисијата за заштита на 
конкуренцијата. 

(5) На барање на Собранието, Владата на Републи-
ка Македонија, други државни органи, претпријатија 
или по службена должност, Комисијата за заштита на 
конкуренцијата дава стручни мислења за прашањата од 
областа на конкурентската политика, заштита на кон-
куренцијата на пазарот и доделувањето на државната 
помош. 

(6) Комисијата за заштита на конкуренцијата при 
извршување на своите надлежности соработува со др-
жавни органи и тела за прашања кои се во врска со за-
штитата на конкуренцијата. Комисијата за заштита на 
конкуренцијата и државните органи и тела се должни 
да разменуваат податоци и информации што им се по-
требни за вршење на своите надлежности, чиј обем на 
размена на информации е ограничен на податоци и ин-
формации што се соодветни и пропорционални на це-
лите за коишто се разменуваат. 

(7) Комисијата за заштита на конкуренцијата ги из-
вршува работите на меѓународна соработка поврзани 
со извршувањето на меѓународните обврски на Репуб-
лика Македонија, пренесени во надлежност на Комиси-
јата за заштита на конкуренцијата, учествува во спро-
ведувањето на проектите на меѓународните органи и 
органите на Европската унија и  соработува со органи-
те на другите земји и институции од областа на конку-
ренцијата. 

(8) Комисијата за заштита на конкуренцијата со ста-
тут и други општи акти ги уредува прашањата за начи-
нот на работата и организацијата.  

(9) Комисијата за заштита на конкуренцијата извр-
шува и други работи утврдени со овој и друг закон. 

(10) Oдлуките на Комисијата за заштита на конку-
ренцијата во управна постапка и одлуките кои се одне-
суваат на тековното работење на Комисијата за зашти-
та на конкуренцијата ги донесуваат претседателот и че-
творицата членови на Комисијата за заштита на конку-
ренцијата на седница, со мнозинство гласови од вкуп-
ниот број членови. Член на Комисијата за заштита на 
конкуренцијата не може да биде воздржан од гласање. 

 
Стручна служба 

 
Член 29 

(1) Стручните, нормативно-правните, управните, уп-
равно-надзорните, матерјално-финансиските, сметковод-
ствените, информатичките и другите работи на Комиси-
јата за заштита на конкуренцијата и Комисијата за одлу-
чување по прекршок ги извршува стручна служба, со ко-
ја раководи генерален секретар, кој го именува претседа-
телот на Комисијата за заштита на конкуренцијата. 
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(2) Вработените во стручната служба имаат статус 
на државни службеници. 

(3) Во извршувањето на стручните, нормативно-
правните, управните, управно-надзорните,матерјално-
финансиските,сметководствените, информатичките и 
другите работи, стручната служба: 

1) прибавува податоци, врши проверка и анализа на 
прибавените податоци за поединечни предмети и за тоа 
ја известува Комисијата за заштита на конкуренцијата 
и/или Комисијата за одлучување по прекршок; 

2) подготвува предлози на  подзаконски акти утвр-
дени со одредбите на овој закон и Законот за државна-
та помош; 

3) подготвува предлог на мислења по предлози на 
закони и други акти со кои се уредуваат прашања што 
се однесуваат на економската активност, а може да 
имаат влијание на конкуренцијата на пазарот; 

4) подготвува предлог на стручни мислења за пра-
шања од областа на конкурентската политика, заштита-
та на конкуренцијата на пазарот и доделувањето на др-
жавна помош; 

5) прибавува податоци и информации од претприја-
тијата кои се важни за истражување и утврдување на со-
стојбите на пазарот, независно од конкретните постапки 
што се водат пред Комисијата за заштита на конкурен-
цијата и/или Комисијата за одлучување по прекршок; 

6) подготвува предлог на годишен извештај за рабо-
тата на Комисијата за заштита на конкуренцијата и 

7) извршува и други работи по барање на Комисија-
та за заштита на конкуренцијата и Комисијата за одлу-
чување по прекршок во спроведувањето на одредбите 
од овој закон и Законот за државната помош. 

(4) Во случаите од ставот (3) точка 5 на овој член, 
заклучоците за вршење на дејствијата од членовите 48, 
49 и 50 на овој закон ги донесува генералниот секретар 
на Комисијата за заштита на конкуренцијата. 

 
ЧЕТВРТИ ДЕЛ 

 
ПОСТАПКИ ПРЕД КОМИСИЈАТА ЗА ЗАШТИТА  

НА КОНКУРЕНЦИЈАТА 
 

Глава прва 
 

ПРЕКРШОЧНА ПОСТАПКА 
 

Надлежност за прекршок 
 

Член 30 
(1) За прекршоците определени во овој закон, пре-

кршочна постапка пред Комисијата за заштита на кон-
куренцијата води и прекршочна санкција изрекува Ко-
мисијата за одлучување по прекршок. 

(2) Комисијата за одлучување по прекршок е соста-
вена од претседателот и двајцата членови на Комисија-
та за заштита на конкуренцијата кои се професионално 
ангажирани во работењето на Комисијата за заштита 
на конкуренцијата.  

(3) Претседател на Комисијата за одлучување по 
прекршок е претседателот или еден од двајцата члено-
ви на Комисијата за заштита на конкуренцијатата кои 
се професионално ангажирани во работењето на Коми-
сијата за заштита на конкуренцијата и истиот задолжи-
телно треба да биде дипломиран правник со положен 
правосуден испит и искуство во струката од најмалку 
пет години по положувањето на правосудниот испит. 

(4) Комисијата за одлучување по прекршок работи 
и одлучува на седница, со мнозинство гласови од вкуп-
ниот број членови. Член на Комисијата за одлучување 
по прекршок не може да биде воздржан од гласање. 

Примена на законот 
 

Член 31 
Комисијата за одлучување по прекршок при воде-

њето на прекршочна постапка соодветно ги применува 
одредбите од Законот за општа управна постапка, ос-
вен ако со Законот за прекршоците и со овој закон пои-
наку не е определено. 

 
Поведување на прекршочна постапка 

 
Член 32 

(1) Прекршочна постапка пред Комисијата за одлу-
чување по прекршок се поведува по службена долж-
ност, по барање на генералниот секретар на Комисија-
та за заштита на конкуренцијата или по барање на фи-
зичко или правно лице кое има  легитимен интерес за 
утврдување на постоење на прекршок.  

(2) Комисијата за одлучување по прекршок ја пове-
дува прекршочната постапка со заклучок, против кој не 
е дозволена жалба, ниту тужба за поведување на упра-
вен спор.  

(3) Заклучокот за поведување постапка задолжител-
но содржи: 

1) број на предметот на кој се однесува заклучокот; 
2) одредбите од Законот врз основа на кои се пове-

дува постапката; 
3) опис на фактите и околностите поради кои Коми-

сијата за одлучување по прекршок поведува постапка и 
4) барање за доставување на потребни податоци, 

согласно со членот 40 од овој закон. 
(4) Комисијата за одлучување по прекршок задол-

жително поведува постапка ако утврди дека е можно 
настапување на значително нарушување на конкурен-
цијата. 

(5) Заклучокот за поведување постапка се доставува 
до лицето против кое е поведена постапката и до под-
носителот на барањето, доколку постапка е поведена 
по барање на физичко или правно лице кое има легити-
мен интерес за утврдување на постоење на прекршок.  

(6) Лицето против кое е поведена постапка има пра-
во да даде одговор во рок од осум дена од денот на 
приемот на заклучокот за поведување на постапка. По 
исклучок, по барање на лицето против кое е поведена 
постапката, рокот може да се продолжи уште најмногу 
за 15 дена, ако за тоа постојат оправдани причини. 

(7) Прекршочната постапка поведена пред Комиси-
јата за одлучување по прекршок не е итна. 

 
Поведување на прекршочна постапка по барање на 
генералниот секретар на Комисијата за заштита на 

конкуренцијата 
 

Член 33 
(1) Барањето за поведување на прекршочна постап-

ка поднесено од генералниот секретар на Комисијата за 
заштита на конкуренцијата содржи:   

1) правен основ за поднесување на барањето; 
2) податоци за лицето против кое се поднесува ба-

рањето;  
3) фактички опис на прекршокот од кој произлегу-

ваат правните обележја на прекршокот, времето, место-
то и начинот на извршувањето и други околности по-
требни што поблиску да се определи прекршокот;  

4) доказите што треба да се изведат и 
5) потпис на генералниот секретар на Комисијата за 

заштита на конкуренцијата. 
(2) Кон барањето се приложуваат докази. 
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Содржина на барањето за поведување прекршочна 
постапка по барање на физичко или правно лице 

 
Член 34 

(1) Барањето за поведување на прекршочна постап-
ка по барање на физичко или правно лице кое има ле-
гитимен интерес за утврдување на постоење на прекр-
шок задолжително содржи:   

1) фирма и седиште на правното лице, односно име, 
презиме и адреса на физичкото лице - подносител на 
барањето и опис на околностите од кои произлегува 
легитимниот интерес за поднесување на барањето;  

2) податоци за лицето против кое се поднесува ба-
рањето;  

3) фактички опис на прекршокот од кој произлегу-
ваат правните обележја на прекршокот, времето, место-
то и начинот на извршувањето и други околности по-
требни што поблиску да се определи прекршокот;  

4) доказите што треба да се изведат и 
5) потпис на подносителот на барањето. 
(2) Кон барањето се приложуваат докази. 
(3) Доколку барањето од ставот (1) на овој член со-

држи податоци кои според подносителот претставуваат 
деловна тајна, истиот е должен таквите податоци  јасно 
да ги означи и да го назначи правниот основ за нивното 
означување како деловна тајна.  

(4) При поднесување на барање за поведување пре-
кршочна постапка кое содржи податоци кои претставу-
ваат деловна тајна, соодветно се применуваат одредби-
те од членот 40 ставови (4), (5) и (6) на овој закон. 

(5) Доколку подносителот на барањето од ставот (1) 
на овој член сака да остане анонимен или е поднесено 
барање кое не содржи податоци за подносителот, Ко-
мисијата за одлучување по прекршок води постапка по 
службена должност, доколку е исполнет условот од 
членот 32 став (4) на овој закон. 

 
Дополнување на барањето за поведување прекршоч-
на постапка поднесено од физичко или правно лице 

 
Член 35 

(1) Ако барањето за поведување прекршочна по-
стапка не ги содржи податоците од членот 34 на овој 
закон, Комисијата за одлучување по прекршок од под-
носителот ќе побара дополнување на барањето. 

(2) Ако подносителот на барањето не постапи во 
рок од 15 дена од денот на приемот на барањето за до-
полнување се смета дека се откажал од барањето. 

 
Откажувањето од барањето за поведување прекршоч-
на постапка поднесено од физичко или правно лице 

 
Член 36 

(1) Ако постапката е поведена по барање на физич-
ко или правно лице, истото може да се откаже од бара-
њето во текот на целата постапка. 

(2) Кога постапката е поведена по барање на физич-
ко или правно лице и истото се откаже од барањето, 
Комисијата за одлучување по прекршок донесува зак-
лучок со кој се запира постапката.   

(3) Ако натамошното водење на постапката е по-
требно во јавен интерес, односно доколу Комисијата за 
одлучување по прекршок оцени дека се исполнети ус-
ловите од членот 32 став (4) на овој закон, Комисијата 
за одлучување по прекршок го продолжува водењето 
на постапката. 

(4) Кога постапката е поведена по службена долж-
ност, Комисијата за одлучување по прекршок со заклу-
чок може да ја запре постапката.  

(5) Против заклучокот за запирање на постапката 
од ставовите (2) и (4) на овој член не може да се подне-
се жалба. Против заклучокот може да се поднесе тужба 
за поведување на управен спор пред судот надлежен за 
одлучување по управен спор во рок од осум дена од де-
нот на приемот на заклучокот.  

                        
Отфрлање на барање за поведување прекршочна 
постапка поднесено од физичко или правно лице 

 
Член 37 

(1) Ако Комисијата за одлучување по прекршок 
утврди дека не постојат законски услови  за поведува-
ње постапка, барањето од членот 34 на овој закон ќе го 
отфрли со заклучок. 

 (2) Не постојат законски услови за поведување на 
постапка, доколку: 

1) дејствието опишано во барањето не е прекршок; 
2) барањето го поднело лице кое нема легитимен 

интерес за утврдување на прекршок; 
3) барањето не е поткрепено со докази; 
4) настапила застареност на прекршочното гонење; 
5) однесувањето кое е предмет на барањето не до-

ведува до значително нарушување на конкуренцијата 
или 

6) доколку не постои јавен интерес за водење на 
прекршочна постапка. 

(3) Против заклучокот за отфрлање на барањето од 
ставот (1) на овој член не може да се поднесе жалба. 
Против таквиот заклучок може да се поднесе тужба за 
поведување на управен спор пред судот надлежен за 
одлучување по управен спор во рок од осум дена од де-
нот на приемот на заклучокот.  

(4) Заклучокот од ставот (1) на овој член не мора да 
содржи оцена на секој навод содржан во барањето за 
поведување постапка, но мора да содржи јасно наведе-
ни причини за отфрлање на барањето. 

 
Учесници во прекршочна постапка 

 
Член 38 

Учесници во прекршочна постапка се: 
- лицето против кого е поведена прекршочна по-

стапка и  
- подносителот на барањето за поведување на пре-

кршочна постапка од членот 34 на овој закон. 
 
Спојување и раздвојување на постапката 

 
Член 39 

(1) Ако правно или физичко лице со едно дејствие 
или повеќе дејствија стори повеќе прекршоци утврдени 
со овој закон, а за кои не е донесено решение, Комиси-
јата за одлучување по прекршок по правило спроведу-
ва единствена постапка и донесува единствено реше-
ние за прекршок. 

(2) До донесување на решението за прекршок од 
ставот (1) на овој член од оправдани причини или по-
ради целисходност, Комисијата за одлучување по пре-
кршок може да одлучи постапката за одделни прекр-
шоци или против одделни правни или физички лица да 
се раздвои од единствената постапка и да се заврши по-
себно. 

(3) Комисијата за одлучување по прекршок донесу-
ва заклучок за спојување, односно раздвојување на по-
стапката, против кој не е дозволена жалба, ниту тужба 
за поведување на управен спор.   
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Доказна постапка 
 

Барање податоци 
 

Член 40 
(1) Заради вршење на овластувањата утврдени со 

овој закон, Комисијата за одлучување по прекршок мо-
же со заклучок да бара од претпријатијата да достават 
податоци во врска со нивната економско-финансиска 
состојба, нивните деловни односи и врски, податоци за 
нивните статути и одлуки, за бројот и идентитетот на 
лицата засегнати со таквите одлуки, како и други пода-
тоци потребни за водење на постапката.  

(2) Заклучокот за барање на податоци содржи пра-
вен основ, цел на барањето, точно наведување на пода-
тоците кои се бараат, рок за доставување на бараните 
податоци, како и тоа дека недоставувањето на подато-
ци во бараниот рок, доставувањето на неточни, неце-
лосни или податоци кои можат Комисијата за одлучу-
вање по прекршок да ја доведат во заблуда претставува 
прекршок, согласно со членот 61 од овој закон. 

(3) Против заклучокот од ставот (1) на овој член не 
е дозволена жалба, ниту тужба за поведување на упра-
вен спор. 

(4) Доколку некои од податоците од ставот (1) на 
овој член претставуваат деловна тајна, претпријатијата 
се должни истите јасно да ги означат и да го назначат 
правниот основ за нивното означување како деловна 
тајна.  

(5) При доставувањето на податоци кои претставу-
ваат деловна тајна, претпријатијата од ставот (1) на 
овој член се должни до Комисијата за одлучување по 
прекршок да достават еден примерок со вклучени по-
датоци кои претставуваат деловна тајна (доверлива 
верзија) и еден примерок во кој ќе бидат избришани 
податоците кои претставуваат деловна тајна (недовер-
лива верзија). 

(6) Доколку претпријатијата од ставот (1) на овој 
член не постапат согласно со ставот (5) од овој член и 
достават само доверлива верзија на бараните податоци, 
со означување на податоците кои претставуваат делов-
на тајна, Комисијата за одлучување по прекршок ќе по-
бара доставување и на недоверливата верзија на бара-
ните податоци во рок од три дена од денот на приемот 
на барањето. Доколку претпријатијата и во тој рок не 
достават недоверлива верзија на бараните податоци, 
Комисијата за одлучување по прекршок ќе смета дека 
доставените податоци не содржат податоци кои прет-
ставуваат деловна тајна. 

 
Прибавување докази на лице место 

 
Член 41 

(1) Доколку постои оправдано сомнение дека опре-
делено претпријатие поседува исправи или други пред-
мети или има сознанија кои можат да бидат од значење 
за да се докаже постоење на прекршок, Комисијата за 
одлучување по прекршок може со заклучок да му нало-
жи на тоа претпријатие, на овластени лица од Комиси-
јата за заштита на конкуренцијата и на лицата кои по 
потреба ги придружуваат:  

1) да им овозможи непречено да влезат во кои било 
деловни простории, земјиште или превозни средства на 
претпријатието од ставот (1) на овој член кои се од зна-
чење за утврдување на постоење на прекршок; 

2) да им овозможи непречено да ги испитуваат кни-
гите или другата документација кои се од значење за 
утврдување на постоење на прекршок, без оглед на ме-
диумот на кој истата се чува; 

3) да им овозможи непречено да земат или задржат 
во која било форма копии или извадоци од тие книги 
или документација; 

4) да им овозможи непречено привремено да ги зе-
мат и задржат книгите или другата документација кои 
се од значење за утврдување на постоење на прекршок 
за период потребен за копирање на истите, доколку 
нивното копирање не може да се изврши на самото ме-
сто. За ваквото одземање и задржување, овластените 
лица на Комисијата за заштита на конкуренцијата изда-
ваат писмена потврда во која се опишуваат одземените 
книги и друга документација и се назначува каде се 
пронајдени; 

5) да им овозможи привремено да земат и задржат 
предмети, книги или друга документација кои се од 
значење за утврдување на постоење на прекршок за 
период потребен за утврдување на релевантните факти 
и докази кои произлегуваат од тие предмети, книги и 
документација, но не подолго од правосилното завршу-
вање на предметната постапка. За ваквото одземање и 
задржување, овластените лица на Комисијата за зашти-
та на конкуренцијата издаваат писмена потврда во која 
се опишуваат одземените предмети, книги и друга до-
кументација и се назначува каде се пронајдени;  

6) да им овозможи непречено да ги запечатат делов-
ните простории и книгите или другата документација 
за период и во обем потребен за испитувањето, но не 
подолго од седум дена;  

7) овластено лице или друг вработен во претприја-
тието да даде на записник објаснување за фактите или 
документите кои се од значење за утврдување на по-
стоење на прекршок; 

8) овластено лице или друг вработен во претприја-
тието да достави писмено објаснување за фактите или 
документите кои се од значење за утврдување на по-
стоење на прекршок во определен рок и 

9) да им овозможи непречено вршење други дејс-
твија кои се од значење за утврдување на постоење на 
прекршок. 

(2) Заклучокот од ставот (1) на овој член содржи 
правен основ, предмет и цел на постапувањето, име и 
презиме на овластените лица од Комисијата за заштита 
на конкуренцијата кои ќе ги вршат дејствијата од ста-
вот (1) на овој член,  време и место на вршење на дејс-
твијата од ставот (1) на овој член, како и тоа дека нео-
возможувањето на овластените лица на Комисијата за 
заштита на конкуренцијата да ги извршат дејствијата 
од ставот (1) на овој член претставува прекршок, сог-
ласно со членот 61 од овој закон. 

(3) Против заклучокот од ставот (1) на овој член не 
е дозволена жалба, ниту тужба за поведување на упра-
вен спор.  

(4) Доколку некои од податоците и документација-
та од ставот (1) на овој член земени или задржани од 
овластените лица на Комисијата за заштита на конку-
ренцијата претставуваат деловна или службена тајна, 
претпријатието од ставот (1) на овој член може во рок 
од осум дена од денот на вршење на дејствијата од ста-
вот (1) на овој член да изврши увид во земените или за-
држаните податоци и документација, јасно да ги озна-
чи податоците и документацијата кои претставуваат 
деловна тајна и да го назначи правниот основ за нивно-
то означување како такви. 

(5) Доколку претпријатието од ставот (1) на овој 
член не постапи согласно со ставот (4) од овој член се 
смета дека прибавените податоци и документација не 
содржат податоци кои претставуваат деловна тајна. 

(6) При вршењето на дејствијата од ставот (1) на 
овој член, овластените лица на Комисијата водат за-
писник за преземените дејствија.  
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(7) Доколку при вршењето на дејствијата од ставот 
(1) на овој член постои опасност од сокривање, измену-
вање или уништување на исправи или предмети кои 
можат да бидат од значење за утврдување на постоење 
на прекршок, при вршењето на дејствијата од ставот 
(1) на овој член, Комисијата за заштита на конкуренци-
јата ќе побара асистенција од органот на државната 
управа надлежен за вршење на работите на јавниот ред 
и мир. 

(8) Доколку претпријатието од ставот (1) на овој 
член не им дозволува на овластените лица на Комиси-
јата за заштита на конкуренцијата да ги вршат дејстви-
јата од ставот (1) на овој член, овластените лица на Ко-
мисијата за заштита на конкуренцијата ќе ги извршат 
потребните дејствија и против волјата на претпријатие-
то од ставот (1) на овој член, а со помош на претстав-
ниците на органот на државната управа надлежен за 
вршење на работите на јавниот ред и мир. 
 

Известувања за утврдена фактичка состојба 
 

Член 42 
(1) Со цел на учесниците во постапката да им се да-

де можност да се изјаснат за фактите и околносите од 
значење за утврдување на фактичката состојба, Коми-
сијата за одлучување по прекршок, пред закажување на 
усна расправа, на учесниците им доставува прелими-
нарно известување за дотогаш утврдената фактичка со-
стојба. 

(2) Учесниците во постапката имаат право писмено 
да се изјаснат по наводите содржани во известувањето 
од ставот (1) на овој член, да дадат забелешки и да 
предложат изведување на доказите со кои располагаат, 
а кои според нив се од значење за правилно утврдува-
ње на фактичката состојба, во рок од 15 дена од денот 
на приемот на известувањето.  

(3) Пред донесувањето на конечната одлука во по-
стапката, Комисијата за одлучување по прекршок на 
учесниците во постапката им доставува конечно изве-
стување за утврдената фактичка состојба. 

(4) Доколку од фактите и околностите утврдени во 
текот на постапката произлегува дека е сторен прекр-
шок предвиден со одредбите од овој закон, конечното 
известување за утврдената фактичка состојба од ставот 
(3) на овој член содржи и известување за видот и изно-
сот на прекршочната санкција која ќе се изрече, како и 
објаснување на околностите земени предвид при одме-
рување на истата. 

(5) Учесниците во постапката имаат право писмено 
да се изјаснат по наводите содржани во известувањето 
од ставот (3) на овој член во рок од осум дена од денот 
на приемот на известувањето. Учесниците во постапка-
та имаат право да предлагаат изведување на нови дока-
зи само доколку не располагале со истите во моментот 
на изјаснувањето од ставот (2) на овој член.  

 
Преземање на обврски 

 
Член 43 

(1) По поведувањето на постапката од членот 32 на 
овој закон, а најдоцна до доставувањето на конечно из-
вестување за утврдената фактичка состојба, лицето 
против кое е поведена постапка може на Комисијата за 
одлучување по прекршок да и понуди во определен рок 
преземање на обврски со кои би се надминало нарушу-
вањето на конкуренцијата предизвикано со дејствија 
или пропуштање на дејствија од страна на лицето про-
тив кое е поведена постапка.  

(2) Комисијата за одлучување по прекршок со зак-
лучок нема да ги прифати понудените обврски од ста-
вот (1) на овој член во случај на значително нарушува-
ње на конкуренцијата. Против овој заклучок  не е доз-
волена жалба, ниту тужба за поведување на управен 
спор. 

(3) Комисијата за одлучување по прекршок со зак-
лучок ги прифаќа понудените обврски од ставот (1) на 
овој член доколку истите се доволни за надминување 
на нарушувањето на конкуренцијата предизвикано со 
дејствија или пропуштање на дејствија од страна на ли-
цето против кое е поведена постапка. Заклучокот со кој 
се прифаќаат понудените обврски содржи опис на об-
врските, рок во кој истите треба да бидат исполнети и 
обврска на лицето против кое е поведена постапка да 
приложи докази дека обврските се исполнети. Против 
овој заклучок не е дозволена жалба, ниту тужба за по-
ведување на управен спор. 

(4) Пред да одлучи за прифаќањето, односно непри-
фаќањето на понудените обврски, Комисијата за одлу-
чување по прекршок објавува краток опис на предме-
тот и на понудените обврски на веб страницата на Ко-
мисијата. Сите заинтересирани лица имаат право до 
Комисијата за одлучување по прекршок да поднесат 
писмени коментари и забелешки во рок од 15 дена од 
денот на објавувањето. 

(5) Доколку се понудени обврските од ставот (1) на 
овој член, постапката пред Комисијата за одлучување 
по прекршок мирува до истекот на рокот определен во 
заклучокот од ставот (3) на овој член. Доколку по исте-
кот на тој рок не бидат доставени докази дека обврски-
те се исполнети, постапката пред Комисијата за одлу-
чување по прекршок продолжува. 

(6) Доколку Комисијата за одлучување по прекр-
шок утврди дека не постојат законски услови за водење 
на постапка поради исполнување на преземените обвр-
ски од ставот (1) на овој член, ја запира постапката со 
заклучок против кој не е дозволена жалба. Против овој 
заклучок може да се поднесе тужба за поведување на 
управен спор пред надлежен суд во рок од осум дена 
од денот на приемот на заклучокот.  

 
Усна расправа 

 
Член 44 

(1) Комисијата за одлучување по прекршок ќе опре-
дели одржување на усна расправа ако тоа е потребно за 
утврдување на фактичката состојба. 

(2) На усната расправа се повикуваат лицето против 
кое е поведена постапката и подносителот на барањето 
за поведување постапка, ако постапката е поведена по 
барање на правно или физичко лице. 

(3) Покрај лицата од ставот (2) на овој член на усна-
та расправа може да се повикаат и други лица. 

     
Решенија на Комисијата за одлучување 

по прекршок 
 

Член 45 
Откако Комисијата за одлучување по прекршок во 

целост ќе ја утврди фактичката состојба од значење за 
правилно одлучување, донесува: 

1) решение со кое утврдува дека лицето против кое 
е поведена постапката сторило прекршок предвиден со 
одредбите од овој закон и изрекува соодветна прекр-
шочна санкција или 

2) решение со кое утврдува дека лицето против кое 
е поведена постапката не сторило прекршок предвиден 
со одредбите од овој закон. 
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Судска заштита во прекршочна постапка 
 

Член 46 
(1) Решенијата на Комисијата за одлучување по 

прекршок се конечни. Против таквите решенија може 
да се поднесе тужба за поведување на управен спор 
пред надлежен суд. 

(2) Тужбата за поведување на управен спор од ста-
вот (1) на овој член се поднесува во рок од осум дена 
од денот на приемот на решението и истата го одлага 
извршувањето на решението. 

 
Глава втора 

 
УПРАВНА ПОСТАПКА 

 
Примена на Законот за општата управна  

постапка 
 

Член  47 
Во постапките пред Комисијата за заштита на кон-

куренцијата се применува Законот за општата управна 
постапка, освен ако со овој закон поинаку не е опреде-
лено. 

 
Истражување во одделни сектори на економијата и 

одделни видови договори 
 

Член 48 
(1) Ако постојат околности кои укажуваат на мож-

носта конкуренцијата да биде нарушена, Комисијата за 
заштита на конкуренцијата може да спроведе истражу-
вање во определен сектор на економијата или за опре-
делен вид на договори во различни сектори на еконо-
мијата. 

(2) Во текот на истражувањето, Комисијата за за-
штита на конкуренцијата може со заклучок да побара 
од претпријатијата да достават податоци во врска со 
нивната економско-финансиска состојба, нивните де-
ловни односи и врски, податоци за нивните статути и 
одлуки, за бројот и идентитетот на лицата засегнати со 
таквите одлуки, како и други податоци од значење за 
истражувањето. 

(3) Заклучокот од ставот (2) на овој член содржи 
правен основ, цел на барањето, точно назначување на 
податоците кои се бараат и рокот за доставување на ба-
раните податоци, како и тоа дека недоставување на ин-
формации во бараниот рок или доставување на неточ-
ни, нецелосни или податоци кои можат да ја доведат во 
заблуда Комисијата за заштита на конкуренцијата 
претставува прекршок, согласно со членот 61 од овој 
закон. 

(4) Против заклучокот од ставот (2) на овој член не 
е дозволена жалба, ниту тужба за поведување на упра-
вен спор. 

(5) Генералниот секретар на Комисијата за заштита 
на конкуренцијата може врз основа на податоците при-
бавени со истражувањата од ставот (1) на овој член да 
поднесе барање за поведување на прекршочна постап-
ка до Комисијата за одлучување по прекршок.  

(6) Доколку некои од податоците од ставот (2) на 
овој член претставуваат деловна тајна, претпријатијата 
од  ставот (2) на овој член се должни истите јасно да ги 
означат и да го назначат правниот основ за нивното оз-
начување како деловна тајна.  

(7) При доставувањето на податоци кои претставу-
ваат деловна тајна, претпријатијата од ставот (2) на 
овој член се должни до Комисијата за заштита на кон-
куренцијата да достават еден примерок со вклучени 

податоци кои претставуваат деловна тајна (доверлива 
верзија) и еден примерок во кој ќе бидат избришани 
податоците кои претставуваат деловна тајна (недовер-
лива верзија). 

(8) Доколку претпријатијата од ставот (2) на овој 
член не постапат согласно со ставот (7) од овој член и 
достават само доверлива верзија на бараните податоци, 
со означување на податоците кои претставуваат делов-
на тајна, Комисијата за заштита на конкуренцијата ќе 
побара доставување и на недоверливата верзија на ба-
раните податоци во рок од три дена од денот на прие-
мот на податоците. Доколку претпријатијата во тој рок 
не достават недоверлива верзија на бараните податоци, 
Комисијата за заштита на конкуренцијата ќе смета дека 
доставените податоци не содржат податоци кои прет-
ставуваат деловна тајна. 

 
Барање на податоци 

 
Член 49 

(1) При вршење на овластувањата утврдени со овој 
закон, Комисијата за заштита на конкуренцијата може 
со заклучок да побара од претпријатија да достават по-
датоци во врска со нивната економско-финансиска со-
стојба, нивните деловни односи и врски, податоци за 
нивните статути и одлуки, за бројот и идентитетот на 
лицата засегнати со таквите одлуки, како и други по-
требни податоци. 

(2) При вршењето на дејствијата од ставот (1) на 
овој член Комисијата за заштита на конкуренцијата по-
стапува согласно со членот 48 ставови  (3), (4), (5), (6), 
(7) и (8) од овој закон. 

 
Прибавување докази на самото место 

 
Член 50 

(1) При вршење на овластувањата утврдени со овој 
закон, Комисијата за заштита на конкуренцијата може 
со заклутчок да му наложи на определено претпријатие 
на овластените лица на Комисијата за заштита на кон-
куренцијата и на лицата кои по потреба ги придружу-
ваат: 

1) да им овозможи непречено да влезат во кои било 
деловни простории, земјиште или превозни средства на 
претпријатието од ставот (1) на овој член; 

2) да им овозможи непречено да ги испитуваат кни-
гите или другата документација без оглед на медиумот 
на кој истата се чува; 

3) да им овозможи непречено да земат или задржат 
во која било форма, копии или извадоци од тие книги 
или документација; 

4) да им овозможи непречено привремено да ги зе-
мат и задржат книгите или другата документација за 
период потребен за копирање на истите, доколку нив-
ното копирање не може да се изврши на самото место. 
За ваквото одземање и задржување, овластените лица 
на Комисијата за заштита на конкуренцијата издаваат 
писмена потврда во која се опишуваат одземените кни-
ги и друга документација и се назначува каде се про-
најдени; 

5) да им овозможи привремено да земат и задржат 
предмети, книги или друга документација за период 
потребен за утврдување на релевантните факти и дока-
зи кои произлегуваат од тие предмети, книги и доку-
ментација, но не подолго од правосилното завршување 
на предметната постапка. За ваквото одземање и задр-
жување, овластените лица на Комисијата за заштита на 
конкуренцијата издаваат писмена потврда во која се 
опишуваат одземените предмети, книги и друга доку-
ментација и се назначува каде се пронајдени;  
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6) да им овозможи непречено да ги запечатат делов-
ните простории и книгите или друга документација за 
период и во обем потребен за испитувањето, но не по-
долго од седум дена;  

7) овластено лице или друг вработен во претприја-
тието да даде на записник објаснување за фактите или 
документите; 

8) овластено лице или друг вработен во претприја-
тието да достави писмено објаснување за фактите или 
документите во определен рок и 

9) да им овозможат непречено вршење други дејс-
твија. 

 (2) При вршењето на дејствијата од ставот (1) на 
овој член, Комисијата за заштита на конкуренцијата 
постапува согласно со членот 41 ставови (2), (3), (4), 
(5), (6), (7) и (8) од овој закон. 

  
Привремени мерки 

 
Член 51 

(1) Во итни случаи, кога постои ризик од сериозни 
и непоправливи штети за конкуренцијата, Комисијата 
за заштита на конкуренцијата може по службена долж-
ност со решение, а врз основа на своите првични созна-
нија  за постоење на прекршок, да определи привреме-
ни мерки на претпријатието кое со своето однесување 
може да предизвика сериозни и непоправливи штети за 
конкуренцијата. 

(2) Во решението од ставот (1) на овој член Коми-
сијата за заштита на конкуренцијата ќе наложи запира-
ње на определни дејствија, исполнување на одредени 
услови или други мерки потребни за спречување на на-
рушување на конкуренцијата и ќе го определи време-
трањето на мерките кое треба да биде пропорционално 
и соодветно на целта која треба да се постигне со опре-
делените привремени мерки.  

(3) Доколку е потребно и соодветно за спречување 
на нарушување на конкуренцијата, Комисијата за за-
штита на конкуренцијата може со решение да ги про-
мени веќе определените мерки од ставот (2) на овој 
член и/или да го измени нивното времетраење. 

 
Мерки за воспоставување на ефективна  

конкуренција 
 

Член 52 
(1) Во рок од 30 дена од денот на приемот на право-

силното решение од членот 45 став (1) точка 1 на овој 
закон, Комисијата за заштита на конкуренцијата може 
на сторителот на прекршокот со решение да му наложи 
потребни мерки на однесување и структурни мерки за 
отстранување на штетните последици од нарушување-
то на конкуренцијата настанати со прекршокот и да 
определи рокови за нивно извршување. 

(2) Пред донесување на решението од ставот (1) на 
овој член Комисијата за заштита на конкуренцијата на 
сторителот на прекршокот му дава можност писмено 
да се изјасни за мерките и роковите од ставот (1) на 
овој член во рок од осум дена од денот на приемот на 
барањето за изјаснување.  

(3) Решението од ставот (1) на овој член се донесу-
ва во скратена постапка. 

 
Судска заштита во управна постапка 

 
Член 53 

(1) Решенијата на Комисијата за заштита на конку-
ренцијата донесени во управна постапка се конечни. 
Против таквите решенија на Комисијата за заштита на 
конкуренцијата може да се поднесе тужба за поведува-
ње на управен спор пред надлежен суд. 

(2) Тужбата за поведување на управен спор се подне-
сува во рок од 30 дена од денот на приемот на решение-
то и истата не го одлага извршувањето на решението. 

 
Глава трета 

 
ОПШТИ ОДРЕДБИ ЗА ПОСТАПКИТЕ  

ПРЕД КОМИСИЈАТА 
 

Службена легитимација 
 

Член 54 
(1) Службена легитимација по функција имаат пре-

тседателот и членовите на Комисијата за заштита на 
конкуренцијата. 

(2) Службена легитимација за вршење на дејствија-
та од членовите 41 и 50 на овој закон имаат вработени-
те во стручната служба. 

(3) Во службената легитимација од ставовите (1) и 
(2) на овој член се утврдува службеното својство на 
имателите на легитимацијата како овластени лица на 
Комисијата за заштита на конкуренцијата и се должни 
истата да ја покажат на барање на странката. 

(4) Службената легитимација престанува да важи: 
- со престанок на функцијата претседател, односно 

член на Комисијата за заштита на конкуренцијата, 
- со престанок на работниот однос во стручната 

служба на Комисијата за заштита на конкуренцијата и 
- со престанок на овластувањата за вршење на дејс-

твијата од членовите 41 и 50 на овој закон. 
(5) Службената легитимација се одзема во случај на 

злоупотреба на истата. 
(6) Комисијата за заштита на конкуренцијата ја про-

пишува формата и содржината на службената легити-
мација и начинот на нејзиното издавање и одземање. 

(7) Актот од ставот (6) на овој член Комисијата за 
заштита на конкуренцијата го објавува во „Службен 
весник на Република Македонија”. 

 
Користење на податоци 

 
Член 55 

Податоците прибавени во текот на постапката пред 
Комисијата за заштита на конкуренцијата или Комиси-
јата за одлучување по прекршок можат да бидат упо-
требени само за постапки кои се водат согласно со 
одредбите од овој закон. 

 
Увид во списите 

 
Член 56 

(1) Странките во постапката пред Комисијата за за-
штита на конкуренцијата или учесниците во постапка-
та пред Комисијата за одлучување по прекршок имаат 
право да извршат увид во списите на предметот и на 
свој трошок да извршат препис или да направат копија 
на целиот предмет или на одредени документи. 

(2) Увид во списите во постапка пред Комисијата за 
одлучување по прекршок се врши по приемот на пре-
лиминарното известување од членот 42 став (1) на овој 
закон. 

(3) Барањето за увид во списите се поднесува во 
писмена форма, а со заклучок го одобрува претседате-
лот на Комисијата за заштита на конкуренцијата, од-
носно претседателот на Комисијата за одлучување по 
прекршок, во зависност од тоа дали се води управна 
или прекршочна постапка. 

(4) Претседателот на Комисијата за заштита на кон-
куренцијата, односно претседателот на Комисијата за 
одлучување по прекршок со заклучокот од ставот (3) 
на овој член го определува датумот и часот на вршење 
на увидот кој треба да се изврши  во рок од 15 дена од 
денот на приемот на барањето за увид во списите.  
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(5) Учесниците во постапката немаат право да вр-
шат увид, да извршат препис или да направат копија на 
предлог - одлуките на Комисијата за заштита на конку-
ренцијата и Комисијата за одлучување по прекршок, 
записниците од седниците на Комисијата за заштита на 
конкуренцијата и Комисијата за одлучување по прекр-
шок, аудио и аудиовизуелни записи од седниците на 
Комисијата за заштита на конкуренцијата и Комисијата 
за одлучување по прекршок, интерни упатства и забе-
лешки за предметот, како и кореспонденцијата и пре-
писките меѓу Комисијата за заштита на конкуренцијата 
и Европската комисија или другите институции на 
Европската унија, како и сите други документи кои 
претставуваат деловна или службена тајна, согласно со 
членот 57 од овој закон. 

(6) Кога Комисијата за одлучување по прекршок ќе 
донесе заклучок за отфрлање на барањето поради нема-
ње законски услови за водење постапка согласно со 
членот 37 од овој закон, подносителот на барањето за 
поведување постапка има право да изврши увид во 
списите на предметот и на свој трошок да изврши пре-
пис или да направи копија на целиот предмет или на 
одредени документи. 

(7) Подносителот на барањето за поведување по-
стапка од ставот (6) на овој член нема право да врши 
увид, да изврши препис или да направи  копија на  
предлог-одлуките на Комисијата за одлучување по пре-
кршок, записниците од седниците на Комисијата за од-
лучување по прекршок, аудио и аудиовизуелни записи 
од седниците на Комисијата за одлучување по прекр-
шок, интерни упатства и забелешки за предметот, како 
и кореспонденцијата и преписките меѓу Комисијата за 
заштита на конкуренцијата и Европската комисија или 
другите институции на Европската унија, како и сите 
други документи кои претставуваат деловна или служ-
бена тајна, согласно со членот 57 од овој закон. 

(8) Против заклучокот за одбивање на барањето за 
увид во списите не е дозволена жалба, ниту тужба за 
поведување на управен спор.  

 
Деловна или службена тајна 

 
Член 57 

(1) Претседателот и членовите на Комисијата за за-
штита на конкуренцијата, претседателот и членовите 
на Комисијата за одлучување по прекршок и вработе-
ните се должни да ја чуваат деловната или службената 
тајна без оглед на кој начин ја дознале. Обврската за 
чување на деловната или службената тајна трае пет го-
дини по престанокот на работниот однос во Комисија-
та за заштита на конкуренцијата или по престанокот на 
мандатот на претседател или член на Комисијата за за-
штита на конкуренцијата. 

(2) Лицата од ставот (1) на овој член не смеат во 
јавноста да даваат изјави со кои може да се наруши уг-
ледот на претпријатието, како и изјави за мерките што 
ги презеле, односно постапките што ги покренале во 
вршење на работите од своја надлежност, до нивна ко-
нечност освен ако не е во прашање објавување на оп-
шта информација. 

(3) Под деловна тајна од ставот (1) на овој член се 
подразбира особено тоа што: 

1)  со закон и други прописи е определено како де-
ловна тајна и  

2) претпријатието ќе определи дека претставува де-
ловна тајна, ако Комисијата за заштита на конкуренци-
јата или Комисијата за одлучување по прекршок го 
прифати таквото определување. 

(4) Комисијата за заштита на конкуренцијата, однос-
но Комисијата за одлучување по прекршок ќе прифати 
определување на податоци како деловна тајна доколку 
се работи за податоци кои имаат економска или пазарна 
вредност и чие откривање или употреба може да доведе 
до економска предност за други претпријатија. 

(5) При оцена на податоците, во смисла на ставот 
(4) од овој член, особено се применуваат следните кри-
териуми: 

1) обемот во кој податокот е познат надвор од прет-
пријатието; 

2) обемот во кој се преземени мерки за заштита на 
тајноста на податоците во претпријатието и 

3) вредноста на податоците за претпријатието и не-
говите конкуренти. 

(6) Како деловна тајна, во смисла на одредбите од 
овој закон, по правило, не се сметаат: 

1) податоци кои се јавно достапни, односно кои јав-
но се објавуваат врз основа на друг пропис или одлука 
на органите на управување на претпријатието; 

2) податоци постари од пет години, независно од 
фактот дали биле сметани за деловна тајна;  

3) приходите содржани во годишните финансиски и 
статистички извештаи кои не претставуваат деловна 
тајна, бидејќи истите се јавно објавени и 

4) податоци и документација од одлучувачко значе-
ње за одлуките на Комисијата за заштита на конкурен-
цијата, односно Комисијата за одлучување по прекршок. 

(7) Претпријатието е должно при доставување на 
податоци кои се определени како деловна тајна, опре-
делувањето на податоците за деловна тајна да го оправ-
да со наведување на објективни причини. 

 
Надоместок на штета 

 
Член 58 

Доколку се предизвика штета со кое било дејствие 
кое претставува прекршок согласно со одредбите од 
овој закон, лицето кое ќе претрпи штета може да бара 
надоместок согласно со закон. 

 
ПЕТТИ ДЕЛ 

 
ПРЕКРШОЧНИ ОДРЕДБИ 

 
Потешки прекршоци 

 
Член 59 

Комисијата за одлучување по прекршок,  на прет-
пријатието, односно здружението на претпријатија, со 
решение ќе му изрече глоба во износ до 10%  од вред-
носта на вкупниот годишен приход остварен во пос-
ледната деловна година,  изразена во апсолутен и но-
минален износ за која претпријатието или здружението 
на претпријатија има составена годишна сметка, ако: 

1) склучи забранет договор или на друг начин учес-
твува во договор, одлука или усогласено однесување 
со кои се нарушува конкуренцијата во смисла на  чле-
нот 7 од овој закон; 

2) стори злоупотреба на доминантна позиција во 
смисла на членот 11 од овој закон; 

3) не постапи по решение на Комисијата за заштита 
на конкуренцијата од членот 51 на овој закон и  

4) не постапи по решение на Комисијата за заштита 
на конкуренцијата од членот 52 на овој закон.  
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Потешки прекршоци во постапка за оценка  
на концентрации 

 
Член 60 

Комисијата за одлучување по прекршок на учесни-
ците во концентрацијата кои имаат обврска да подне-
сат известување од членот 15 на овој закон, со решение 
ќе им изрече глоба во износ до 10% од вредноста на 
нивниот вкупен годишен приход, пресметан согласно 
со членот 16 од овој закон, изразена во апсолутен и но-
минален износ, ако: 

1) не поднесат известување за концентрацијата во 
согласност со членот 15 од овој закон; 

2) ја спроведат концентрацијата спротивно на чле-
нот 18 став (1) од овој закон; 

3) не постапи по решението донесено во согласност 
со членовите 18 став (3), 19 став (3), 20 став (1) точка 3, 
21 став (2) точка 3, 22 став (2) и 23 став (1) од овој за-
кон и 

4) спроведе концентрација за која со решение, доне-
сено согласно со членовите 20 став (1) точка 4 и 21 
став (2) точка  2 од овој закон, е утврдено дека не е во 
согласност со одредбите на овој закон.  

 
Полесни прекршоци 

 
Член 61 

(1) Комисијата за одлучување по прекршок, на прет-
пријатието, односно здружението на претпријатија, со 
решение ќе му изрече глоба во износ до 1% од вредноста 
на вкупниот годишен приход остварен во последната де-
ловна година, изразена во апсолутен и номинален износ 
за која претпријатието или здружението на претприја-
тија има составена годишна сметка, ако:  

1) не постапи по заклучок на Комисијата за заштита 
на конкуренцијата или Комисијата за одлучување по 
прекршок  за доставување на податоци во определени-
от рок, а во смисла на членовите 40, 48 и 49 од овој за-
кон;  

2) достави неточни, нецелосни или податоци кои 
можат да ја доведат во заблуда Комисијата за заштита 
на конкуренцијата или Комисијата за одлучување по 
прекршок, а во смисла на членовите 40, 48 и 49 од овој 
закон;  

 3) не постапи по заклучок  од членовите 41 и 50 на 
овој закон; 

4) не овозможи непречен влез во кои било деловни 
простории, земјиште или превозни средства на опреде-
лено претпријатие, а во смисла на членовите 41 став (1) 
точка 1 и 50 став (1) точка 1 од овој закон; 

5) не овозможи непречено испитување на книги или 
друга документација, а во смисла на членовите 41 став 
(1) точка 2 и 50 став (1) точка 2 од овој закон; 

6) не овозможи непречено земање или задржување 
на предмети, книги, друга документација, во која било 
форма, копии или извадоци од книги или друга доку-
ментација, а во смисла на членовите 41 став (1) точки 
3, 4 и 5 и 50 став (1) точки 3, 4 и 5 од овој закон;  

7) не овозможи непречено запечатување, во смисла 
на членовите 41 став (1) точка  6 и 50 став (1) точка 6 
од овој закон; 

8) ги отпечати запечатувањата извршени согласно 
со членовите 41 став (1) точка  6 и 50 став (1) точка 6 
од овој закон; 

9) овластено лице или друг вработен одбие да даде 
објаснувања за определени факти и околности, во 
смисла на членовите 41 став (1) точки 7 и 8 и 50 став 
(1) точки 7 и 8 од овој закон; 

10) овластено лице или друг вработен даде неточни, 
нецелосни или податоци кои можат да ја доведат во 
заблуда Комисијата  за заштита на конкуренцијата или 
Комисијата за одлучување по прекршок, во смисла на 
членовите 41 став (1) точки 7 и 8 и 50 став (1) точки 7 и 
8 од овој закон и 

11) не овозможи непречено вршење на други дејс-
твија во смисла на членовите 41 став (1) точка  9 и 50 
став (1) точка 9 од овој закон. 

(2) Комисијата за одлучување по прекршок на учес-
ниците во концентрацијата кои имаат обврска да под-
несат известување од членот 15 на овој закон, со реше-
ние ќе им изрече глоба во износ до 1% од вредноста на 
нивниот вкупен годишен приход, пресметан согласно 
со членот 16 од овој закон, ако во известувањето и при-
лозите кон известувањето, како и во дополнувањето на 
известувањето од членот 15 на овој закон достави не-
точни или податоци кои можат Комисијата за заштита 
на конкуренцијата да ја доведат во заблуда. 

 
Изрекување глоба на здруженија на претпријатија 

 
Член 62 

(1) Кога прекршокот е сторен од здружение на 
претпријатија, а се однесува на активностите на него-
вите членови, глобата нема да го надмине износот од 
1% изразена во апсолутен и номинален износ за полес-
ни прекршоци, односно 10% изразена во апсолутен и 
номинален износ за потешки прекршоци од збирот на 
вкупниот годишен приход на секој член на здружение-
то кој дејствува на релевантниот пазар. 

(2) Кога на здружение на претпријатија му е изрече-
на глоба за прекршок кој се однесува на активностите 
на неговите членови, а здружението не е ликвидно, 
истото е должно да прибави средства за плаќање на 
глобата од своите членови. 

(3) Доколку здружението не ја плати глобата во ро-
кот определен од Комисијата за одлучување по прекр-
шок, органот надлежен за извршување на глобата ќе 
побара исплата на глобата директно од кој било од чле-
новите на здружението чии претставници учествуваат 
во органите на одлучување на здружението. 

(4) Откако органот надлежен за извршување на гло-
бата  ќе побара исплата на глобата од ставот (3) на овој 
член и имајќи ги предвид ограничувањето за висината 
на глобата од членовите 59 став (1) и 61 став (1) на овој 
закон, а за да се обезбеди целосна исплата на истата, ќе 
побара исплата на остатокот од глобата од кој било член 
на здружението кој дејствува на релевантниот пазар. 

(5) Органот надлежен за извршување на глобата нема 
да бара исплата на глоба согласно со ставовите (3) и (4) од 
овој член од претпријатијата кои ќе докажат дека не ја 
спровеле одлуката на здружението со која е сторен прекр-
шокот, ниту пак биле свесни за нејзиното постоење. 

 
Други прекршочни санкции 

 
Член 63 

(1) За прекршоците од членовите 59 став (1) и 60 
став (1) на овој закон Комисијата за одлучување по 
прекршок на правно лице, покрај глобата може да му 
изрече и привремена забрана на вршење одделна деј-
ност во траење од 3 до 30 дена.  

(2) За прекршоците од членовите 59 став (1) и 60 
став (1) на овој закон Комисијата за одлучување по 
прекршок на физичко лице покрај глобата може да му 
изрече и забрана на вршење професија, дејност или 
должност во траење од три до 15 дена.  
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Одмерување на глоба 
 

Член 64 
(1) При одмерување на глобата во предвид се земаат: 
1) тежината на прекршокот; 
2) времетраењето на прекршокот и 
3) степенот на нарушеност на конкуренцијата и 

последиците предизвикани со прекршокот. 
(2) Комисијата за одлучување по прекршок, при од-

мерување на глобата, најпрво определува основен износ 
на глобата, а потоа истиот го прилагодува, земајќи ги 
предвид олеснителните или отежнителните околности. 

(3) Основниот износ на глобата по правило изнесу-
ва најмногу до 30% од  приходот на сторителот на пре-
кршокот остварен од дејноста која се врши на реле-
вантниот пазар на кој е сторен прекршокот во послед-
ната целосна деловна година во која сторителот на пре-
кршокот учествувал во истиот. Вака определениот из-
нос се множи со бројот на годините во кои траел пре-
кршокот. 

(4) Износот определен во согласност со ставот (3) 
на овој член се прилагодува со земање предвид на 
олеснителни или отежнителни околности, како резул-
тат на што истиот може да биде намален или зголемен. 

(5) Олеснителни околности кои се земаат предвид 
при одмерувањето на глобата особено, ако: 

1) сторителот на прекршокот доставил доказ дека 
ги прекинал дејствијата кои претставуваат прекршок во 
моментот кога Комисијата за одлучување по прекршок 
повела прекршочна постапка, со исклучок кога се рабо-
ти за прекршок од членот 7 став (1) точка 1 на овој за-
кон; 

2) сторителот на прекршокот доставил доказ дека 
неговата вклученост во прекршокот е минимална и до-
каже дека за периодот кога бил учесник во забранет до-
говор, всушност ја избегнувал неговата примена одне-
сувајќи се конкурентски на релевантиот пазар и 

3) сторителот на прекршокот ефективно соработу-
вал со Комисијата за заштита на конкуренцијата или 
Комисијата за  одлучување по прекршок, независно од 
примената на членот 65 од овој закон (leniency). 

(6) Отежнителни околности кои се земаат предвид 
при одмерувањето на глобата особено, ако: 

1) Комисијата за одлучување по прекршок утврдила 
дека е сторен прекршок предвиден со одредбите од 
овој закон, а сторителот на прекршокот продолжува да 
го врши прекршокот или повторува ист или сличен 
прекршок. Во овој случај, основниот износ од ставот 
(2) на овој член може да се зголеми до 100% за секој 
таков утврден прекршок; 

2) сторителот на прекршокот одбивал да соработува 
или ја попречувал Комисијата за заштита на конкурен-
цијата или Комисијата за одлучување по прекршок во 
спроведувањето на постапката и 

3) сторителот на прекршокот имал улога на водач 
или поттикнувач на прекршокот. Комисијата за одлу-
чување по прекршок особено зема предвид дали стори-
телот на прекршокот преземал дејствија насочени кон 
поттикнување на други претпријатија да земат учество 
во прекршокот и/или преземал какви било мерки на од-
мазда против други претпријатија со цел да ги присили 
на преземање дејствија кои претставуваат прекршок.  

(7) Комисијата за одлучување по прекршок може да 
му го зголеми основниот износ на глобата на сторител 
на прекршок кој има особено големи приходи кои про-
излегуваат и од други дејности, а не само од дејноста 
која се врши на релевантниот пазар на кој е сторен пре-
кршокот, заради постигнување на одвратувачки ефект 
на глобата. 

(8) Комисијата за одлучување по прекршок може да 
го зголеми основниот износ на глобата на сторител на 
прекршок со цел за глобата да го надмине износот по-
врзан со неоснованото збогатување кое настанало како 
последица од прекршокот, доколку е можно тој износ 
да биде пресметан.  

(9) Комисијата за одлучување по прекршок може, 
по барање на сторителот на прекршок, а при одмерува-
њето на глобата, да ја земе предвид неговата платежна 
неспособност, во посебен социјален и економски кон-
текст. До намалување на глобата од оваа причина не 
може да дојде доколку се работи за финансиски загуби 
на сторителот на прекршокот, сторени со цел за избег-
нување на плаќање на глоба. До намалување на глобата 
може да дојде единствено доколку сторителот приложи 
доказ дека глобата одмерена согласно со одредбите од 
овој член би ја загрозила економската способност на 
сторителот и би предизвикала неговиот имот да ја из-
губи својата вредност.  

 
Ослободување или намалување на глобата  

(leniency) 
 

Член 65 
(1) Со цел откривање на картели кои претставуваат 

прекршоци од членот 59 став (1) точка 1 на овој закон, 
Комисијата за одлучување по прекршок по барање на 
претпријатие кое го признало своето учество во картел 
ќе определи целосно ослободување од глобата која, по 
правило, требала да му биде изречена на тоа претприја-
тие, ако истото: 

1) прво приложи докази кои ñ овозможуваат на Ко-
мисијата за одлучување по прекршок да поведе прекр-
шочна постапка или 

2) прво приложи докази кои и овозможуваат на Ко-
мисијата за одлучување по прекршок  веќе поведената 
прекршочна постапка да ја заврши со решение со кое 
се утврдува постоење на прекршок, доколку без такви-
те докази не можело да се утврди постоењето на прекр-
шокот.  

(2) Ако претпријатието кое го признало своето 
учество во картел кој претставува прекршок од членот 
59 став (1) точка 1 на овој закон не ги исполнува усло-
вите за целосно ослободување од глоба од ставот (1) на 
овој закон глобата која, по правило, требало да му биде 
изречена може да му се намали доколку до Комисијата 
за одлучување по прекршок достави дополнителни ре-
левантни докази од одлучувачко значење за донесува-
ње на решение со кое се утврдува постоење на прекр-
шок.  

(3) Ослободувањето, односно намалувањето на гло-
бата од ставовите (1) и (2) на овој член ќе се примени 
доколку претпријатието кое бара ослободување, однос-
но намалување на глоба кумулативно ги исполнува 
следниве услови, ако: 

1) го прекине своето учество во картелот веднаш по 
поднесувањето на барањето за ослободување од глоба;  

2) соработува со Комисијата за одлучување по пре-
кршок целосно, континуирано и потребните податоци 
ги доставува во најкус можен рок; 

3) не ги извести другите учесници во картелот за 
поднесување на барањето за ослободување од глоба; 

4) пред поднесувањето на барањето за ослободување 
од глоба не го открие постоењето ниту содржината на 
истото, освен на органи кои се надлежни за санкциони-
рање на картелот надвор од Република Македонија и 

5) да не уништува, прикрива или фалсификува ре-
левантни докази со кои се утврдуваат факти од значе-
ње при одлучувањето на Комисијата за одлучување по 
прекршок. 



Стр. 136 - Бр. 145 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 5 ноември 2010 
 

(4) Комисијата за одлучување по прекршок нема да 
определи целосно ослободување од глоба на претприја-
тието од ставот (1) на овој член кое за времетраење на 
картелот презело мерки со кои принудило други прет-
пријатија да учествуваат или да останат во истиот, но 
може да му определи намалување на глобата доколку 
тоа претпријатие ги исполнува условите од ставот (3) 
на овој член. 

(5) Владата на Република Македонија, на предлог на 
Комисијата за заштита на конкуренцијата поблиску ги 
пропишува условите од ставот (3) на овој член и постап-
ката под кои Комисијата за одлучување по прекршок од-
лучува за ослободување или намалување на глобата. 

 
Застареност 

 
Член 66 

(1) Прекршочна постапка не може да се поведе ни-
ту да се води ако поминат:  

- три години за прекршоците од членот 61 на овој 
закон и 

- пет години за прекршоците од членовите 59 и 60 
на овој закон. 

(2) Роковите за застареност почнуваат да течат од 
денот на сторување на прекршокот. Ако се работи за 
продолжен или повторен прекршок, роковите за заста-
реност почнуваат да течат од денот кога прекршокот 
престанал. 

(3) Изречената прекршочна санкција не може да се 
изврши ако од денот на правосилноста на решението 
со кое се утврдува постоење на прекршок поминат две 
години.  

(4) Застареност на прекршочното гонење и застаре-
ност на извршување на прекршочната санкција наста-
нува во секој случај кога ќе измине двапати онолку 
време колку што според законот се бара за застареност 
на прекршочното гонење, односно за застареност на 
извршувањето на прекршочната санкција. 

 
ШЕСТИ ДЕЛ 

 
ОБЈАВУВАЊА 

 
Одлуки и податоци што се објавуваат во  

"Службен весник на Република Македонија" 
 

Член 67 
(1) Во "Службен весник на Република Македонија" 

се објавуваат решенијата  на Комисијата за заштита на 
конкуренцијата и на Комисијата за одлучување по пре-
кршок од членовите 19 став (1) точка 2), 19 став (3), 20 
став (1) точки 1, 2, 3 и 4, 21 став (1), 22 став (1), 23 став 
(1), 45, 51 став (1) и 52 став (1) на овој закон. 

(2) Решенијата на Комисијата за заштита на конку-
ренцијата и Комисијата за одлучување по прекршок, 
како и пресудите, односно решенијата на судот се обја-
вуваат на веб страницата на Комисијата за заштита на 
конкуренцијата. 

(3) Објавениот текст на решението мора да ги содр-
жи имињата на учесниците во постапката и основната 
содржина на решението. 

(4) На веб страницата на Комисијата за заштита на 
конкуренцијата се објавуваат и известувањата за кон-
центрациите со наведување на називите на учесниците, 
седиштето, основните деловни активности на учесни-
ците, како и формата на концентрацијата, при што се 
повикуваат сите заинтересирани лица во рокот опреде-
лен во известувањето да поднесат свои коментари, 
мислења и забелешки во врска со предметната концен-
трација. 

(5) Податоците кои се деловна или службена тајна, 
во смисла на членот 57 од овој закон, не се објавуваат. 

СЕДМИ ДЕЛ 
 

ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 
 

Завршување на постапките кои се во тек 
 

Член 68 
(1) Започнатите постапки за утврдување на постое-

ње на забранети договори, одлуки и договорена пра-
ктика од членот 7 на Законот за заштита на конкурен-
цијата („Службен весник на Република Македонија“ 
бр. 4/2005, 70/2006 и 22/2007) и злоупотреба на доми-
нантна позиција од членот 14 на Законот за заштита на 
конкуренцијата („Службен весник на Република Маке-
донија“ бр. 4/2005, 70/2006 и 22/2007), до денот на вле-
гувањето во сила на овој закон ќе продолжат пред Ко-
мисијата за заштита на конкуренцијата според Законот 
за заштита на конкуренцијата („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ бр. 4/2005, 70/2006 и 22/2007).  

(2) Започнатите прекршочни постапки до денот на 
влегувањето во сила на овој закон ќе продолжат пред 
Комисијата за  одлучување по прекршок,  според Зако-
нот за заштита на конкуренцијата („Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 4/2005, 70/2006 и 22/2007).   

 
Подзаконски акти 

 
Член 69 

(1) Подзаконските акти предвидени со овој закон ќе 
се донесат во рок од една година од денот на неговото 
влегувањето во сила. 

(2) До денот на влегување во сила на актите од ста-
вот (1) на овој член ќе се применуваат постојните про-
писи. 

 
Континуитет на работење на Комисијата за заштита 

на конкуренцијата 
 

Член 70 
Претседателот и членовите на Комисијата за зашти-

та на конкуренцијата, именувани пред влегувањето во 
сила на овој закон, продолжуваат со работа до истекот 
на мандатот за кој се именувани. 

 
Престанување на важност на закон 

 
Член 71 

Со денот на влегувањето во сила на овој закон, пре-
станува да важи Законот за заштита на конкуренцијата 
(„Службен весник на Република Македонија” бр. 4/2005, 
70/2006 и 22/2007). 

 
Влегување во сила 

 
Член 72 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот од 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија”. 

___________ 
 

L I G J 
PËR MBROJTJEN E KONKURRENCES 

 
PJESA E PARE 

DISPOZITA TË PERGJITHSHME 
 

Lenda e Ligjit 
 

Neni 1 
Me kete ligj rregullohen format e ndaluara të parandali-

mit, kufizimit ose prishjes së konkurrences, masat dhe pro-
cedurat lidhur me kufizimet e konkurrences. 



5 ноември 2010 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 145 - Стр. 137 

Qellimi i Ligjit 
 

Neni 2 
Qellimi i ketij ligji eshte sigurimi i konkurrences së lire 

në tregun e vendit për nxitjen e efikasitetit ekonomik dhe 
mireqenies së konsumatoreve.  

 
Zbatimi i Ligjit 

 
Neni 3 

(1) Ky ligj zbatohet në format e parandalimit, kufizimit 
ose prishjes së konkurrences (në tekstin e metejme: prishje 
e konkurrences), që prodhojne veprim në territorin e Re-
publikes së Maqedonise, madje edhe kur ato dalin nga 
aktet dhe veprimet e kryera ose të ndermarra jashte territo-
rit të Republikes së Maqedonise.   

(2) Ky ligj zbatohet në: 
- ndermarrje, shoqata të ndermarrjeve, ndermarrje të 

lidhura, administrate shteterore dhe 
- ndermarrje publike, ndermarrje të cilave u eshte ngar-

kuar kryerja e sherbimeve me interes të pergjithshem eko-
nomik, që sipas natyres së tyre paraqesin monopole që 
grumbullojne të ardhura ose kane të drejta të vecanta dhe 
ekskluzive ose koncesione, pervec në rastet kur zbatimi i 
dispozitave të ketij ligji do ta pengonte kryerjen e kompe-
tencave të percaktuara me ligj ose për të cilat ato subjekte 
jane të themeluara.  

(3) Në  vleresimin e formave të konkurrences që mund 
të kene ndikim në tregtine ndermjet Republikes së Maqe-
donise dhe Bashkesive Evropiane, në pajtim me nenin 69 
nga Marreveshja për stabilizim dhe asocim ndermjet Re-
publikes së  Maqedonise dhe Bashkesive Evropiane dhe 
vendeve anetare të saj, në menyre perkatese zbatohen krite-
ret që dalin nga zbatimi i drejte i rregullave për konkurren-
ce në Unionin Evropian.   

 
Marredheniet juridike në të cilat nuk zbatohet Ligji 

 
Neni 4 

Ky ligj nuk zbatohet në marredheniet që jane të rregul-
luara me marreveshjet kolektive të lidhura ndermjet puned-
henesve dhe sindikatave, nese ato nuk jane diskriminuese 
ndaj subjekteve tjera.  

 
Definicione 

 
Neni 5 

Nocione të vecanta të perdorura në kete ligj e kane do-
methenien si në vijim: 

- “ndermarrje” eshte çdo lloj i ndermarrjes afariste pa 
marre parasysh atë se si eshte e organizuar dhe nga kush 
eshte e udhehequr (shoqeri tregtare, tregtar individual, koo-
perative, shoqate e ndermarrjeve etj.), profesionet e lira 
(avokate, mjek, arkitekte, kontabiliste, notere etj.), nderma-
rrjet publike të themeluara për kryerjen e veprimtarive me 
interes publik, si dhe çdo person tjeter juridik ose fizik, in-
stitucion dhe person tjeter juridik dhe fizik i cili ka autori-
zime publike ose organ i administrates shteterore që eshte i 
angazhuar në udheheqjen e ndonje aktiviteti ekonomik, pa 
marre parasysh nese konsiderohen për tregtare ose jo, 

- “shoqate e ndermarrjeve” eshte bashkim i dy ose më 
shume ndermarrjeve që drejtperdrejt nuk kryen aktivitet 
ekonomik, por ka ose mund të kete ndikim në sjelljen e 
ndermarrjeve në treg, pa marre parasysh formen e bashki-
mit, 

- “ndermarrje të lidhura” jane ndermarrjet mbizoterue-
se, perkatesisht të varura në pajtim me ligjin, 

- “administrate shteterore” jane Qeveria e Republikes 
së Maqedonise, ministrite,organet në perberje të ministrive, 
organet e pavarura të administrates shteterore, organizatat 
administrative, njesite e vetadministrimit lokal dhe Qyteti i 
Shkupit,  

- “aktivitet ekonomik” eshte qarkullimi i mallrave 
dhe/ose sherbimeve në treg pa marre parasysh nese qellimi 
i qarkullimit të tille eshte realizimi ose jo i fitimit, 

- “treg” eshte vendi ku shitesit dhe bleresit realizojne 
oferte dhe kerkese të mallrave dhe sherbimeve, 

-“treg relevant” eshte tregu relevant i mallrave dhe tre-
gu relevant gjeografik, 

- “treg relevant i mallrave” eshte tregu i të gjitha mal-
lrave dhe/ose sherbimeve që konsiderohen si të shkemb-
yeshme ose të zevendesueshme ndermjet veti për konsuma-
torin, sipas karakteristikave të mallrave, cmimet e tyre dhe 
perdorimit të tyre të dedikuar, 

- “treg relevant gjeografik” eshte tregu në rajonin në të 
cilin ndermarrjet e prekura jane të perfshira në oferten dhe 
kerkesen e mallrave dhe/ose sherbimeve, në të cilin kushtet 
për konkurrence jane mjaft homogjene dhe mund të kufizo-
hen nga rajonet fqinje, sipas kushteve për konkurrence që 
jane të ndryshme në menyre të konsiderueshme në ato rajo-
ne, 

- “marreveshje dhe vendime” jane vepra juridike me të 
cilat rregullohen ceshtjet që kane të bejne me kushtet e pu-
nes, e qellimi ose pasoja e të ciles eshte prishja e konkur-
rences.  Kjo ka të beje edhe me dispozitat e vecanta të mar-
reveshjeve dhe vendimeve, që mund të jene eksplicite ose 
të heshtura, 

- “kartele” jane marreveshje dhe vendime dhe/ose sjell-
je e harmonizuar ndermjet dy ose më shume ndermarrjeve, 
qellimi i të cilave eshte koordinimi i sjelljes së tyre si kon-
kurrente në treg dhe/ose ndikimi i parametrave relevante në 
konkurrence, vecanerisht nepermjet fiksimit të cmimeve 
blerese ose të shitjes ose kushteve tjera të tregtimit, kufizi-
mi i prodhimtarise ose vendosja e kuotave të shitjes, ndarja 
e tregjeve, marreveshje gjate pjesemarrjes në tendere, kufi-
zimi i importit ose eksportit dhe/ose sjellja anti – konkurru-
ese e orientuar drejt ndermarrjeve tjera – konkurrente të 
pjesemarresve në kartel,   

- “sjellje e harmonizuar” eshte koordinimi i sjelljes 
ndermjet dy ose më shume ndermarrjeve si rezultat i të ci-
les, edhe pa lidhje të marreveshjes, vjen deri në zevende-
sim qellimisht të gjendjes së konkurrences së papenguar në 
tregun relevant me gjendjen e bashkepunimit praktik 
ndermjet ndermarrjeve.  Sjellja e harmonizuar mund të ar-
rihet si rezultat i kontakteve të drejtperdrejta ose të terthor-
ta ndermjet ndermarrjeve qellimi ose pasoja e të ciles eshte 
që të ndikohet në sjelljen në tregun relevant ose t'u paralaj-
merohet sjellja e ardhshme në treg konkurrenteve,  

- “marreveshje horizontale” eshte marreveshja ndermjet 
ndermarrjeve, vendimet e shoqatave të ndermarrjeve ose 
sjellja e harmonizuar ndermjet ketyre personave që veproj-
ne në nivel të njejte të prodhimtarise, perkatesisht distribui-
mit në treg, 

- “marreveshje vertikale” eshte marreveshje ndermjet 
ndermarrjeve, vendimet e shoqatave të ndermarrjeve ose 
sjellja e harmonizuar ndermjet ketyre personave që veproj-
ne në nivele të ndryshme të prodhimtarise, perkatesisht di-
stribuimit në treg, 

- “persona të autorizuar” jane të punesuarit në sherbi-
min profesional të Komisionit për Mbrojtjen e Konkurren-
ces që posedojne legjitimacion zyrtar, dhe  

- “persona të cilet sipas nevojes i shoqerojne personat e 
autorizuar” jane perfaqesues nga organi i administrates 
shteterore kompetent për punet e rendit dhe qetesise publi-
ke, eksperte të kompjuterit, si dhe persona tjere pjesemarrja 
e të cileve eshte e domosdoshme gjate grumbullimit të 
deshmive në vendin e ngjarjes. 

 
Organi kompetent 

 
Neni 6 

Mbikeqyrje mbi zbatimin e Ligjit për mbrojtjen e kon-
kurrences kryen Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences. 
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PJESA E DYTE 
PRISHJET E KONKURRENCES 

 
Kapitulli i pare 

 
MARREVESHJET, VENDIMET DHE SJELLJA  

E HARMONIZUAR 
 

Marreveshjet, vendimet dhe sjellja e harmonizuar të 
ndaluara 

 
Neni 7 

(1) Jane të ndaluara të gjitha marreveshjet e lidhura 
ndermjet ndermarrjeve, vendimet e shoqatave të ndermarr-
jeve dhe sjellja e harmonizuar qellimi i të cilave eshte 
prishja e konkurrences, e vecanerisht ato që: 

1) drejtperdrejt ose terthorazi i fiksojne cmimet e bler-
jes ose të shitjes ose disa kushte tjera për tregtim; 

2) e kufizojne ose e kontrollojne prodhimtarine, tregun, 
zhvillimin teknik ose investimet; 

3) e ndajne tregun ose burimet e furnizimit; 
4) zbatojne kushte të ndryshme për pune juridike të 

njejta ose të ngjashme me partneret tjere tregtare, me cfare 
i vene në pozite të pavolitshme konkurruese dhe  

5) e kushtezojne lidhjen e marreveshjeve me pranim 
nga palet tjera kontraktuese obligime shtese, që sipas nat-
yres së vet ose në pajtim me traditat tregtare nuk lidhen me 
lenden e marreveshjes.   

(2) Marreveshjet dhe vendimet ose dispozitat e vecanta 
nga të njejtat, që jane të ndaluara në pajtim me paragrafin 
(1) të ketij neni, jane të pavlefshme.  

(3) Dispozitat nga paragrafi (1) i ketij neni nuk do të 
zbatohet në marreveshjet, vendimet e shoqatave të nderma-
rrjeve dhe sjelljen e harmonizuar që kontribuojne për avan-
cimin e prodhimtarise ose distribuimin e mallrave ose sher-
bimeve ose promovimin e zhvillimit teknik ose ekonomik, 
me kusht që nga kjo të kene dobi proporcionale edhe kon-
sumatoret, e të cilat: 

1) nuk u imponojne ndermarrjeve të prekura kufizime 
të cilat nuk jane të domosdoshme për arritjen e atyre qelli-
meve dhe  

2) nuk u mundesojne atyre ndermarrjeve eliminim të 
konkurrences në vellim të konsiderueshem për mallrat ose 
sherbimet për të cilat behet fjale. 

(4) Me perjashtim dhe kur kjo eshte e nevojshme për 
mbrojtjen e interesit publik gjate zbatimit të nenit 7 të ketij 
ligji, Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences mundet me 
detyre zyrtare, me aktvendim të percaktoje se ky nen nuk 
zbatohet në marreveshjen e caktuar, vendimin e shoqates 
ose sjelljen e harmonizuar, pasi nuk jane permbushur kush-
tet nga neni 7 paragrafi (1) ose jane plotesuar kushtet nga 
neni 7 paragrafi (3) i ketij ligji.  

 
Marreveshje me rendesi të vogel 

 
Neni 8 

(1) Dispozitat nga neni 7 paragrafi (1) i ketij ligji nuk 
zbatohen në marreveshjet me rendesi të vogel.  

(2) Marreveshje me rendesi të vogel konsiderohet mar-
reveshja në të cilen pjesemarrja e perbashket në treg e pje-
semarresve në marreveshje dhe ndermarrjet nën kontrollin 
e tyre në treg, nuk e tejkalojne pragun prej 10%, nese mar-
reveshja eshte horizontale ose pragun prej 15%, nese mar-
reveshja eshte vertikale. Në rast kur nuk mund të percakto-
het nese marreveshja eshte horizontale ose vertikale, do të 
zbatohet pragu prej 10%.  

(3) Dispozitat nga paragrafi (1) i ketij neni do të zbatohen 
edhe, nese pjesemarrja në treg e ndermarrjeve në dy vitet afa-
riste të fundit nuk eshte rritur për më shume se 2%. 

(4) Kushtet më të peraferta për marreveshjet me rendesi 
të vogel nga ky nen, me propozim të Komisionit për 
Mbrojtjen e Konkurrences, i percakton Qeveria e Republi-
kes së Maqedonise. 

(5) Me aktin nga paragrafi (4) i ketij neni percaktohen 
vecanerisht:  

1) pjesemarrjet në treg të paleve kontraktuese me ren-
desi për kualifikim të marreveshjeve si marreveshje me 
rendesi të vogel dhe 

2) kufizimet dhe/ose dispozitat që nuk guxojne të jene 
të permbajtura në marreveshjet me rendesi të vogel. 

  
Perjashtime grupore 

 
Neni 9 

(1) Dispozitat nga nenit 7 paragrafi (3) i ketij ligji  zba-
tohen vecanerisht në llojet e marreveshjeve në vijim:  

1) marreveshjet vertikale për të drejten ekskluzive të 
distribuimit, të drejten selektive të distribuimit, të drejten 
ekskluzive të blerjes dhe franshizingut;   

2) marreveshjet horizontale për hulumtim dhe zhvillim 
ose për specializim; 

3) marreveshjet për transferim të teknologjise, për li-
cence ose për know – how; 

4) marreveshjet për distribuim dhe servisim të automje-
teve; 

5) marreveshjet për sigurim dhe 
6) marreveshjet në sektorin e transportit.  
(2) Kushtet më të peraferta për perjashtime grupore të 

marreveshjeve nga paragrafi (1) i ketij neni, me propozim 
të Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrences, i percakton 
Qeveria e Republikes së Maqedonise.  

(3) Me aktin nga paragrafi (2) i ketij neni percaktohen 
vecanerisht:  

1) vellimi i zbatimit të perjashtimit grupor; 
2) kushtet më të peraferta lidhur me pjesemarrjet në 

treg dhe elementet e marreveshjeve që duhet të plotesohen 
për zbatim të perjashtimit grupor; 

 3) kufizimet dhe obligimet që nuk guxojne të permba-
hen në marreveshjet dhe  

4) kushtet më të peraferta për terheqje të perjashtimit 
grupor.  

 
Kapitulli i dyte 

 
POZITA DOMINUESE NË TREG DHE PRISHJA  

E KONKURRENCES 
 

Pozita dominuese 
 

Neni 10 
 (1) Një ndermarrje ka pozite dominuese në tregun rele-

vant, nese si shites ose bleres potencial  i llojit të caktuar të 
mallrave dhe/ose sherbimeve: 

1) nuk ka konkurrente në tregun relevant ose 
2) në krahasim me konkurrentet e tij ka pozite udhehe-

qese në tregun relevant, e vecanerisht duke pasur parasysh: 
- pjesemarrjen në treg dhe poziten dhe/ose 
- fuqine financiare dhe/ose 
- qasjen në burimet e furnizimit ose të tregut dhe/ose 
- lidhshmerine me ndermarrjet tjera dhe/ose 
- pengesat juridike ose faktike për hyrje të ndermarrje-

ve tjera në treg, dhe/ose 
- aftesine për diktim të kushteve në treg duke pasur pa-

rasysh oferten ose kerkesen e tij dhe/ose 
- aftesine për perjashtim të konkurrenteve tjere nga tre-

gu për orientim drejt ndermarrjeve tjera.    
(2) Supozohet se një ndermarrje ka pozite dominuese, 

nese pjesemarrja e saj në tregun relevant eshte më shume 
se 40%, pervec nese ndermarrja nuk e deshmon të kunder-
ten.  

(3) Supozohet se dy se më shume ndermarrje të pavaru-
ra juridikikisht në tregun e caktuar relevant kane pozite të 
perbashket dominuese, nese marrin pjese ose veprojne 
bashkerisht në tregun relevant.  
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Keqperdorimi i pozites dominuese 
 

Neni 11 
(1) Ndalohet çdo keqperdorim i pozites dominuese i një 

ose më shume ndermarrjeve në tregun relevant ose pjeses 
së tij thelbesore.  

(2) Keqperdorimi nga paragrafi (1) i ketij neni  ekziston 
vecanerisht në rast të: 

1) imponimit të drejtperdrejte ose të terthorte të cmime-
ve të padrejta të blerjes ose të shitjes ose kushteve tjera të 
padrejta të tregtimit; 

2) kufizimit të prodhimtarise, tregjeve ose zhvillimit 
teknik në dëm të konsumatoreve; 

3) aplikimit të kushteve të ndryshme për pune juridike 
të njejta ose të ngjashme me partneret tjere tregtare, me 
cfare i vihen në pozite të pavolitshme konkurruese; 

4) kushtezimit të lidhjes së marreveshjeve me pranim 
nga palet tjera kontraktuese obligime shtese, që sipas nat-
yres së vet ose në pajtim me traditat tregtare, nuk lidhen 
me lenden e marreveshjes; 

5) refuzimit të pabazuar që të tregtohet ose nxitjes dhe 
kerkeses nga ndermarrjet tjera ose shoqatat e ndermarrjeve 
të mos blejne ose shesin mallra dhe/ose sherbime në ndonje 
ndermarrje të caktuar, me qellim që në menyre të pan-
dershme t'i shkaktohet dëm asaj ndermarrjeje dhe 

6) refuzimit të paarsyeshem që t'i mundesohet qasje në 
rrjetin personal ose objekte tjera infrastrukturore ndermarr-
jes tjeter për kompensim perkates, nese pa shfrytezimin e 
ketille të njekohshem, ndermarrja tjeter, për shkaqe juridi-
ke ose faktike pamundesohet të veproje si konkurrent në 
tregun e caktuar relevant.   

(3) Dispozita nga paragrafi (2) pika 6) e ketij neni nuk 
do të zbatohet, nese ndermarrja me pozite dominuese desh-
mon se, për shkaqe operative ose shkaqe tjera, shfrytezimi i 
njekohshem i rrjetit të vet ose i objekteve të veta infrastru-
kturore nuk eshte i mundur ose kjo nuk mund të lejohet për 
shkaqe të arsyeshme.   

 
Kapitulli i trete 

 
KONCENTRIME 

 
Krijimi i koncentrimit 

 
Neni 12 

(1) Koncentrimi krijohet me ndryshimin e kontrollit në 
baze afatgjate, e si rezultat i:  

1) lidhjes së dy ose me shume ndermarrjeve të pavarura 
paraprakisht ose pjeseve nga ndermarrjet ose  

2) fitimi i të drejtes së kontrollit të drejtperdrejte ose të 
terthorte mbi të gjithe ndermarrjen ose pjeset e një ose më 
shume ndermarrjeve tjera nga  

- një ose më shume persona të cilet tanime kontrollojne 
së paku një ndermarrje ose  

- një ose më shume ndermarrje,  
nepermjet blerjes së letrave me vlere ose prones, me 

marreveshje ose në menyre tjeter të percaktuar me ligj. 
(2) Kontrolli nga paragrafi (1) i ketij neni perbehet nga 

të drejtat, marreveshjet ose mjetet tjera që veç e veç ose në 
kombinim, e duke pasur parasysh gjendjen faktike ose juri-
dike, japin mundesi për kryerjen e ndikimit vendimmarres  
mbi ndermarrjen, vecanerisht nepermjet: 

1) pronesise ose të drejtes së shfrytezimit të të gjithe 
prones së ndermarrjes ose një pjese të saj ose   

2) të drejtave ose marreveshjeve që japin mundesi për 
ndikim vendimmarres mbi perberjen, votimin ose marrjen 
e vendimeve nga organet e ndermarrjes.  

(3) E drejta e kontrollit fitohet nga persona ose nderma-
rrje që: 

1) jane posedues të të drejtave ose i kane fituar të drej-
tat nepermjet marreveshjeve nga paragrafi (2) i ketij neni 
ose  

2) jane të autorizuar t'i realizojne të drejtat e tilla, edhe 
pse nuk jane bartes të të drejtave të tilla, e as nuk kane fitu-
ar të drejta nepermjet marreveshjeve nga paragrafi (2) i ke-
tij neni.  

(4) Krijimi  i investimit të perbashket (joint venture), i 
cili në baze afatgjate do të kryeje aktivitete në teresine eko-
nomike autonome, konsiderohet për koncentrim në pajtim 
me paragrafin (1) pika 2) të ketij neni. 

(5) Për koncentrim të ndermarrjeve nuk konsiderohet 
kur: 

1) bankat, kursimoret dhe institucionet tjera financiare 
ose shoqerite për sigurim, aktivitetet e të cilave perfshijne 
pune juridike ose tregtim me letra me vlere, perkohesisht 
fitojne letra me vlere me qellim që ato perseri të shiten në 
afat prej një viti nga momenti i fitimit të tyre dhe nese të 
drejtat e votimit nga ato letra me vlere nuk kryhen me qel-
lim që të ndikohet në sjelljen konkurruese të ndermarrjes 
në treg. Komisioni me kerkese të posacme me konkluzion 
mund ta vazhdoje afatin prej një viti, nese fituesi deshmon 
se për shkaqe të arsyeshme nuk ka mundur t'i shese letrat 
me vlere. Kunder ketij konkluzioni nuk lejohet ankese, e as 
padi për ngritjen e kontestit administrativ;  

2) kontrolli kryhet nga ana e perfaqesuesit të shoqerise 
në procedure falimentimi ose në procedure likuidimi,  per-
katesisht te ndermarrjet e themeluara jashte Republikes së 
Maqedonise, persona që e kryejne funksionin perkates në 
pajtim me legjislacionin sipas të cilit eshte themeluar nder-
marrja dhe  

3) fondet investuese fitojne interes kapital në ndermarr-
jet, me kusht ato t'i realizojne të drejtat e fituara me të vet-
min qellim që të ruhet vlera e plote e investimit të tyre, dhe 
nese nuk kryhet ndikim mbi sjelljen konkurruese të nder-
marrjeve në treg. 

 
Pjesemarresit në koncentrim 

 
Neni 13 

Pjesemarres në koncentrim jane:  
1) ndermarrjet që bashkohen në pajtim me nenin 12 pa-

ragrafi (1) pika 1 të ketij ligji dhe  
2) personat ose ndermarrjet që fitojne të drejten e kon-

trollit mbi të gjithe ndermarrjen ose pjeset e një ose më shu-
me ndermarrjeve tjera në pajtim me nenin 12 paragrafin (1) 
pika 2) të ketij ligji, si dhe ndermarrjet ose pjeset e ndermarr-
jeve në baze të të cilave fitohet e drejta e kontrollit.  

 
Kushtet për njoftimin për koncentrim 

 
Neni 14 

(1) Njoftimi për koncentrim te Komisioni për Mbrojt-
jen e Konkurrences parashtrohet, nese: 

1) të ardhurat vjetore të pergjithshme të perbashketa të 
të gjitha ndermarrjeve pjesemarrese, të realizuara me shit-
jen e mallrave dhe/ose sherbimeve në tregun boteror, e tej-
kalon shumen prej 10 milione euro në kundervlere me de-
nare, sipas kursit të dites së hartimit të llogarise vjetore, të 
realizuar në vitin afarist që i paraprin koncentrimit, me 
ç’rast së paku një pjesemarres doemos duhet të jete i regji-
struar në Republiken e Maqedonise dhe/ose   

2) të ardhurat vjetore të pergjithshme të perbashketa të 
të gjitha ndermarrjeve, të realizuara me shitjen e mallrave 
dhe/ose sherbimeve në Republiken e Maqedonise, e tejka-
lon shumen prej 2,5 milione euro në kundervlere me dena-
re, sipas kursit të dites së hartimit të llogarise vjetore, të re-
alizuar në vitin afarist që i paraprin koncentrimit  dhe/ose  

3) pjesemarrja në treg e njerit prej pjesemarresve eshte 
më shume se 40% ose pjesemarrja e pergjithshme në treg e 
pjesemarresve në koncentrimin në tregut eshte me shume 
se 60% në vitin që i paraprin koncentrimit.  
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(2) Nese deri në parashtrimin e njoftimit për koncen-
trim, pjesemarresit në koncentrim nuk kane hartuar llogari 
vjetore, si vit relevant në proceduren për vleresimin e kon-
centrimit konsiderohet viti i fundit për të cilin pjesemarre-
sit kane hartuar llogari vjetore.  

(3) Në vitin e pare të punes të ardhurat nga paragrafi 
(1) pikat 1 dhe 2 dhe pjesemarrja në treg nga paragrafi (1) 
pika 3 e ketij neni do të llogaritet në baze të të ardhurave të 
realizuara në vitin llogarites rrjedhes në nivel prej 12 mu-
ajsh. 

 
Obligimi për njoftimin për koncentrim 

 
Neni 15 

(1) Pjesemarresit në koncentrim jane të obliguar që te 
Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences të dorezojne njo-
ftim për koncentrimin para realizimit të tij, e pas lidhjes së 
marreveshjes për bashkim, perkatesisht pas publikimit të 
ofertes publike për blerjen ose fitimin e pjesemarrjes së 
shumices në kryegjene baze të ndermarrjes.  

(2) Pjesemarresit mund ta njoftojne Komisionin për 
Mbrojtjen e Konkurrences për qellimin e tyre serioz që të 
lidhin marreveshje ose në rast të ofertes publike kur publi-
kisht e kane shprehur qellimin e tyre që të marrin pjese në 
të, nese marreveshja e tille perkatesisht oferta publike do të 
kene si pasoje krijimin e koncentrimit në pajtim me me dis-
pozitat e ketij ligji.  

(3) Për koncentrimin i cili krijohet si rezultat i bashki-
mit sipas nenit 12 paragrafi (1) pika 1 të ketij ligji ose me 
fitimin e të drejtes së kontrollit të perbashket sipas nenit 12 
paragrafi (1) pika 2 të ketij ligji, njoftim të perbashket pa-
rashtrojne pjesemarresit e bashkimit, perkatesisht fituesit e 
të drejtes së kontrollit të perbashket. Në të gjitha rastet tje-
ra, njoftimin e parashtron personi, perkatesisht ndermarrja 
që e ka fituar të drejten e kontrollit mbi të gjithe ndermarr-
jen ose një pjese të një ose më shume ndermarrjeve.  

(4) Me njoftimin për koncentrim detyrimisht dorezohet: 
1) origjinal nga puna juridike që eshte baze e koncentri-

mit  ose kopje e verifikuar; 
2) raport financiar për pjesemarresit në koncentrim për 

vitin afarist që i paraprin koncentrimit në origjinal ose kop-
je të verifikuar; 

3) ekstrakt nga regjistri tregtar ose regjister tjeter të 
personave juridike në të cilin jane të dukshem të dhenat për 
firmen, seline dhe lenden e punes së pjesemarresve në kon-
centrim në origjinal ose kopje të verifikuar dhe   

4) të dhena për pjesemarrjen në treg të pjesemarresve 
në koncentrim, si edhe të konkurrenteve të tyre. 

(5) Si dite e pranimit të njoftimit konsiderohet dita kur 
Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences i ka pranuar të 
gjitha të dhenat dhe dokumentet nga paragrafi (4) i ketij 
neni, për cfare Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences i 
jep vertetim të posacem parashtruesit.  

(6) Qeveria e Republikes së Maqedonise, me propozim 
të Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrences, i percakton 
formen dhe permbajtjen e njoftimit nga paragrafi (1) i ketij 
neni, si edhe dokumentacionin e nevojshem i cili parashtro-
het bashke me njoftimin. 

 
Llogaritja e të ardhurave të pergjithshme 

 
Neni 16 

(1) Të ardhurat e pergjithshme nga neni 14 paragrafi 
(1) i ketij ligji perbehen prej shumave të realizuara me shit-
jen e mallrave të prodhuara në punen e rregullt të nderma-
rrjeve, si dhe prej shumave nga sherbimet të cilat nderma-
rrja i ofron në punen e saj të rregullt, e të realizuara në vitin 
afarist që i paraprin koncentrimit, pas heqjes së rabatit (liri-
meve) të shitjes dhe të tatimit mbi vleren e shtuar dhe ta-
ksave tjera publike të lidhura drejtperdrejt me të ardhurat. 

(2) Nese njeri prej pjesemarresve eshte ndermarrje e 
lidhur sipas dispozitave të ketij ligji, gjate llogaritjes së të 
ardhurave të tij të pergjithshme, të gjitha ndermarrjet që ja-
ne të lidhura në kete menyre do të trajtohen si një nderma-
rrje. 

(3) Kur llogariten të ardhurat e pergjithshme të nderma-
rrjeve të lidhura nuk do të merren parasysh shumat e reali-
zuara nga shitja e mallrave dhe/ose dhenia e sherbimeve 
ndermjet tyre. 

(4) Në rast kur koncentrimi nga neni 12 paragrafi (1) i 
ketij ligji ka të beje me fitimin e pjeses ose pjeseve nga 
prona e një ose më shume ndermarrjeve, pa dallim nese ato 
pjese jane të formuara si subjekte juridike të vecanta, gjate 
llogaritjes së të ardhurave të realizuara nga ndermarrja që e 
shet atë prone, merren parasysh vetem të ardhurat nga pro-
na e cila eshte lende e fitimit. 

(5) Dy ose më shume transaksione në pajtim me para-
grafin (4) të ketij neni të cilat realizohen në periudhe prej 2 
vjetesh ndermjet personave ose ndermarrjeve të njejta, llo-
gariten për një koncentrim, të kryer në diten e transaksionit 
të fundit. 

(6) Për bankat, kursimoret dhe institucionet tjera finan-
ciare të ardhurat e pergjithshme nga neni 14 paragrafi (1) i 
ketij ligji percaktohen sipas të ardhurave të pergjithshme të 
realizuara nga puna e rregullt në vitin afarist që i paraprin 
koncentrimit. 

(7) Për shoqerite e sigurimit, të ardhurat e pergjithshme 
nga neni 14 paragrafi (1) i ketij ligji percaktohen sipas vle-
res së premive të llogaritura bruto të pjesemarresve në vitin 
afarist që i paraprin koncentrimit. 

(8) Shumat e realizuara në valute të huaj shprehen në 
denare sipas kursit të mesem të Bankes Popullore të Re-
publikes së Maqedonise në diten e hartimit të llogarise vje-
tore. 

 
Vleresimi i koncentrimit 

 
Neni 17 

(1) Koncentrimet të cilat bien nën dispozitat e ketij lig-
ji, vleresohen me qellim që të percaktohet nese të njejtat ja-
ne ose nuk jane në pajtim me kete ligj.  

(2) Koncentrimi me të cilin në menyre të konsideruesh-
me nuk prishet konkurrenca efektive e tregut ose pjesa e tij  
thelbesore, vecanerisht si rezultat i krijimit ose perforcimit 
të pozites dominuese të pjesemarresve, eshte në pajtim me 
dispozitat e ketij ligji. 

(3) Koncentrimi me të cilin në menyre të konsideruesh-
me prishet konkurrenca efektive e tregut ose pjesa e tij 
thelbesore, vecanerisht si rezultat i krijimit ose perforcimit 
të pozites dominuese të pjesemarresve, nuk eshte në pajtim 
me dispozitat e ketij ligji.  

(4) Gjate vleresimit të koncentrimit, Komisioni për 
Mbrojtjen e Konkurrences i merr parasysh vecanerisht: 

1) nevojen që të ruhet dhe zhvillohet konkurrenca efe-
ktive e tregut ose pjeses së tij thelbesore, vecanrisht në as-
pekt të struktures së të gjitha tregjeve të prekura dhe kon-
kurrentet ekzistues ose konkurrentet e ardhshem të munds-
hem me seli në Republiken e Maqedonise dhe jashte Re-
publikes së Maqedonise dhe 

2) poziten në treg të ndermarrjeve të prekura dhe fuqine 
e tyre ekonomike dhe financiare, furnizimin  dhe alternati-
vat e kapshme për furnizuesit dhe konsumatoret për furni-
zim në treg, si dhe qasjen e tyre në oferte, perkatesisht treg-
je, pengesat juridike dhe pengesat tjera për hyrje dhe dalje 
nga tregu, trendet e ofertes dhe kerkeses për mallrat 
dhe/ose sherbimet relevante, interesat e konsumatoreve dhe 
zhvillimin teknik dhe ekonomik, me kusht që nga ajo të ke-
ne dobi edhe konsumatoret  dhe koncentrimi të mos perfa-
qesoje pengese për zhvillimin e konkurrences. 
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(5) Nese krijimi i investimit të perbashket (joint venture), 
i cili njekohesisht perfaqeson edhe koncentrim në pajtim me 
nenin 12 paragrafi (1) të ketij ligji, ka për qellim ose efekt 
harmonizimin e sjelljes konkurruese të ndermarrjeve të 
perfshira në investimin e perbashket, por të cilat mbeten juri-
dikisht të pavarura, harmonizimi i tille i sjelljes do të vlere-
sohet sipas nenit 7 paragrafet (1) dhe (3) të ketij ligji.  

(6) Gjate kryerjes së vleresimit nga paragrafi (5) i ketij 
neni, Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences vecanerisht 
do të merr parasysh, nese: 

1) pjesemarresit në investimin e perbashket edhe më tej 
deri në vellimi të konsiderueshem i mbajne aktivitetet në 
tregun e njejte në të cilin ndikon investimi i perbashket ose 
në tregun i cili gjendet në nivel më të larte ose më të ulet 
nga tregu në të cilin ndikon investimi i perbashket ose në 
tregun fqinj i cili eshte i lidhur ngushte me tregun në të ci-
lin ndikon investimi i perbashket; dhe 

2) harmonizimi, i cili eshte pasoje e drejtperdrejte e kri-
jimit të investimit të perbashket, u jep mundesi pjesemarre-
sve në investimin e perbashket që ta eliminojne konkurren-
cen për pjesen thelbesore të mallrave dhe /ose sherbimeve 
lendore. 

 
Pezullimi i koncentrimeve 

 
Neni 18 

(1) Koncentrimi nuk guxon të realizohet as para se të pa-
rashtrohet njoftimi për të njejtin te Komisioni për Mbrojtjen 
e Konkurrences, në pajtim me nenin 15 të ketij ligji, e as pas 
parashtrimit të njoftimit, deri sa nuk do të miratohet aktven-
dim se koncentrimi eshte në pajtim me dispozitat e ketij ligji, 
sipas nenit 19 paragrafi (1) pikat 1 dhe 2, nenit 20 paragrafi 
(1) pikat 1, 2 dhe 3 ose para se të plotesohet  parakushti nga 
neni 24 paragrafi (6) të ketij ligji. 

(2) Dispozita nga paragrafi (1) i ketij neni nuk e ndalon 
oferten publike për blerjen e letrave me vlere ose të serive 
të transaksioneve të letrave me vlere, duke perfshire edhe 
ato të cilat jane konvertibile në letra tjera me vlere të dedi-
kuara për tregtim në treg, në pajtim me ligjin, nese: 

1) pa prolongim te Komisioni për Mbrojtjen e Konkur-
rences eshte parashtruar njoftim, në pajtim me nenin 15 të 
ketij ligji dhe  

2) fituesi i letrave me vlere nuk i realizon të drejtat e 
votimit në baze të atyre letrave me vlere ose i kryen vetem 
në vellimin e nevojshem për mbajtjen e vleres së plote të 
investimit të tij, e në baze të konkluzionit për perjashtim 
nga obligimet nga paragrafet (1) dhe (2) të ketij neni, të 
miratuar në pajtim me paragrafin (3) të ketij neni. 

(3) Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences, me ker-
kese të parashtruesit të njoftimit, me aktvendim mund të le-
joje perjashtim nga obligimet nga paragrafet (1) dhe (2) të 
ketij ligji. Kerkesa doemos duhet të jete e arsyetuar. Gjate 
vendosjes për kerkesen për perjashtim, Komisioni për 
Mbrojtjen e Konkurrences, në mes tjerash, i merr parasysh 
edhe efektet nga pezullimi i koncentrimit mbi një ose më 
shume ndermarrje – pjesemarrese ose mbi personin e trete, 
si dhe rrezikun për konkurrence të shkaktuar me koncentri-
min. Perjashtimi mund të kushtezohet me imponimin e 
kushteve dhe obligimeve që të sigurohet konkurrence efe-
ktive. Perjashtimi mund të kerkohet dhe të lejohet në çdo 
kohe, perkatesisht para njoftimit ose pas transaksionit nga 
paragrafi (2) i ketij neni.  

(4) Vlefshmeria e cilitdo transaksion të kryer në kun-
dershtim me paragrafin (1) të ketij neni varret nga aktven-
dimet e miratuar në pajtim me nenet 19 paragrafi (1) pikat 
1 dhe 2, 20 ose nga plotesimi i parakushtit nga neni 24 pa-
ragrafi (6) të ketij ligji. 

(5) Dispozitat e ketij ligji nuk prodhojne veprim juridik 
mbi transaksionet me letra me vlere, duke perfshire edhe 
ato të cilat jane konvertibile në letra tjera me vlere, të dedi-
kuara për tregtim në treg, pervec në rast se bleresi dhe shi-
tesi e kane ditur ose kane mundur të dine se transaksioni 
eshte kryer në kundershtim me paragrafin (1) të ketij neni. 

Shqyrtimi i njoftimit 
 

Neni 19 
(1) Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences fillon 

shqyrtimin e njoftimit të koncentrimit me diten e pranimit 
të tij, në pajtim me nenin 15 të ketij ligji dhe, nese: 

1) konstaton se koncentrimi për të cilin eshte parashtru-
ar njoftimi nuk bie nën dispozitat e ketij ligji, miraton ak-
tvendim se koncentrimi për të cilin eshte  parashtruar njo-
ftimi nuk bie nën dispozitat e ketij ligji; 

2) konstaton se koncentrimi për të cilin eshte parashtru-
ar njoftimi, edhe pse bie nën dispozitat e ketij ligji, nuk do 
të kete për pasoje prishjen e konsiderueshme të konkurren-
ces efektive të tregut ose pjeses së tij thelbesore, vecane-
risht si rezultat i krijimit ose perforcimit të pozites dominu-
ese të pjesemarresve, miraton aktvendim me të cilin perca-
kton se koncentrimi eshte në pajtim me dispozitat e ketij 
ligji dhe 

3) konstaton se koncentrimi për të cilin eshte parashtru-
ar njoftimi bie nën dispozitat e ketij ligji dhe për pasoje do 
të kete prishje të konsiderueshme të konkurrences efektive 
ose pjeses së tij thelbesore, vecanrisht si rezultat i krijimit 
ose perforcimit të pozites dominuese të pjesemarresve, Ko-
misioni për Mbrojtjen e Konkurrences me konkluzion ngri-
te procedure. Kunder ketij konkluzioni nuk eshte e lejuar 
ankese, e as padi  për ngritjen e kontestit administrativ. Në 
proceduren nga ky paragraf, Komisioni për Mbrojtjen e 
Konkurrences mund të miratoje aktvendim në pajtim me 
nenin 20 të ketij ligji, pervec nese pjesemarresit deshmojne 
se kane hequr dore nga koncentrimi.  

(2) Nese pjesemarresit në koncentrim, pas parashtrimit 
të njoftimit e ndryshojne të njejtin dhe Komisioni për 
Mbrojtjen e Konkurrences konstaton se pas ndryshimeve të 
kryera koncentrimi nuk do të kete për pasoje prishje të 
konsiderueshme të konkurrences efektive të tregut ose pje-
ses së tij thelbesore, vecanrisht si rezultat i krijimit ose per-
forcimit të pozites dominuese të pjesemarresve, miraton 
aktvendim në pajtim me paragrafin (1) pika 2 të ketij neni. 

(3) Pas parashtrimit të njoftimit, pjesemarresit në kon-
centrim mund të marrin obligime para Komisionit për 
Mbrojtjen e Konkurrences me qellim që të arrihet se kon-
centrimi eshte në pajtim me dispozitat e ketij ligji. Komisi-
oni për Mbrojtjen e Konkurrences në aktvendimin nga pa-
ragrafi (1) pika 2 e ketij neni, i percakton kushtet dhe urd-
heron detyrime me të cilat sigurohet se pjesemarresit do të 
veprojne në pajtim me obligimet e marra para Komisionit 
për Mbrojtjen e Konkurrences, e me qellim që të arrihet se 
koncentrimi eshte në pajtim me dispozitat e ketij ligji. 

 
Vendimmarrja kur eshte ngritur procedura 

 
Neni 20 

Në proceduren e ngritur në pajtim me nenin 19 paragra-
fi (1) pika 3) e ketij ligji, nese: 

1) Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences konstaton 
se koncentrimi për të cilin eshte parashtruar njoftimi, nuk 
do të kete për pasoje prishjen e konsiderueshme të konkur-
rences efektive të tregut ose pjeses së tij thelbesore, veca-
nrisht si rezultat i krijimit ose perforcimit të pozites domi-
nuese të pjesemarresve, miraton aktvendim me të cilin per-
cakton se koncentrimi eshte në pajtim me dispozitat e ketij 
ligji;  

2) pjesemarresit në koncentrik e ndryshojne të njejtin 
dhe Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences konstaton se 
pas ndryshimeve të kryera koncentrimi nuk do të kete për 
pasoje prishje të konsiderueshme të konkurrences efektive 
të tregut ose pjeses së tij thelbesore, vecanrisht si rezultat i 
krijimit ose perforcimit të pozites dominuese të pjesemar-
resve, Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences miraton 
aktvendimm me të cilin percakton se koncentrimi eshte në 
pajtim me dispozitat e ketij ligji;   
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3) pjesemarresit në koncentrim mund të marrin obligi-
me para Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrences me qel-
lim që të arrihet se koncentrimi eshte në pajtim me dispozi-
tat e ketij ligji. Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences në 
aktvendimin nga paragrafi (1) pika 1) e ketij neni perca-
kton kushte dhe urdheron obligime me të cilat sigurohet se 
pjesemarresit do të veprojne në pajtim me obligimet e mar-
ra para Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrences, e me 
qellim të arrihet se koncentrimi eshte në pajtim me dispozi-
tat e ketij ligjim dhe  

4) Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences konstaton 
se koncentrimi për të cilin eshte parashtruar njoftimi ka për 
pasoje prishjen e konsiderueshme të konkurrences efektive 
të tregut ose pjeses së tij thelbesore, vecanerisht si rezultat i 
krijimit ose perforcimit të pozites dominuese të pjesemar-
resve, miraton aktvendim me të cilin percakton se koncen-
trimi nuk eshte në pajtim me dispozitat e ketij ligji. 

 
Anulimi i aktvendimit 

 
Neni 21 

(1) Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences me ak-
tvendim mund ta anuloje aktvendimin me të cilin ka kon-
statuar se koncentrimi eshte në pajtim me dispozitat e ketij 
ligji në rastet kur: 

1) aktvendimi eshte miratuar në baze të të dhenave të 
pasakta dhe/ose jo të plota për të cilat eshte pergjegjes njeri 
nga pjesemarresit në koncentrim ose të njejtet jane fituar 
nepermjet mashtrimit, e kane pasur ndikim vendimmarres 
mbi miratimin e aktvendimit ose  

2) pjesemarresit nuk plotesojne ndonje nga obligimet e 
urdheruara në aktvendim.  

(2) Me aktvendimin nga paragrafi (1) i ketij neni, Ko-
misioni për Mbrojtjen e Konkurrences: 

1) e anulon aktvendimin me të cilin ka konstatuar se 
koncentrimi eshte në pajtim me dispozitat e ketij ligji;   

2) konstaton se koncentrimi nuk eshte në pajtim me 
dispozitat e ketij ligji dhe  

3) nese eshte e nevojshme, urdheron masa dhe obligime 
për vendosje të serishme të konkurrences efektive të tregut 
relevant. 

(3) Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences mund të 
miratoje aktvendim në pajtim me paragrafin (1) të ketij ne-
ni, pa u kufizuar me kete rast me afatet e percaktuara me 
nenin 24 paragrafet (1), (2) dhe (3) të ketij ligji. 

(4) Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences për ak-
tvendimin nga paragrafi (1) i ketij neni pa prolongim i njo-
fton pjesemarresit. 

 
Masat pas realizimit të koncentrimit i cili nuk eshte në 

pajtim me dispozitat e ketij ligji 
 

Neni 22 
(1) Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences me ak-

tvendim mund të urdheroje masa të sjelljes dhe masa stru-
kturore të nevojshme për vendosje të serishme të konkur-
rences efektive të tregut relevant, si dhe të caktoje afate për 
zbatimin e tyre në rastet kur: 

1) koncentrimi eshte realizuar pa parashtrimin e njofti-
mit nga neni 15 i ketij ligji ose  

2) koncentrimi eshte realizuar në kundershtim me ak-
tvendimin e Komisionit me të cilin percaktohet se i njejti 
nuk eshte në pajtim me dispozitat e ketij ligji. 

(2) Me aktvendimin nga paragrafi 1) i ketij neni, Komi-
sioni për Mbrojtjen e Konkurrences vecanerisht mund të: 

1) urdheroje shitjen ose bartjen e aksioneve të fituara 
ose pjesemarrjeve dhe  

2) ndaloje ose të kufizoje realizimin e të drejtes së vo-
tes lidhur me aksionet ose pjesemarrjet e pjesemarresve në 
koncentrim, të urdheroje pushim të ekzistimit të investimit 
të perbashket (joint venture) ose të formave të tjera të arrit-
jes së të drejtes së kontrollit sipas nenit 12 të ketij ligji. 

Masa të perkohshme 
 

Neni 23 
Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences me aktven-

dim mund të urdheroje masa të perkohshme për vendosjen 
të serishme ose mbajtjen e konkurrences efektive, kur kon-
centrimi: 

1) eshte kryer në kundershtim me nenin 18 të ketij ligji, 
e akoma nuk eshte miratuar aktvendim me të cilin konsta-
tohet nese koncentrimi eshte në pajtim me dispozitat e ketij 
ligji; 

2) eshte kryer në kundershtim me kushtet e percaktuara 
dhe obligimet e urdheruara me aktvendimin  nga neni 19 
paragrafi (3) ose neni 20 paragrafi (1) pika 3 e ketij ligji 
dhe 

3) tanime eshte i kryer dhe eshte konstatuar se i njejti 
nuk eshte në pajtim me dispozitat e ketij ligji. 

 
Afatet për ngritjen e procedures dhe marrjen e vendi-

meve 
 

Neni 24 
(1) Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences eshte i 

obliguar që në afat prej 25 diteve të punes nga dita e prani-
mit të njoftimit të rregullt të miratoje aktvendim në pajtim 
me nenin 19 paragrafi (1) pikat 1 dhe 2 të ketij ligji ose me 
konkluzion të ngrite procedure në pajtim me nenin 19 para-
grafi (1) pika 3 të ketij ligji. 

(2) Afati nga paragrafi (1) i ketij neni vazhdohet deri në 
35 dite të punes, nese pjesemarresit në koncentrim marrin 
obligime para Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrences 
me qellim që të arrihet se koncentrimi eshte në pajtim me 
dispozitat e ketij ligji. 

(3) Aktvendimet nga neni 20 paragrafi (1) i ketij ligji 
miratohen në afat prej 90 diteve të punes nga dita e ngritjes 
së procedures.  

(4) Në çdo kohe pas ngritjes së procedures, afatet nga 
paragrafet (1), (2) dhe (3) të ketij neni mund të vazhdohen 
nga ana e Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrences në 
marreveshje me pjesemarresit në koncentrim.  

(5) Kohezgjatja e pergjithshme e çdo vazhdimi ose 
vazhdimeve nuk mund të tejkaloje 20 dite të punes. 

(6) Nese Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences nuk 
ka miratuar aktvendim në afatet e percaktuara në kete nen, 
konsiderohet se koncentrimi eshte në pajtim me dispozitat 
e ketij ligj. 

(7) Me perjashtim, afatet nga paragrafet (1), (2) dhe (3) 
të ketij neni nuk e obligojne Komisionin për Mbrojtjen e 
Konkurrences kur, si rezultat i sjelljes së njerit prej pjese-
marresve në koncentrim, Komisioni për Mbrojtjen e Kon-
kurrences doemos  eshte dashur me detyre zyrtare të kerko-
je të dhena nga neni 49 i ketij ligji ose t'i kryeje veprimet 
nga neni 50 i ketij ligji. 

 
Kufizimet e domosdoshme 

 
Neni 25 

Aktvendimi me të cilin Komisioni për Mbrojtjen e 
Konkurrences konstaton se koncentrimi eshte në pajtim me 
dispozitat e ketij ligji, konsiderohet se i perfshine edhe ku-
fizimet e lidhura drejtperdrejt dhe të domosdoshme për rea-
lizimin e koncentrimit. 

 
PJESA E TRETE 

ORGANI PËR MBROJTJEN E KONKURRENCES 
 

Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences 
 

Neni 26 
(1) Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences eshte or-

gan i pavarur shteteror me cilesi të personit juridik.  
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(2) Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences eshte i 
perbere nga Kryetari, kater anetare dhe sherbimi profesio-
nal. 

(3) Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences eshte i pa-
varur në punen e tij edhe në marrjen e vendimeve në kua-
der të kompetencave të percaktuara me kete ligj.  

(4) Mjetet për pune të Komisionit sigurohen nga Bux-
heti i Republikes së Maqedonise. 

(5) Selia e Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrences 
eshte në Shkup. 

(6) Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences për punen 
e tij pergjigjet para Kuvendit të Republikes së Maqedonise 
dhe më së voni deri më 31 mars te Kuvendi i Republikes së 
Maqedonise parashtron raport vjetor për punen e tij. 

 
Emerimi dhe shkarkimi i kryetarit dhe anetareve të 

Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrences 
 

Neni 27 
(1) Me propozim të Komisionit për Ceshtje të Zgjedh-

jeve dhe Emerimeve të Kuvendit të Republikes së Maqedo-
nise, kryetarin dhe anetaret e Komisionit për Mbrojtjen e 
Konkurrences i emeron dhe i shkarkon Kuvendi i Republi-
kes së Maqedonise, për periudhe prej pese vitesh me të 
drejte rizgjedhjeje. 

(2) Kuvendi i Republikes së Maqedonise gjate emeri-
mit të kryetarit dhe anetareve të Komisionit për Mbrojtjen 
e Konkurrences duhet ta kete parasysh perfaqesimin e drej-
te dhe perkates të perfaqesueseve të të gjitha bashkesive. 

(3) Pas skadimit të mandatit nga paragrafi (1) i ketij ne-
ni, e deri në emerimin e Kryetarit të ri dhe anetareve të Ko-
misionit për Mbrojtjen e Konkurrences, Kryetari dhe aneta-
ret e Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrences nga para-
grafi (1) i ketij neni vazhdojne punen dhe vendimmmarr-
jen. 

(4) Kryetari dhe dy anetare të Komisionit për Mbrojtjen 
e Konkurrences jane të angazhuar profesionalisht në punen 
e Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrences.  

(5) Kryetari i Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrences 
e perfaqeson, e paraqet dhe udheheqe me punen e Komisi-
onit për Mbrojtjen e Konkurrences. 

(6) Si kryetar dhe anetar i Komisionit për Mbrojtjen e 
Konkurrences mund të emerohet personi i cili eshte shtetas 
i Republikes së Maqedonise, me arsimim të larte të kryer – 
fakultet juridik ose ekonomik, me pervoje pune mbi pese 
vjet në profesion dhe njohuri të vecanta nga sfera e konkur-
rences, e drejta tregtare, menaxhmenti dhe financat.  Krye-
tari ose njeri nga anetaret e Komisionit për Mbrojtjen e 
Konkurrences të cilet jane të angazhuar profesionalisht në 
punen e Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrences doemos 
duhet të jete jurist i diplomuar me provim të dhene të juris-
prudences dhe pervoje pune në profesion së paku pese vjet 
pas dhenies së provimit të jurisprudences.  

(7) Kryetari dhe anetaret e Komisionit për Mbrojtjen e 
Konkurrences, gjate kohezgjatjes së mandatit të tyre, nuk 
mund të jene deputete në Kuvendin e Republikes së Maqe-
donise, anetare të Qeverise së Republikes së Maqedonise, 
persona të cilet kryejne detyra në organet e partive politike, 
anetare të organeve të udheheqjes në ndermarrje ose të jene 
anetare të çdo forme tjeter të bashkimit të personave juridike 
ose fizike, që do të mund të conin në konflikt të interesave. 

(8) Kryetari dhe anetaret e Komisionit për Mbrojtjen e 
Konkurrences nuk guxojne të vendosin për ndermarrjet me 
të cilat, ata, bashkeshortet e tyre ose anetaret e tyre të fa-
miljes në shkalle të pare të farefisnise jane aksionare ose 
anetare të organeve të udheheqjes në ndermarrjet që jane 
pjesemarrese në proceduren e cila udhehiqet në pajtim me 
dispozitat e ketij ligji.  

(9) Kuvendi i Republikes së Maqedonise e shkarkon 
nga detyra Kryetarin ose anetarin e Komisionit për Mbrojt-
jen e Konkurrences para skadimit të mandatit me propozim 
të Komisionit për Ceshtje të Zgjedhjeve dhe Emerimeve, 
nese: 

1) kete e kerkon ai vete dhe 
2) tri here radhazi nuk merr pjese në mbledhjet e Komi-

sionit për Mbrojtjen e konkurrences, e nuk e arsyeton mun-
gesen. 

(10) Permbushjen e kushteve për shkarkim nga para-
grafi (8) i ketij neni, i percakton Komisioni për Mbrojtjen e 
Konkurrences me shumicen e votave nga numri i pergjiths-
hem i anetareve dhe parashtron kerkese për shkarkim te 
Kuvendi i Republikes së Maqedonise. 

 
Kompetencat e Komisionit për Mbrojtjen e Konkur-

rences 
 

Neni 28 
(1) Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences e kontrol-

lon zbatimin e dispozitave të ketij ligji, Ligjin për ndihme 
shteterore dhe rregullat e miratuara në baze të ketyre ligje-
ve, i ndjeke dhe i analizon gjendjet në treg deri në shkallen 
e nevojshme për zhvillimin e konkurrences së lire dhe efi-
kase, udheheqe procedura administrative dhe merr vendime 
në proceduren administrative në pajtim me dispozitat e ke-
tij ligji dhe Ligjit për ndihme shteterore. 

(2) Për kundervajtjet e percaktuara me kete ligj, organ 
kompetent për kundervajtje eshte Komisioni për Mbrojtjen 
e Konkurrences. 

(3) Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences percakton 
rregulla dhe masa për mbrojtjen e konkurrences dhe masa 
për vendosjen e konkurrences efektive.  

(4) Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences jep men-
dime për propozim-ligjet dhe aktet tjera me të cilat rregul-
lohen ceshtjet që kane të bejne me aktivitetin ekonomik, e 
që mund të kene ndikim mbi konkurrencen e tregut dhe në 
forme të shkruar e dorezon te organi kompetent. Organi e 
njofton Komisionin për Mbrojtjen e Konkurrences për 
shkaqet për të cilat nuk e ka pranuar mendimin e Komisio-
nit për Mbrojtjen e Konkurrences. 

(5) Me kerkese të Kuvendit, Qeverise së Republikes së 
Maqedonise, organeve tjera shteterore, ndermarrjeve ose 
me detyre zyrtare, Komisioni për Mbrojtjen e Konkurren-
ces jep mendime profesionale për ceshtjet nga sfera e poli-
tikes konkurruese, mbrojtja e konkurrences në treg dhe 
ndarja e ndihmes shteterore. 

(6) Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences gjate kr-
yerjes së kompetencave të tij bashkepunon me organe shte-
terore dhe trupa për ceshtje të cilat lidhen me mbrojtjen e 
konkurrences. Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences 
dhe organet shteterore dhe trupat jane të obliguar të shkem-
bejne të dhena dhe informata që u jane të nevojshme për 
kryerjen e kompetencave të tyre, vellimi i shkembimit të 
informatave i të cilave eshte i kufizuar në të dhena dhe in-
formata që jane të pershtatshme dhe proporcionale me qel-
limet për të cilat shkembehen. 

(7) Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences i kryen 
punet e bashkepunimit nderkombetar lidhur me realizimin 
e obligimeve nderkombetare të Republikes së Maqedonise, 
të bartura në kompetence të Komisionit për Mbrojtjen e 
Konkurrences, merr pjese në realizimin e projekteve të or-
ganeve nderkombetare dhe organeve të Unionit Evropian 
dhe bashkepunon me organet e vendeve të tjera dhe institu-
cionet nga sfera e konkurrences. 

(8) Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences me statut 
dhe me akte tjera të pergjithshme i rregullon ceshtjet e 
menyres së punes dhe të organizimit.  

(9) Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences kryen ed-
he pune tjera të percaktuara me kete ligj ose me ligj tjeter. 

(10) Vendimet e Komisionit për Mbrojtjen e Konkur-
rences në procedure administrative dhe vendimet që kane 
të bejne me punen rrjedhese të Komisionit për Mbrojtjen e 
Konkurrences, i miratojne Kryetari dhe kater anetare të 
Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrences në mbledhje, me 
shumice të votave nga numri i pergjithshem i anetareve. 
Anetari i Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrences nuk 
mund të abstenoje nga votimi. 
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Sherbimi profesional 
 

Neni 29 
(1) Punet profesionale, normative-juridike, administrative, 

administrative-mbikeqyrese, materiale-financiare, kontabiliste, 
informatike dhe punet tjera të Komisionit për Mbrojtjen e 
Konkurrences dhe Komisionit për Vendimmarrje për Kunder-
vajtje, i kryen sherbimi profesional, me të cilin udheheqe se-
kretari i pergjithshem, të cilin e emeron Kryetari i Komisionit 
për Mbrojtjen e Konkurrences. 

(2) Të punesuarit në sherbimin profesional e kane sta-
tusin e nepunesve shteterore. 

(3) Në kryerjen e puneve profesionale, normative-juridike,   
administrative, administrative-mbikeqyrese, materiale-fi-
nanciare, kontabiliste, informatike dhe puneve tjera, sherbi-
mi profesional: 

1) siguron të dhena, kryen kontroll dhe analize të të 
dhenave të siguruara për lende të vecanta dhe për kete e 
njofton Komisionin për Mbrojtjen e Konkurrences dhe/ose 
Komisionin për Vendimmarrje për Kundervajtje; 

2) pergatit propozime të akteve nenligjore të percaktua-
ra me dispozitat e ketij ligji dhe Ligjit për ndihme shtetero-
re; 

3) pergatit propozim të mendimeve për propozim-ligjet 
dhe aktet tjera me të cilat rregullohen ceshtjet që kane të 
bejne me aktivitetin ekonomik, e që mund të kene ndikim 
në konkurrencen e tregut; 

4) pergatit propozim të mendimeve profesionale për 
ceshtjet nga sfera e politikes konkurruese, mbrojtjes së 
konkurrences së tregut dhe ndarjes së ndihmes shteterore; 

5) siguron të dhena dhe informata nga ndermarrjet që 
jane të rendesishme për hulumtimin dhe percaktimin e 
gjendjeve të tregut, pavaresisht nga procedurat konkurruese 
të cilat udhehiqen para Komisionit për Mbrojtjen e Kon-
kurrences dhe/ose Komisionit për Vendimmarrje për Kun-
dervajtje; 

6) pergatit propozim të raportit vjetor për punen e Ko-
misionit për Mbrojtjen e Konkurrences dhe 

7) kryen edhe pune tjera me kerkese të Komisionit për 
Mbrojtjen e Konkurrences dhe Komisionit për Vendimma-
rrje për Kundervajtje në zbatimin e dispozitave të ketij ligji 
dhe Ligjit për ndihme shteterore. 

(4) Në rastet nga paragrafi (3) pika 5 e ketij ligji, konk-
luzionet për kryerjen e veprimeve nga nenet 48, 49 dhe 50 
të ketij ligji i miraton Sekretari i pergjithshem i Komisionit 
për Mbrojtjen e Konkurrences. 

 
PJESA E KATERT 

 
PROCEDURAT PARA KOMISIONIT PËR MBROJTJEN 

E KONKURRENCES 
 

Kapitulli pare 
 

PROCEDURA PËR KUNDERVAJTJE 
 

Kompetenca për kundervajtje 
 

Neni 30 
(1) Për kundervajtjet e percaktuara në kete ligj, proce-

dure për kundervajtje para Komisionit për Mbrojtjen e 
Konkurrences udheheqe dhe sanksion për kundervajtje 
shqipton Komisioni për Vendimmarrje për Kundervajtje. 

(2) Komisioni për Vendimmarrje për Kundervajtje esh-
te i perbere nga Kryetari dhe dy anetare të Komisionit për 
Mbrojtjen e Konkurrences të cilet jane të angazhuar profe-
sionalisht në punen e Komisionit për Mbrojtjen e Konkur-
rences.  

(3) Kryetar i Komisionit për Vendimmarrje për Kun-
dervajtje eshte Kryetari ose njeri nga dy anetaret e Komisi-
onit për Mbrojtjen e Konkurrences të cilet jane të angazhu-
ar profesionalisht në punen e Komisionit për Mbrojtjen e 
Konkurrences dhe i njejti detyrimisht të jete jurist i diplo-
muar me provim të dhene të jurisprudences dhe pervoje në 
profesion prej së paku pese vjete pas dhenies së provimit të 
jurisprudences. 

(4) Komisioni për Vendimmarrje për Kundervajtje pu-
non dhe vendos në mbledhje, me shumice të votave nga 
numri i pergjithshem i anetareve. Anetari i Komisionit për 
Vendimmarrje për Kundervajtje nuk mund të abstenoje nga 
votimi. 

 
Zbatimi i ligjit 

 
Neni 31 

Komisioni për Vendimmarrje për Kundervajtje gjate 
udheheqjes së procedures për kundervajtje në menyre per-
katese i zbaton dispozitat nga Ligji për procedure të perg-
jithshme administrative, pervec nese me Ligjin për kunder-
vajtje dhe me kete ligj nuk eshte percaktuar ndryshe. 

 
Ngritja e procedures për kundervajtje 

 
Neni 32 

(1) Procedura për kundervajtje para Komisionit për 
Vendimmarrje për Kundervajtje ngritet me detyre zyrtare, 
me kerkese të sekretarit të pergjithshem të Komisionit për 
Mbrojtjen e Konkurrences ose me kerkese të personit fizik 
ose juridik i cili ka interes legjitim për percaktimin e ekzi-
stimit të kundervajtjes.   

(2) Komisioni për Vendimmarrje për Kundervajtje e 
ngrite proceduren për kundervajtje me konkluzion, kunder 
të cilit nuk lejohet ankese, e as padi për ngritjen e kontestit 
administrativ.  

(3) Konkluzioni për ngritjen e procedures detyrimisht 
permban: 

1) numrin e lendes me të cilen ka të beje konkluzioni; 
2) dispozitat nga ligji në baze të të cilave ngritet proce-

dura; 
3) pershkrimin e fakteve dhe rrethanave për shkak të të 

cilave Komisioni për Vendimmarrje për Kundervajtje ngri-
te procedure dhe 

4) kerkesen për dorezimin e të dhenave të nevojshme, 
në pajtim  me nenin 40 të ketij ligji. 

(4) Komisioni për Vendimmarrje për Kundervajtje det-
yrimisht ngrite procedure, nese konstaton se eshte e mun-
dur paraqitja e prishjes së konsiderueshme të konkurrences. 

(5) Konkluzioni për ngritjen e procedures dorezohet te 
personi kunder të cilit eshte ngritur procedura dhe te pa-
rashtruesi i kerkeses, nese procedura eshte ngritur me ker-
kese të personit fizik ose juridik i cili ka interes legjitim për 
percaktimin e ekzistimit të kundervajtjes.  

(6) Personi kunder të cilit eshte ngritur procedure ka të 
drejte të jape pergjigje në afat prej tete ditesh nga dita e 
pranimit të konkluzionit për ngritjen e procedures. Me per-
jashtim, me kerkese të personit kunder të cilit eshte ngritur 
procedura, afati mund të vazhdohet edhe për më së shumti 
15 dite, nese për kete ekzistojne shkaqe të arsyeshme. 

(7) Procedura për kundervajtje e ngritur para Komisio-
nit për Vendimmarrje për Kundervajtje nuk eshte urgjente. 

 
Ngritja e procedures për kundervajtje me kerkese të se-
kretarit të pergjithshem të Komisionit për Mbrojtjen e 

Konkurrences 
 

Neni 33 
(1) Kerkesa për ngritjen e procedures për kundervajtje 

e parashtruar nga  sekretari i pergjithshem i Komisionit për 
Mbrojtjen e Konkurrences permban:   

1) bazen juridike për parashtrimin e kerkeses; 
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2) të dhenat për personin kunder të cilit parashtrohet 
kerkesa;  

3) pershkrimin faktik të kundervajtjes nga i cili dalin 
karakteristikat juridike të kundervajtjes, koha, vendi dhe 
menyra e kryerjes dhe rrethanat tjera të nevojshme që më 
afersisht të percaktohet kundervajtja;  

4) deshmite që duhet të nxirren dhe 
5) nenshkrimin e sekretarit të pergjithshem të Komisio-

nit për Mbrojtjen e Konkurrences. 
(2) Kerkeses i bashkengjiten deshmite. 

 
Permbajtja e kerkeses për ngritjen e procedures për 
kundervajtje me kerkese të personit fizik ose juridik 

 
Neni 34 

(1) Kerkesa për ngritjen e procedures për kundervajtje 
me kerkese të personit fizik ose juridik i cili ka interes leg-
jitim për percaktimin e ekzistimit të kundervajtjes detyri-
misht permban:    

1) firmen dhe seline e personit juridik, perkatesisht 
emrin, mbiemrin dhe adresen e personit fizik - parashtrues 
i kerkeses dhe pershkrimin e rrethanave nga të cilat del in-
teresi legjitim për parashtrimin e kerkeses;  

2) të dhenat për personin kunder të cilit parashtrohet 
kerkesa;  

3) pershkrimin faktik të kundervajtjes nga i cili dalin 
karakteristikat juridike të kundervajtjes, koha, vendi  dhe 
menyra e kryerjes dhe rrethanat tjera të nevojshme që më 
afersisht të percaktohet kundervajtja;  

4) deshmite që duhet të nxirren dhe 
5) nenshkrimin e parashtruesit të kerkeses. 
(2) Kerkeses i bashkengjiten deshmite. 
(3) Nese kerkesa nga paragrafi (1) i ketij neni permban 

të dhena të cilat sipas parashtruesit paraqesin fshehtesi afa-
riste, i njejti eshte i detyruar që të dhenat e tilla qartesisht t'i 
shenoje dhe ta percaktoje bazen juridike për shenimin e 
tyre si fshehtesi afariste.  

(4) Gjate parashtrimit të kerkeses për ngritjen e procedu-
res për kundervajtje e cila permban të dhena që paraqesin 
fshehtesi afariste, në menyre perkatese zbatohen dispozitat 
nga neni 40 paragrafet (4), (5) dhe (6) të ketij ligji. 

(5) Nese parashtruesi i kerkeses nga paragrafi (1) i ketij 
neni deshiron të mbetet anonim ose eshte parashtruar ker-
kese e cila nuk i permban të dhenat për parashtruesin, Ko-
misioni për Vendimmarrje për Kundervajtje udheheqe pro-
cedure me detyres zyrtare, nese eshte permbushur kushti 
nga neni 32 paragrafi (4) të ketij ligji. 

 
Plotesimi i  kerkeses për ngritjen e procedures për kun-
dervajtje të parashtruar nga  personi fizik ose juridik 

 
Neni 35 

(1) Nese kerkesa për ngritjen e procedures për kunder-
vajtje nuk i permban të dhenat nga neni 34 i ketij ligji, Ko-
misioni për Vendimmarrje për Kundervajtje nga parashtru-
esi do të kerkoje plotesimin e kerkeses. 

(2) Nese parashtruesi i kerkeses nuk vepron në afat prej 
15 ditesh nga dita e pranimit të kerkeses për plotesim, kon-
siderohet se ka hequr dore nga kerkesa. 

 
Heqja dore nga kerkesa për ngritjen e procedures për 
kundervajtje të parashtruar nga personi fizik ose juri-

dik 
 

Neni 36 
(1) Nese procedura eshte ngritur me kerkese të personit 

fizik ose juridik, i njejti mund të heq dore nga kerkesa gjate 
tere procedures.  

(2) Kur procedura eshte e ngritur me kerkese të perso-
nit fizik ose juridik, dhe i njejti heq dore nga kerkesa, Ko-
misioni për Vendimmarrje për Kundervajtje miraton konk-
luzion me të cilin nderpritet procedura. 

(3) Nese udheheqja e metejme e procedures eshte e ne-
vojshme për interesin publik, perkatesisht nese Komisioni 
për Vendimmarrje për Kundervajtje vlereson se jane perm-
bushur kushtet nga neni 32 paragrafi (4) i ketij ligji. Komi-
sioni për Vendimmarrje për Kundervajtje e vazhdon udhe-
heqjen e procedures. 

(4) Kur procedura eshte e ngritur me detyre zyrtare, 
Komisioni për Vendimmarrje për Kundervajtje me konklu-
zion mund ta nderprese proceduren. 

(5) Kunder konkluzionit për nderprerjen e procedures 
nga paragrafet (2) dhe (4) i ketij neni nuk mund të parash-
trohet ankese. Kunder konkluzionit mund të parashtrohet 
padi për ngritjen e kontestit administrativ para gjykates 
kompetente për vendimmarrje për kontest administrativ në 
afat prej tete ditesh nga dita e pranimit të konkluzionit. 

                        
Refuzimi i kerkeses për ngritje të procedures për kun-
dervajtje të parashtruar nga personi fizik ose juridik 

 
Neni 37 

(1) Nese Komisioni për Vendimmarrje për Kundervajt-
je konstaton se nuk ekzistojne kushte ligjore për ngritjen e 
procedures, kerkesen nga neni 34 nga ky ligj do ta refuzoje 
me konkluzion. 

(2) Nuk ekzistojne kushte ligjore për ngritje të procedu-
res, nese: 

1) veprimi i pershkruar në kerkese nuk eshte kunder-
vajtje 

2) kerkesen e ka parashtruar personi i cili nuk ka inte-
res legjitim për percaktimin e kundervajtjes; 

3) kerkesa nuk eshte e mbeshtetur me prova; 
4) nese ka ndodhur parashkrimi i ndjekjes për kunder-

vajtje; 
5) sjellja që eshte lende e kerkeses nuk çon në prishje të 

konsiderueshme të konkurrences dhe  
6) nese nuk e ekziston interes publik për udheheqjen e 

procedures për kundervajtje.   
(3) Kunder konkluzionit për refuzimin e kerkeses nga 

paragrafi (1) i ketij neni nuk mund të parashtrohet ankese. 
Kunder konkluzionit të tille mund të parashtrohet padi për 
ngritjen e kontestit administrativ para gjykates kompetente 
për vendimmarrje për kontest administrativ në afat prej 8 
ditesh nga dita e pranimit të konkluzionit.  

(4) Konkluzioni nga paragrafi (1) i ketij neni, nuk du-
het doemos të permbaje vleresim të çdo prove të permbaj-
tur në kerkesen për ngritjen e procedures, por doemos du-
het të permbaje arsye të theksuara qartesisht për refuzimin 
e kerkeses. 

 
Pjesemarresit në proceduren për kundervajtje 

 
Neni 38 

Pjesemarres në proceduren për kundervajtje jane: 
- personi kunder të cilit eshte ngritur procedure për 

kundervajtje dhe 
- parashtruesi i kerkeses për ngritjen e procedures për 

kundervajtje nga neni 34 i ketij ligji. 
 

Bashkimi dhe ndarja e procedures 
 

Neni 39 
(1) Nese personi juridik ose fizik me një veprim ose më 

shume veprime kryen më shume kundervajtje të percaktua-
ra me kete ligj, e për të cilat nuk eshte miratuar aktvendim, 
Komisioni për Vendimmarrje për Kundervajtje sipas rre-
gulles zbaton procedure unike dhe miraton aktvendim unik 
për kundervajtje. 

(2) Deri në miratimin e aktvendimit për kundervajtje 
nga paragrafi (1) i ketij neni, për shkaqe të arsyeshme ose 
për shkak të perputhshmerise, Komisioni për Vendimmarr-
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je për Kundervajtje mund të vendose që procedura për kun-
dervajtje të vecanta ose kunder personave të vecante juridi-
ke ose fizike të ndahet nga procedura unike dhe të perfun-
doje në menyre të vecante.  

(3) Komisioni për Vendimmarrje për Kundervajtje mi-
raton konkluzion për bashkim, perkatesisht ndarje të proce-
dures, kunder të cilit nuk lejohet ankese, as padi për ngritje 
të kontestit administrativ.   

                                                                                                                                             
Procedura e deshmive 

 
Kerkimi i të dhenave 

 
Neni 40 

(1) Për kryerjen e autorizimeve të percaktuara me kete 
ligj, Komisioni për Vendimmarrje për Kundervajtje mund 
të kerkoje me konkluzion nga ndermarrjet të dorezojne të 
dhena lidhur me gjendjen e tyre financiare-ekonomike, 
marredheniet e tyre afariste dhe lidhjet, të dhena për statu-
tet dhe vendimet e tyre, për numrin dhe identitetin e perso-
nave të prekur me vendimet e tilla, si dhe të dhena tjera të 
nevojshme për udheheqjen e procedures.  

(2) Konkluzioni për kerkimin e të dhenave i permban 
bazen juridike, qellimin e kerkeses, shenimin e sakte të të 
dhenave që kerkohen, afatin për dorezimin e të dhenave të 
kerkuara, si dhe atë se mosdorezimi i të dhenave në afatin e 
kerkuar, dorezimi i të dhenave të pasakta, të paplota ose i 
të dhenave që mund ta cojne në huti Komisionin për Ven-
dimmarrje për Kundervajtje, paraqet kundervajtje në pajtim 
me nenin 61 të ketij ligji. 

(3) Kunder konkluzionit nga paragrafi (1) i ketij neni 
nuk lejohet ankese, e as padi për ngritjen e kontestit admi-
nistrativ. 

(4) Nese disa nga të dhenat nga paragrafi (1) i ketij neni 
paraqesin fshehtesi afariste, ndermarrjet jane të obliguara 
që ato t'i shenojne qartesisht dhe ta percaktojne bazen juri-
dike për shenimin e tyre si fshehtesi afariste.  

(5) Gjate dorezimit të të dhenave të cilat paraqesin 
fshehtesi afariste, ndermarrjet nga paragrafi (1) i ketij neni 
jane të obliguara që te Komisioni për Vendimmarrje për 
Kundervajtje të dorezojne një ekzemplar me të dhena të 
perfshira që paraqesin fshehtesi afariste (version sekret) 
dhe një ekzemplar në të cilin do të shlyhen të dhenat që pa-
raqesin fshehtesi afariste (version josekret).  

(6) Nese ndermarrjet nga paragrafi (1) i ketij neni nuk 
veprojne në pajtim me paragrafin (5) të ketij neni dhe dore-
zojne vetem version sekret të të dhenave të kerkuara, me 
shenimin e të dhenave që paraqesin fshehtesi afariste, Ko-
misioni për Vendimmarrje për Kundervajtje do të kerkoje 
dorezimin edhe të versionit josekret të të dhenave të kerku-
ara në afat prej tri ditesh nga dita e pranimit të kerkeses. 
Nese ndermarrjet edhe në atë afat nuk dorezojne version 
sekret të të dhenave të kerkuara, Komisioni për Vendim-
marrje për Kundervajtje  do të konsideroje se të dhenat e 
dorezuara nuk permbajne të dhena që paraqesin fshehtesi 
afariste. 

 
Sigurimi i deshmive aty për aty 

 
Neni 41 

(1) Nese ekziston dyshim i arsyeshem se ndermarrja e 
caktuar posedon dokumente ose lende tjera ose ka njohuri 
të cilat mund të jene me rendesi që të vertetohet ekzistimi i 
kundervajtjes, Komisioni për Vendimmarrje për Kunder-
vajtje  me konkluzion mund t'i urdheroje asaj ndermarrjeje, 
personave të autorizuar nga Komisioni për Mbrojtjen e 
Konkurrences dhe personave që sipas nevojes i shoqerojne:  

1) t'u mundesoje papenguar të hyjne në cilatdo lokale 
afariste, toke ose mjete transportuese të ndermarrjes nga 
paragrafi (1) i ketij neni që jane me rendesi për percaktimin 
e ekzistimit të kundervajtjes; 

2) t'u mundesoje papenguar t'i shqyrtojne librat ose do-
kumentacionin tjeter që jane me rendesi për percaktimin e 
ekzistimit të kundervajtjes, pa marre parasysh mediumin në 
të cilin ruhet i njejti; 

3) t'u mundesoje papenguar të marrin ose të mbajne në 
cfaredo forme kopje ose ekstrakte nga ato libra apo doku-
mentacion; 

4) t'u mundesoje papenguar perkohesisht t'i marrin dhe 
mbajne librat ose dokumentacionin tjeter që jane me rendesi 
për percaktimin e ekzistimit të kundervajtjes për periudhen e 
nevojshme për kopjimin e të njejteve, nese kopjimi i tyre 
nuk mund të kryhet aty për aty. Për konfiskimin dhe mbajt-
jen e ketille, personat e autorizuar të Komisionit për Mbrojt-
jen e Konkurrences japin vertetim me shkrim në të cilin 
pershkruhen librat dhe dokumentacioni tjeter i konfiskuar 
dhe percaktohet ku jane gjetur; 

5) t'u mundesoje perkohesisht të marrin dhe mbajne 
lende, libra ose dokumentacion tjeter që jane me rendesi 
për percaktimin e ekzistimit të kundervajtjes për periudhen 
e nevojshme për percaktimin e fakteve dhe deshmive rele-
vante që dalin nga ato lende, libra dhe dokumentacion, por 
jo më gjate se perfundimi i plotfuqishem i procedures len-
dore. Për konfiskimin dhe mbajtjen e ketille, personat e au-
torizuar të Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrences japin 
vertetim me shkrim në të cilin pershkruhen lendet, librat 
dhe dokumentacioni tjeter i konfiskuar dhe percaktohet ku 
jane gjetur;  

6) t'u mundesoje papenguar t'i vulosin lokalet afariste 
dhe librat ose dokumentacionin tjeter për periudhe dhe në 
vellim të nevojshem për shqyrtimin, por jo më gjate se 
shtate dite;  

7) personi i autorizuar ose i punesuari tjeter në nderma-
rrje të jape në procesverbal sqarim për faktet ose dokumen-
tet që jane me rendesi për percaktimin e ekzistimit të kun-
dervajtjes; 

8) personi i autorizuar ose i punesuari tjeter në nderma-
rrje të dorezoje sqarim me shkrim për faktet ose dokumen-
tet që jane me rendesi për percaktimin e ekzistimit të kun-
dervajtjes dhe 

9) t'u mundesoje kryerje të papenguar të veprimeve tje-
ra që jane me rendesi për percaktimin e ekzistimit të kun-
dervajtjes. 

(2) Konkluzioni nga paragrafi (1) i ketij neni i permban 
bazen juridike, lenden dhe qellimin e veprimit, emrin dhe 
mbiemrin e personave të autorizuar nga Komisioni për 
Mbrojtjen e Konkurrences që do t'i kryejne veprimet nga 
paragrafi (1) i ketij neni, kohen dhe vendin e kryerjes së 
veprimeve nga paragrafi (1) i ketij neni, si dhe atë se pa-
mundesia e personave të autorizuar të Komisionit për 
Mbrojtjen e Konkurrences t'i kryejne veprimet nga paragra-
fi (1) i ketij neni, paraqet kundervajtje në pajtim me nenin 
61 të ketij ligji. 

(3) Kunder aktvendimit nga paragrafi (1) i ketij neni 
nuk lejohet ankese, e as padi për ngritjen e kontestit admi-
nistrativ.  

(4) Nese disa nga të dhenat dhe dokumentacioni nga 
paragrafi (1) i ketij neni të marra ose të mbajtura nga per-
sonat e autorizuar të Komisionit për Mbrojtjen e Konkur-
rences paraqesin fshehtesi afariste ose zyrtare, ndermarrja 
nga paragrafi (1) i ketij neni mud në afat prej tete ditesh 
nga dita e kryerjes së veprimeve nga paragrafi (1) i ketij 
neni, të kryeje inspektim në të dhenat dhe dokumentacionin 
e marre ose të mbajtur, t'i shenoje qartesisht të dhenat dhe 
dokumentacionin që paraqesin fshehtesi afariste dhe ta per-
caktoje bazen juridike për shenimin e tyre si të tilla. 

(5) Nese ndermarrja nga paragrafi (1) i ketij neni nuk 
vepron në pajtim me paragrafin (4) të ketij neni, konsidero-
het se të dhenat dhe dokumentacioni i siguruar nuk perm-
bajne të dhena që paraqesin fshehtesi afariste. 

(6) Gjate kryerjes së veprimeve nga paragrafi (1) i ketij 
neni, personat e autorizuar të Komisionit mbajne proce-
sverbal për veprimet e ndermarra.  
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(7) Nese gjate kryerjes së veprimeve nga paragrafi (1) i 
ketij neni ekziston rreziku nga fshehja, ndryshimi ose asg-
jesimi i dokumenteve ose lendeve që mund të jene me ren-
desi për percaktimin e ekzistimit të kundervajtjes, gjate kr-
yerjes së veprimeve nga paragrafi (1) i ketij neni, Komisio-
ni për Mbrojtjen e konkurrences do të kerkoje ndihme nga 
organi i administrates shteterore kompetent për kryerjen e 
puneve të rendit dhe qetesise publike. 

(8) Nese ndermarrja nga paragrafi (1) i ketij neni nuk u 
lejon personave të autorizuar të Komisionit për Mbrojtjen e 
Konkurrences që t'i kryejne veprimet nga paragrafi (1) i ke-
tij neni, personat e autorizuar të Komisionit për Mbrojtjen 
e Konkurrences do t'i kryejne veprimet e nevojshme edhe 
kunder vullnetit të ndermarrjes nga paragrafi (1) i ketij ne-
ni, e me ndihmen e perfaqesuesve të organit të administra-
tes shteterore kompetent për kryerjen e puneve të rendit 
dhe qetesise publike. 

 
Njoftimi për gjendjen e percaktuar faktike 

 
Neni 42 

(1) Me qellim që pjesemarresve në procedure t'u jepet 
mundesi të deklarohen për faktet dhe rrethanat me rendesi 
për percaktimin e gjendjes faktike, Komisioni për Vendim-
marrje për Kundervajtje, para caktimit të debatit me goje, 
pjesemarresve u dorezon njoftim preliminar për gjendjen e 
percaktuar faktike të deriatehershme. 

(2) Pjesemarresit në procedure kane të drejte që të dek-
larohen me shkrim për provat e permbajtura në njoftimin 
nga paragrafi (1) i ketij neni, të japin verejtje dhe të propo-
zojne nxjerrje të deshmive me të cilat disponojne, q të cilat 
sipas tyre jane me rendesi për percaktimin e drejte të 
gjendjes faktike, në afat prej 15 ditesh nga dita e pranimit 
të njoftimit.  

(3) Para miratimit të vendimit perfundimtar në proce-
dure, Komisioni për Vendimmarrje për Kundervajtje pjese-
marresve në proceduren u dorezon njoftim perfundimtar 
për gjendjen e percaktuar faktike. 

(4) Nese nga faktet dhe rrethanat e percaktuara gjate 
procedures del se eshte kryer kundervajtje e parapare me 
dispozitat e ketij ligji, njoftimi perfundimtar për gjendjen e 
percaktuar faktike nga paragrafi (3) i ketij neni permban 
edhe njoftim për llojin dhe shumen e sanksionit për kun-
dervajtje i cili do të shqiptohet, si dhe sqarimin e rrethana-
ve të marra parasysh gjate percaktimit të tij. 

(5) Pjesemarresit në procedure kane të drejte që të dek-
larohen me shkrim për provat e permbajtura në njoftimin 
nga paragrafi (3) i ketij neni, në afat prej 8 ditesh nga dita e 
pranimit të njoftimit.. Pjesemarresit në procedure kane të 
drejte të propozojne nxjerrje të deshimve të reja, vetem ne-
se nuk kane disponuar me të njejtat në momentin e deklari-
mit nga paragrafi (2) i ketij neni.   

 
Marrja e obligimeve 

 
Neni 43 

(1) Pas ngritjes së procedures nga neni 32 i ketij ligji, e 
më së voni deri në dorezimin e njoftimit perfundimtar për 
gjendjen e percaktuar faktike, personi kunder të cilit eshte 
ngritur procedura Komisionit për Vendimmarrje për Kun-
dervajtje mund t'i ofroje në afat të caktuar marrje të obligi-
meve me të cilat do të tejkalohej prishja e konkurrences së 
shkaktuar me veprime ose leshim të veprimeve nga ana e 
personit kunder të cilit eshte ngritur proceduara.  

(2) Komisioni për Vendimmarrje për Kundervajtje me 
konkluzion nuk do t'i pranoje obligimet e ofruara nga para-
grafi (1) i ketij neni në rast të prishjes së konsiderueshme të 
konkurrences.  Kunder ketij konkluzioni nuk lejohet anke-
se, e as padi për ngritjen e kontestit administrativ. 

(3) Komisioni për Vendimmarrje për Kundervajtje me 
konkluzion i pranon obligimet e ofruara nga paragrafi (1) i 
ketij neni, nese të njejtat jane të mjaftueshme për tejkali-
min e prishjes së konkurrences të shkaktuar me veprime 

ose leshim të veprimeve nga ana e personit kunder të cilit 
eshte ngritur procedura. Konkluzioni me të cilin pranohen 
obligimet e ofruara permban pershkrimin e obligimeve, 
afatin në të cilin të njejtat duhet të permbushen dhe obligi-
min e personit kunder të cilit eshte ngritur procedura të 
bashkangjite deshmi se obligimet jane permbushur. . Kun-
der ketij konkluzioni nuk lejohet ankese, e as padi për 
ngritjen e kontestit administrativ. 

(4) Para se të vendose për pranimin. perkatesisht mos-
pranimin e obligimeve të ofruara, Komisioni për Vendim-
marrje për Kundervajtje publikon pershkrim të shkurter të 
lendes dhe obligimeve të ofruara në ueb faqen e Komisio-
nit. Të gjithe personat e interesuar kane të drejte që te Ko-
misioni për Vendimmarrje për Kundervajtje të paraqesin 
komente dhe verejtje me shkrim në afat prej 15 ditesh nga 
dita e p[publikimit. 

(5) Nese jane ofruar obligimet nga paragrafi (1) i ketij 
neni, procedura para Komisionit për Vendimmarrje për 
Kundervajtje pushon deri në skadimin i afatit të percaktuar 
në konkluzionin nga paragrafi (3) i ketij neni. Nese pas 
skadimit të atij afati nuk dorezohen deshmi se obligimet ja-
ne permbushur, procedura para Komisionit për Vendimma-
rrje për Kundervajtje vazhdon. 

(6) Nese Komisioni për Vendimmarrje për Kundervajt-
je percakton se nuk ekzistojne kushte ligjore për udheheq-
jen e procedures për permbushjen e obligimeve të marra 
nga paragrafi (1) i ketij neni, e nderpret proceduren me 
konkluzion kunder të cilit nuk lejohet ankese. Kunder ketij 
konkluzioni mund të parashtrohet ankese për ngritjen e 
kontest administrativ para gjykates kompetente në afat prej 
tete ditesh nga dita e pranimit të konkluzionit.  

 
Debati me goje 

 
Neni 44 

(1) Komisioni për Vendimmarrje për Kundervajtje do 
të caktoje mbajtje të debatit me goje, nese kjo eshte e ne-
vojshme për percaktimin e gjendjes faktike. 

(2) Në debatin me goje thirren personi kunder të cilit 
eshte ngritur procedura dhe parashtruesi i kerkeses për 
ngritjen e procedures, nese procedura eshte ngritur me ker-
kese të personit juridik ose fizik. 

(3) Krahas personave nga paragrafi (2) i ketij neni, në 
debatin me goje mund të thirren edhe persona tjere. 

 
Aktvendime të Komisionit për Vendimmarrje për Kun-

dervajtje 
 

Neni 45 
Pasi Komisioni për Vendimmarrje për Kundervajtje në 

teresi do ta percaktoje gjendjen faktike me rendesi për ven-
dimmarrje të drejte, miraton: 

1) aktvendim me të cilin percakton se personi kunder të 
cilit eshte ngritur procedura ka kryer kundervajtje të para-
pare me dispozitat e ketij ligji dhe shqipton sanksion për 
kundervajtje perkates ose 

2) aktvendim me të cilin percakton se personi kunder të 
cilit eshte ngritur procedura nuk ka kryer kundervajtje të 
parapare me dispozitat e ketij ligji. 

 
Mbrojtja gjyqesore në proceduren për kundervajtje 

 
Neni 46 

(1) Aktvendimet e Komisionit për Vendimmarrje për 
Kundervajtje jane perfundimtare. Kunder aktvendimeve të 
tilla mund të parashtrohet padi për ngritjen e kontestit ad-
ministrativ para gjykates kompetente. 

(2) Padia për ngritjen e kontestit administrativ nga pa-
ragrafi (1) i ketij neni parashtrohet në afat prej 8 ditesh nga 
dita e pranimit të aktvendimit dhe e njejta e prolongon zba-
timin e aktvendimit. 
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Kapitulli i dyte 
 

PROCEDURA ADMINISTRATIVE 
 

Zbatimi i Ligjit për procedure të pergjithshme admini-
strative 

 
Neni 47 

Në procedurat para Komisionit për Mbrojtje të Konkur-
rences zbatohet Ligji për procedure të pergjithshme admi-
nistrative, pervec nese me kete ligj nuk eshte percaktuar 
ndryshe. 

 
Hulumtimi në sektore të vecante të ekonomise dhe lloje 

të vecanta të marreveshjeve 
 

Neni 48 
(1) Nese ekzistojne rrethana që tregojne në mundesine 

që konkurrenca të prishet, Komisioni për Mbrojtje të Kon-
kurrences mund të realizoje hulumtim në sektor të caktuar 
të ekonomise ose për lloj të caktuar të marreveshjeve në se-
ktore të ndryshem të ekonomise. 

(2) Gjate hulumtimit, Komisioni për Mbrojtjen e kon-
kurrences me konkluzion mund të kerkoje nga ndermarrjet 
që të dorezojne të dhena lidhur me gjendjen e tyre financia-
re-ekonomike, marredheniet e tyre afariste dhe lidhjet, të 
dhena për statutet dhe vendimet e tyre, për numrin dhe 
identitetin e personave të prekur me vendimet e tilla, si dhe 
të dhena të tjera me rendesi për hulumtimin. 

(3) Konkluzioni nga paragrafi (2) i ketij neni i permban 
bazen juridike, qellimin e kerkeses, shenimin e sakte të të 
dhenave që kerkohen dhe afatin për dorezimin e të dhenave 
të kerkuara, si dhe atë se mosdorezimi i të dhenave në afa-
tin e kerkuar, dorezimi i të dhenave të pasakta, të paplota 
ose i të dhenave që mund ta cojne në huti Komisionin për 
Mbrojtjen e Konkurrences, paraqet kundervajtje në pajtim 
me nenin 61 të ketij ligji. 

(4) Kunder konkluzionit nga paragraf i (2) i ketij neni 
nuk lejohet ankese, e as padi për ngritjen e kontestit admi-
nistrativ. 

(5) Sekretari i pergjithshem i Komisionit për Mbrojtjen 
e Konkurrences në baze të të dhenave të siguruara me hu-
lumtimet nga paragrafi (1) i ketij neni mund të parashtroje 
kerkese për ngritjen e procedures për kundervajtje te Ko-
misioni për Vendimmarrje për Kundervajtje .  

(6) Nese disa nga të dhenat nga paragrafi (2) i ketij neni 
paraqesin fshehtesi afariste ,ndermarrjet nga paragrafi (2) i 
ketij neni jane të obliguara që të njejtat t'i shenojne qarte-
sisht dhe ta percaktojne bazen juridike për shenimin e tyre 
si fshehtesi afariste.  

(7) Gjate dorezimit të të dhenave të cilat paraqesin 
fshehtesi afariste ndermarrjet nga paragrafi (2) i ketij neni 
jane të obliguara që te Komisioni për Mbrojtjen e Konkur-
rences të dorezojne një ekzemplar me të dhena të perfshira 
që paraqesin fshehtesi afariste (version sekret) dhe një ek-
zemplar në të cilin do të shlyhen të dhenat që paraqesin 
fshehtesi afariste (version josekret). 

(8) Nese ndermarrjet nga paragrafi (2) i ketij neni nuk 
veprojne në pajtim me paragrafin (7) të ketij neni dhe e do-
rezojne vetem versionin sekret të të dhenave të kerkuara, 
me shenimin e të dhenave të cilat paraqesin fshehtesi afari-
ste, Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences do të kerkoje 
dorezimin edhe të versionit josekret të të dhenave të kerku-
ara, në afat prej 3 ditesh nga dita e pranimit të të dhenave. 
Nese ndermarrjet në atë afat nuk e dorezojne versionin e 
josekret të të dhenave të kerkuara, Komisioni për Mbrojt-
jen e Konkurrences do të konsideron se të dhenat e dorezu-
ara nuk permbajne të dhena që paraqesin fshehtesi afariste. 

Kerkimi i të dhenave 
 

Neni 49 
(1) Gjate kryerjes së autorizimeve të percaktuara me 

kete ligj, Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences me 
konkluzion mund të kerkoje nga ndermarrjet të dorezojne 
të dhena lidhur me gjendjen e tyre financiare-ekonomike, 
marredheniet e tyre afariste dhe lidhjet, të dhena për statu-
tet dhe vendimet e tyre, për numrin dhe identitetin e perso-
nave të prekur me vendimet e tilla, si dhe të dhena tjera të 
nevojshme.   

(2) Gjate kryerjes së veprimeve nga paragrafi (1) i ketij 
neni, Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences vepron në 
pajtim me nenin 48 paragrafet (3), (4), (5), (6), (7) dhe (8) 
të ketij ligji. 

 
Sigurimi i deshmive aty për aty 

 
Neni 50 

(1) Gjate kryerjes së autorizimeve të percaktuara me 
kete ligj, Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences me 
konkluzion mund t'i urdheroje ndermarrjes së caktuar të 
personave të autorizuar të Komisionit për Mbrojtjen e Kon-
kurrences dhe personave të cilet sipas nevojes i shoqerojne, 
që:  

1) t'u mundesoje papenguar të hyjne në cilatdo lokale 
afariste, toke ose mjete transportuese të ndermarrjes nga 
paragrafi (1) i ketij neni; 

2) t'u mundesoje papenguar t'i shqyrtojne librat ose do-
kumentacionin tjeter, pa marre parasysh mediumin në të ci-
lin ruhet i njejti; 

3) t'u mundesoje papenguar të marrin ose të mbajne në 
cfaredo forme kopje ose ekstrakte nga ato libra apo doku-
mentacion; 

4) t'u mundesoje papenguar perkohesisht t'i marrin dhe 
mbajne librat ose dokumentacionin tjeter që jane me rendesi 
për percaktimin e ekzistimit të kundervajtjes për periudhen e 
nevojshme për kopjimin e të njejteve, nese kopjimi i tyre 
nuk mund të kryhet aty për aty. Për konfiskimin dhe mbajt-
jen e ketille, personat e autorizuar të Komisionit për Mbrojt-
jen e Konkurrences japin vertetim me shkrim në të cilin 
pershkruhen librat dhe dokumentacioni tjeter i konfiskuar 
dhe percaktohet ku jane gjetur; 

5) t'u mundesoje perkohesisht të marrin dhe mbajne 
lende, libra ose dokumentacion tjeter për periudhen e ne-
vojshme për percaktimin e fakteve dhe deshmive relevante 
që dalin nga ato lende, libra dhe dokumentacion, por jo më 
gjate se perfundimi i plotfuqishem i procedures lendore. 
Për konfiskimin dhe mbajtjen e ketille, personat e autorizu-
ar të Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrences japin verte-
tim me shkrim në të cilin pershkruhen lendet, librat dhe do-
kumentacioni tjeter i konfiskuar dhe percaktohet ku jane 
gjetur;  

6) t'u mundesoje papenguar t'i vulosin lokalet afariste 
dhe librat ose dokumentacionin tjeter për periudhe dhe në 
vellim të nevojshem për shqyrtimin, por jo më gjate se 
shtate dite;  

7) personi i autorizuar ose i punesuari tjeter në nderma-
rrje të jape në procesverbal sqarim për faktet ose dokumen-
tet; 

8) personi i autorizuar ose i punesuari tjeter në nderma-
rrje të dorezoje sqarim me shkrim për faktet ose dokumen-
tet në afat të caktuar dhe 

9) t'u mundesonje kryerje të papenguar të veprimeve 
tjera.  

(2) Gjate kryerjes së veprimeve nga paragrafi (1) i ketij 
neni, Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences vepron në 
pajtim me nenin 41 paragrafet (2), (3), (4), (5), (6), (7) dhe 
(8) të ketij ligji. 
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Masat e perkohshme 
 

Neni 51 
(1) Në raste urgjente, kur ekziston rrezik nga deme se-

rioze dhe të papermiresueshme për konkurrences, Komisio-
ni për Mbrojtjen e Konkurrences me detyre zyrtare me ak-
tvendim, e në baze të njohurive të veta fillestare për ekzi-
stimin e kundervajtjes, mund t'i percaktoje masa të per-
kohshme ndermarrjes e cila me sjelljen e vet mund të shka-
ktoje deme serioze dhe të papermiresueshme për konkur-
rencen. 

(2) Në aktvendimin nga paragrafi (1) i ketij neni, Ko-
misioni për Mbrojtjen e Konkurrences do të urdheroje 
nderprerjen e veprimeve të caktuara, permbushjen e kush-
teve të caktuara ose masa tjera të nevojshme për parandali-
min e prishjes së konkurrences dhe do ta percaktoje ko-
hezgjatjen e masave, e cila duhet të jete proporcionale dhe 
adekuate me qellimin i cili duhet të arrihet me masat e per-
kohshme të percaktuara.  

(3) Nese eshte e nevojshme dhe adekuate për parandali-
min e prishjes së konkurrences me aktvendim mund t'i 
ndryshoje masat e percaktuara tanime nga paragrafi (2) i 
ketij neni dhe/ose ta ndryshoje kohezgjatjen e tyre. 

 
Masa për vendosjen e konkurrences efektive 

 
Neni 52 

(1) Në afat prej 30 ditesh nga dita e pranimit të aktven-
dimit të plotfuqishem nga neni 45 paragrafi (1) pika 1 e ke-
tij ligji, Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences kryeresit 
të kundervajtjes me aktvendim mund t'i urdheroje masa të 
nevojshme për sjellje dhe masa strukturore për menjanimin 
e pasojave të demshme nga prishja e konkurrences të shka-
ktuara me kundervajtjen dhe të percaktoje afate për zbati-
min e tyre. 

(2) Para miratimit të aktvendimit nga paragrafi (1) i ke-
tij neni, Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences kryeresit 
të kundervajtjes i jep mundesi që të deklarohet me shkrim 
për masat dhe afatet nga paragrafi (1) i ketij neni, në afat 
prej 8 ditesh nga dita e pranimit të kerkeses për deklarim.    

(3) Aktvendimi nga paragrafi (1) i ketij neni miratohet 
në procedure të shkurtuar. 

 
Mbrojta gjyqesore në proceduren administrative 

 
Neni 53 

(1) Aktvendimet e Komisionit për Mbrojtjen e Konkur-
rences të miratuara në procedure administrative jane per-
fundimtare.  Kunder aktvendimeve të tilla të Komisionit 
për Mbrojtjen e Konkurrences mund të parashtrohet padi 
për ngritjen e kontestit administrativ para gjykates kompe-
tente. 

(2) Padia për ngritjen e kontestit administrativ parash-
trohet në afat prej 30 ditesh nga dita e pranimit të aktvendi-
mit dhe e njejta nuk e prolongon zbatimin e aktvendimit.  

    
Kapitulli i trete 

 
DISPOZITA TË PERGJITHSHME PËR POCEDURAT 

PARA KOMISIONIT 
 

Legjitimacioni zyrtar 
 

Neni 54 
(1) Legjitimacion zyrtar sipas funksionit kane Kryetari 

dhe anetaret e Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrences. 
(2) Legjitimacion zyrtar për kryerjen e veprimeve nga 

neni 41 dhe 50 të ketij ligji kane të punesuarit në sherbimin 
profesional.  

(3) Në legjitimacionin zyrtar nga paragrafet (1) dhe (2) 
të ketij neni percaktohet cilesia zyrtare e poseduesve të leg-
jitimacionit si persona të autorizuar të Komisionit për 
Mbrojtjen e Konkurrences dhe të njejten jane të obliguar ta 
tregojne me kerkese të pales.  

(4) Legjitimacioni zyrtar pushon të vleje: 
- me shuarjen e funksionit Kryetar, perkatesisht anetar i 

Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrences, 
- me shuarjen e marredhenis së punes në sherbimin pro-

fesional të Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrences dhe 
- me shuarjen e autorizimeve për kryerjen e veprimtari-

ve nga neni 41 dhe 50 të ketij ligji. 
(5) Legjitimacioni zyrtar hiqet në rast të keqperdorimit 

të të njejtit. 
(6) Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences e perca-

kton formen dhe permbajtjen e legjitimacionit zyrtar dhe 
menyren e leshimit dhe heqjes së tij. 

(7) Aktin nga paragrafi (6) i ketij neni, Komisioni për 
Mbrojtjen e Konkurrences e boton në "Gazeten Zyrtare të 
Republikes së Maqedonise". 

 
Shfrytezimi i të dhenave 

 
Neni 55 

Të dhenat e siguruara gjate procedures para Komisionit 
për Mbrojtjen e Konkurrences ose Komisionit për Vendim-
marrje për Kundervajtje, mund të perdoren vetem për pro-
cedura të cilat udhehiqen në pajtim me dispozitat e ketij 
ligji. 

 
Inspektimi i shkresave 

 
Neni 56 

(1) Palet në proceduren para Komisionit për Mbrojtjen 
e Konkurrences ose pjesemarresit në proceduren para Ko-
misionit për Vendimmarrje për Kundervajtje kane të drejte 
të kryejne inspektim të shkresave të lendes dhe me shpen-
zim të vet të bejne pershkrim ose të bejne kopje të tere len-
des ose të dokumenteve të caktuara. 

(2) Inspektimi i shkresave në procedure para Komisio-
nit për Vendimmarrje për Kundervajtje kryhet pas pranimit 
të njoftimit preliminar nga neni 42 paragrafi (1) i ketij ligji. 

(3) Kerkesa për inspektim të shkresave parashtrohet në 
forme të shkruar, e me konkluzion e miraton kryetari i Ko-
misionit për Mbrojtjen e Konkurrences, perkatesisht krye-
tari i Komisionit për Vendimmarrje për Kundervajtje, vare-
sisht nga ajo nese udhehiqet procedure administrative ose 
për kundervajtje.  

(4) Kryetari i Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrences, 
perkatesisht kryetari i Komisionit për Vendimmarrje për 
Kundervajtje me konkluzionin nga paragrafi (3) i ketij neni, 
e percakton daten dhe oren e kryerjes së inspektimit që duhet 
të kryhet në afat prej 15 ditesh prej dites së pranimit të ker-
keses për inspektim të shkresave.   

(5) Pjesemarresit në procedure nuk kane të drejte të kr-
yejne inspektim, të bejne pershkrim ose të bejne kopje të 
propozim-vendimeve të Komisionit për Mbrojtjen e kon-
kurrences dhe të Komisionit për Vendimmarrje për Kun-
dervajtje, të procesverbaleve nga mbledhjet e Komisionit 
për Mbrojtjen e Konkurrences dhe të Komisionit për Ven-
dimmarrje për Kundervajtje, të procesverbaleve audio dhe 
audio-vizuele nga mbledhjet e Komisionit për Mbrojtjen e 
Konkurrences dhe të Komisionit për Vendimmarrje për 
Kundervajtje, të udhezimeve interne dhe verejtjeve për len-
den, si dhe të korrespondences dhe leterkembimeve nderm-
jet Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrences dhe Komisio-
nit Evropian ose institucioneve tjera të Unionit Evropian, si 
dhe dokumenteve tjera që paraqesin fshehtesi afariste ose 
zyrtare, në pajtim me nenin 57 të ketij ligji. 
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(6) Kur Komisioni për Vendimmarrje për Kundervajtje 
do të miratoje konkluzion për refuzimin e kerkeses për 
shkak të mungeses së kushteve ligjore për udheheqjen e 
procedures sipas nenit 37 të ketij ligji, parashtruesi i kerke-
ses për ngritjen e procedures ka të drejte të kryeje inspe-
ktim në shkresat e lendes dhe në shpenzim të vet të beje 
pershkrim ose të beje kopje të tere lendes ose të dokumen-
teve të caktuara. 

(7) Parashtruesi i kerkeses për ngritjen e procedures 
nga paragrafi (6) i ketij neni nuk ka të drejte të kryeje ins-
pektim, të beje pershkrim ose të beje kopje të propozim-
vendimeve të Komisionit për Vendimmarrje për Kunder-
vajtje, të procesverbaleve nga mbledhjet e Komisionit për 
Vendimmarrje për Kundervajtje, të procesverbaleve audio 
dhe audio-vizuele nga mbledhjet e Komisionit për Vendim-
marrje për Kundervajtje, të udhezimeve interne dhe verejt-
jeve për lenden, si dhe të korrespondences dhe leterkembi-
meve ndermjet Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrences 
dhe Komisionit Evropian ose institucioneve tjera të Unionit 
Evropian, si dhe dokumenteve tjera që paraqesin fshehtesi 
afariste ose zyrtare, në pajtim me nenin 57 të ketij ligji. 

(8) Kunder konkluzionit për refuzim të kerkeses për 
inspektim në shkresa nuk lejohet ankese, e as padi për 
ngritjen e kontestit administrativ.   

 
Fshehtesia afariste ose zyrtare 

 
Neni 57 

(1) Kryetari dhe anetaret e Komisionit për Mbrojtjen e 
konkurrences, kryetari dhe anetaret e Komisionit për Ven-
dimmarrje për Kundervajtje dhe të punesuarit jane të obli-
guar që ta ruajne fshehtesine afariste ose zyrtare pa marre 
parasysh se në ç'menyre e kane kuptuar. Obligimi për ruajt-
jen e fshehtesise afariste ose zyrtare zgjat pese vjet pas 
shuarjes së marredhenies së punes në  Komisionin për 
Mbrojtjen e Konkurrences ose pas shuarjes së mandatit të 
Kryetarit ose anetarit të Komisionit për Mbrojtjen e Kon-
kurrences. 

(2) Personat nga paragrafi (1) i ketij neni nuk guxojne 
të japin deklarata në publik me të cilat do të prishet prestig-
ji i ndermarrjes, si dhe deklarata për masat që i kane marre, 
perkatesisht procedurat që i kane ngritur në kryerjen e pu-
neve në kompetence të tyre, deri në perfundimin e tyre, 
pervec nese nuk behet fjale për publikim të informates së 
pergjithshme. 

(3) Me fshehtesi afariste nga paragrafi (1) i ketij neni 
nenkuptohet vecanerisht: 

1) ajo që me ligj dhe rregulla tjera eshte percaktuar si 
fshehtesi afariste  dhe   

2) ajo që ndermarrja do të percaktoje se paraqet fsheh-
tesi afariste, nese Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences 
ose Komisioni për Vendimmarrje për Kundervajtje e pra-
non percaktimin e tille. 

(4) Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences, perkate-
sisht Komisioni për Vendimmarrje për Kundervajtje do të 
pranoje percaktimin e të dhenave si fshehtesi afariste, nese 
behet fjale për të dhena të cilat kane vlere tregtare ose eko-
nomike dhe zbulimi ose perdorimi i të cilave mund të coje 
në perparesi ekonomike për ndermarrjet tjera. 

(5) Gjate vleresimit të të dhenave sipas paragrafit (4) të 
ketij neni, vecanerisht zbatohen kriteret në vijim: 

1) vellimi në të cilin e dhena eshte e njohur jashte nder-
marrjes; 

2) vellimi në të cilin jane marre masa për mbrojtjen e 
fshehtesise së të dhenave në ndermarrje dhe 

3) vlera e të dhenave për ndermarrjen dhe konkurrentet 
e saj. 

(6) Si fshehtesi afariste sipas dispozitave të ketij ligji, 
sipas rregulles nuk konsiderohen: 

1) të dhenat të cilat publikisht jane të kapshme, perka-
tesisht të cilat shpallen publikisht në baze të ndonje rregul-
le tjeter ose vendimi të organeve të menaxhimit të nderma-
rrjes; 

2) të dhenat më të vjetra se 5 vjet, pavaresisht nga fakti 
nese jane konsideruar si fshehtesi afariste;   

3) të ardhurat e permbajtura në raportet vjetore financi-
are dhe statistikore që nuk paraqesin fshehtesi afariste, pasi 
ato jane të shpallura publikisht dhe 

4) të dhenat dhe dokumentacioni me rendesi vendim-
marrese për vendimet e Komisionit për Mbrojtjen e Kon-
kurrences, perkatesisht Komisionit për Vendimmarrje për 
Kundervajtje. 

(7) Ndermarrja eshte e obliguar që gjate dorezimit të të 
dhenave të cilat jane të percaktuara si fshehtesi afariste, 
percaktimin e të dhenave për fshehtesi afariste ta arsyetoje 
me shenimin e shkaqeve objektive.  

 
Kompensimi i demit 

 
Neni 58 

Nese shkaktohet dëm me cfaredo veprimi i cili paraqet 
kundervajtje në pajtim me dispozitat e ketij ligji, personi i 
cili do të pesoje dëm mund të kerkoje kompensim në paj-
tim me ligjin.  

 
PJESA E PESTE 

DISPOZITA PËR KUNDERVAJTJE 
 

Kundervajtje më të renda 
 

Neni 59 
Komisioni për Vendimmarrje për Kundervajtje, nder-

marrjes, perkatesisht shoqates së ndermarrjes, me aktven-
dim do t'i shqiptoje gjobe në shume deri në 10% nga vlera 
e të ardhurave të pergjithshme vjetore, të realizuara në vitin 
e fundit afarist, të shprehur në shumen absolute dhe nomi-
nale për të cilen ndermarrja apo shoqata e ndermarrjes ka 
hartuar llogari vjetore, nese:   

1) lidh marreveshje të ndaluar apo në menyre tjeter 
merr pjese në marreveshje, vendim apo sjellje të harmoni-
zuar me të cilat prishet konkurrenca sipas nenit 7 të ketij 
ligji;   

2) kryen keqperdorim të pozites dominuese sipas nenit 
11 të ketij ligji;  

3) nuk vepron sipas aktvendimit të Komisionit për 
Mbrojtjen e Konkurrences nga neni 51 i ketij ligji dhe 

4) nuk vepron sipas aktvendimit të Komisionit për 
Mbrojtjen e Konkurrences nga neni 52 i ketij ligji.   

 
Kundervajtje më të renda në proceduren për vleresim 

të koncentrimeve 
 

Neni 60 
Komisioni për Vendimmarrje për Kundervajtje pjese-

marresve në koncentrim që kane për obligim që të parash-
trojne njoftim nga neni 15 i ketij ligji, me aktvendim do t'u 
shqiptoje gjobe në shume deri në 10% nga vlera e të ardhu-
rave të tyre të pergjithshme vjetore, të llogaritura në pajtim 
me nenin 16 të ketij ligji, të shprehur në shumen absolute 
dhe nominale, nese:   

1) nuk parashtrojne njoftim për koncentrimin në pajtim 
me nenin 15 të ketij ligji;  

2) e realizojne koncentrimin në kundershtim me nenin 
18 paragrafi (1) të ketij ligji;   

3) nuk vepron sipas aktvendimit të miratuar në pajtim 
me nenin 18 paragrafi (3), nenin 19 paragrafi (3), nenin 20 
paragrafi (1) pika 3, nenin 21 paragrafi (2) pika 3, nenin 22 
paragrafi (2) dhe nenin 23 paragrafi (1) të ketij ligji dhe 

4) e realizon koncentrimin për të cilin me aktvendim, të 
miratuar në pajtim me nenin 20 paragrafi (1) pika 4 dhe ne-
nin 21 paragrafi (2) pika 2 të ketij ligji, eshte percaktuar se 
nuk eshte në pajtim me dispozitat e ketij ligji.   
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Kundervajtje më të lehta 
 

Neni 61 
(1) Komisioni për Vendimmarrje për Kundervajtje, 

ndermarrjes, perkatesisht shoqates së ndermarrjes, me ak-
tvendim do t'i shqiptoje gjobe në shume deri në 1% nga 
vlera e të ardhurave të pergjithshme vjetore, të realizuara 
në vitin e fundit afarist, të shprehur në shumen absolute 
dhe nominale për të cilen ndermarrja apo shoqata e nder-
marrjes ka hartuar llogari vjetore, nese:   

1) nuk vepron sipas konkluzionit të Komisionit për 
Mbrojtjen e Konkurrences apo Komisionit për Vendimma-
rrje për Kundervajtje për dorezimin e të dhenave në afatin 
e caktuar, sipas neneve 40, 48 dhe 49 të ketij ligji;      

2) dorezon të dhena të pasakta, të paplota apo të dhena 
të cilat mund t'i shkaktojne huti Komisionit për Mbrojtjen e 
Konkurrences apo Komisionit për Vendimmarrje për Kun-
dervajtje, sipas neneve 40, 48 dhe 49 të ketij ligji;    

3) nuk vepron sipas konkluzionit nga nenet 41 dhe 50 
të ketij ligji;  

4) nuk mundeson hyrje të papenguar në cilatdo lokale 
afariste, vende apo mjete transportuese të ndermarrjes së 
caktuar, sipas neneve 41 paragrafi (1) pika 1 dhe 50 para-
grafi (1) pika 1 të ketij ligji;  

5) nuk mundeson shqyrtim të papenguar të librave apo 
të dokumentacionit tjeter, sipas neneve 41 paragrafi (1) pi-
ka 2 dhe 50 paragrafi (1) pika 2 të ketij ligji;  

6) nuk mundeson marrjen apo mbajtjen e papenguar të 
lendeve, librave, të dokumentacionit tjeter, në cilendo for-
me të kopjeve apo ekstrakteve nga librat apo dokumentaci-
onit tjeter, sipas neneve 41 paragrafi (1) pikat 3, 4 dhe 5 
dhe 50 paragrafi (1) pikat 3, 4 dhe 5 të ketij ligji;   

7) nuk mundeson vulosje të papenguar, sipas nenit 41 
paragrafi (1) pika 6 dhe 50 paragrafi (1) pika 6 të ketij ligji;  

8) i zhvulos vulosjet e kryera në pajtim me nenet 41 pa-
ragrafi (1) pika 6 dhe 50 paragrafi (1) pika 6 të ketij ligji;  

9) personi i autorizuar apo i punesuari tjeter refuzon të 
jape sqarime për fakte dhe rrethana të caktuara, sipas nene-
ve 41 paragrafi (1) pikat 7 dhe 8 dhe 50 paragrafi (1) pikat 
7 dhe 8 të ketij ligji;  

10) personi i autorizuar apo i punesuari tjeter jep të 
dhena të pasakta, të paplota apo të dhena të cilat mund t'i 
shkaktojne huti Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrences 
apo Komisionit për Vendimmarrje për Kundervajtje, sipas 
neneve 41 paragrafi (1) pikat 7 dhe 8 dhe 50 paragrafi (1) 
pikat 7 dhe 8 të ketij ligji dhe    

11) nuk mundeson kryerje të papenguar të veprimeve 
tjera, sipas neneve 41 paragrafi (1) pika 9 dhe 50 paragrafi 
(1) pika 9 të ketij ligji.   

(2) Komisioni për Vendimmarrje për Kundervajtje pje-
semarresve në koncentrim që jane të obliguar që të parash-
trojne njoftime nga neni 15 i ketij ligji, me aktvendim do 
t'u shqiptoje gjobe në shume deri në 1% nga vlera e të ard-
hurave të tyre të pergjithshme vjetore, të llogaritura në paj-
tim me nenin 16 të ketij ligji, nese në njoftimin dhe shtoj-
cat e njoftimit, si dhe në plotesimin e njoftimit nga neni 15 
i ketij ligji dorezon të dhena të pasakta apo të dhena të cilat 
mund t'i shkaktojne huti Komisionit për Mbrojtjen e Kon-
kurrences.   

 
Shqiptimi i gjobes shoqatave të ndermarrjeve 

 
Neni 62 

(1) Kur kundervajtja eshte kryer nga shoqata e nderma-
rrjes, e ka të beje me aktivitetet e anetareve të saj, gjoba 
nuk do ta tejkaloje shumen prej 1%, të shprehur në shumen 
absolute dhe nominale për kundervajtjet më të lehta, perka-
tesisht 10%, të shprehur në shumen absolute dhe nominale 
për kundervajtjet më të renda, nga permbledhja e të ardhu-
rave të pergjithshme vjetore të secilit anetar të shoqates i 
cili vepron në tregun relevant.  

(2) Kur shoqates së ndermarrjes i eshte shqiptuar gjobe 
për kundervajtje e cila ka të beje me aktivitetet e anetareve 
të saj, e shoqata nuk eshte likuide, e njejta eshte e detyruar 
të siguroje mjete për pagesen e gjobes nga anetaret e vet.   

(3) Nese shoqata nuk e paguan gjoben në afatin e per-
caktuar nga Komisioni për Vendimmarrje për Kundervajt-
je, organi kompetent për kryerjen e gjobes do të kerkoje 
pagese të gjobes drejtperdrejt nga cilido prej anetareve të 
shoqates perfaqesuesit e të cileve marrin pjese në organet e 
vendimmarrjes së shoqates.   

(4) Pasi organi kompetent për zbatimin e gjobes do të 
kerkoje pagese të gjobes nga paragrafi (3) i ketij neni dhe 
duke i pasur parasysh kufizimet për lartesine e gjobes nga 
nenet 59 paragrafi (1) dhe 61 paragrafi (1) të ketij ligji, e 
që të sigurohet pagese e plote e së njejtes, do të kerkoje pa-
gese të pjeses tjeter të gjobes nga cilido anetar i shoqates i 
cili vepron në tregun relevant.   

(5) Organi kompetent për zbatimin e gjobes nuk do të 
kerkoje pagese të gjobes në pajtim me paragrafet (3) dhe 
(4) të ketij neni nga ndermarrjet të cilat do të deshmojne se 
nuk e kane zbatuar vendimin e shoqates me të cilin eshte e 
kryer kundervajtja, e as që kane qene të vetedijshem për 
ekzistimin e tij.     

 
Sanksione tjera për kundervajtje 

 
Neni 63 

(1) Për kundervajtjet nga nenet 59 paragrafi (1) dhe 60 
paragrafi (1) të ketij ligji, Komisioni për Vendimmarrje për 
Kundervajtje personit juridik, krahas gjobes mund t'i shqip-
toje edhe ndalim të perkohshem për kryerjen e veprimtarise 
së vecante në kohezgjatje prej 3 deri në 30 dite.   

(2) Për kundervajtjet nga nenet 59 paragrafi (1) dhe 60 
paragrafi (1) të ketij ligji, Komisioni për Vendimmarrje për 
Kundervajtje personit fizik, krahas gjobes mund t'i shqiptoje 
edhe ndalim për kryerjen e profesionit, veprimtarise apo det-
yres në kohezgjatje prej tri deri në 15 dite.    

 
Percaktimi i gjobes 

 
Neni 64 

(1) Gjate percaktimit të gjobes merren parasysh:  
1) pesha e kundervajtjes;  
2) kohezgjatja e kundervajtjes dhe  
3) shkalla e prishjes së konkurrences dhe pasojat e 

shkaktuara me kundervajtjen.  
(2) Komisioni për Vendimmarrje për Kundervajtje, gja-

te percaktimit të gjobes, së pari percakton shume themelore 
të gjobes, e pastaj të njejten e pershtate, duke i marre pa-
rasysh rrethanat lehtesuese apo renduese.  

(3) Shuma themelore e gjobes sipas rregulles eshte më 
së shumti deri në 30% nga të ardhurat e kryeresit të kun-
dervajtjes, të realizuara nga veprimtaria e cila kryhet në 
tregun relevant në të cilin eshte kryer kundervajtja në vitin 
e fundit të plote afarist në të cilin kryeresi i kundervajtjes 
ka marre pjese në të njejten.  Shuma e percaktuar në kete 
menyre shumezohet me numrin e vjeteve në të cilat ka 
zgjatur kundervajtja.  

(4) Shuma e percaktuar në pajtim me paragrafin (3) të 
ketij ligji pershtatet me marrjen parasysh të rrethanave leh-
tesuese apo renduese, si rezultat i së ciles e njejta mund të 
zvogelohet ose rritet.  

(5) Rrethana lehtesuese të cilat merren parasysh gjate 
percaktimit të gjobes jane kryesisht, nese:  

1) kryeresi i kundervajtjes ka dorezuar deshmi se i ka 
nderprere veprimet të cilat paraqesin kundervajtje në mo-
mentin kur Komisioni për Vendimmarrje për Kundervajtje 
ka ngritur procedure për kundervajtje, me perjashtim kur 
behet fjale për kundervajtje nga neni 7 paragrafi (1) pika 1 
të ketij ligji;  



Стр. 152 - Бр. 145 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 5 ноември 2010 
 

2) kryeresi i kundervajtjes ka dorezuar deshmi se perfs-
hirja e tij në kundervajtje eshte minimale dhe deshmon se 
për periudhen kur ka qene pjesemarres në marreveshjen e 
ndaluar, realisht e ka shmangur zbatimin e tij duke u sjellur 
në menyre konkurruese në tregun relevant dhe 

3) kryeresi i kundervajtjes në menyre efektive ka bash-
kepunuar me Komisionin për Mbrojtjen e Konkurrences 
apo Komisionin për Vendimmarrje për Kundervajtje, pava-
resisht nga zbatimi i nenit 65 të ketij ligji (leniency).  

(6) Rrethana renduese të cilat merren parasysh gjate 
percaktimit të gjobes jane kryesisht, nese: 

1) Komisioni për Vendimmarrje për Kundervajtje ka 
konstatuar se eshte kryer kundervajtje e parapare me dispo-
zitat e ketij ligji, e kryeresi i kundervajtjes vazhdon ta krye-
je kundervajtjen apo e perserit kundervajtjen e njejte apo të 
ngjashme.  Në kete rast, shuma themelore nga paragrafi (2) 
i ketij neni mund të rritet deri në 100% për çdo kundervajt-
je të tille të percaktuar;  

2) kryeresi i kundervajtjes ka refuzuar të bashkepunoje 
apo e ka penguar Komisionin për Mbrojtjen e Konkurren-
ces apo Komisionin për Vendimmarrje për Kundervajtje në 
zbatimin e procedures dhe 

3) kryeresi i kundervajtjes e ka pasur rolin e udheheqe-
sit apo nxitesit të kundervajtjes.  Komisioni për Vendim-
marrje për Kundervajtje vecanerisht merr parasysh nese kr-
yeresi i kundervajtjes ka ndermarre veprime të orientuara 
drejt nxitjes së ndermarrjeve tjera që të marrin pjese në 
kundervajtje dhe/ose ka ndermarre cfaredo masa të hakma-
rrjes kunder ndermarrjeve tjera me qellim që t'i detyroje në 
ndermarrjen e veprimeve të cilat paraqesin kundervajtje.   

(7) Komisioni për Vendimmarrje për Kundervajtje mund 
t'ia rrite shumen themelore të gjobes kryeresit të kundervajtjes 
i cili ka të ardhura vecanerisht të medha të cilat dalin edhe nga 
veprimtari të tjera, e jo vetem nga veprimtaria e cila kryhet në 
tregun relevant në të cilin eshte kryer kundervajtja, për arritjen 
e efektit prapakthyes të gjobes.  

(8) Komisioni për Vendimmarrje për Kundervajtje 
mund t'ia rrite shumen themelore të gjobes kryeresit të kun-
dervajtjes me qellim që gjoba ta tejkaloje shumen lidhur 
me pasurimin e pabaze i cili ka ndodhur si pasoje e kunder-
vajtjes, nese eshte e mundur ajo shume të llogaritet.     

(9) Komisioni për Vendimmarrje për Kundervajtje me 
kerkese të kryeresit të kundervajtjes, e gjate percaktimit të 
gjobes, ta marre parasysh paaftesine e tij të pageses, në 
kontekst të posacem social dhe ekonomik.  Në zvogelimin 
e gjobes për kete arsye nuk mund të vije, nese behet fjale 
për humbje financiare të kryeresit të kundervajtjes, të krye-
ra me qellim të shmangies së pageses së gjobes. Në zvoge-
limin e gjobes mund të vije vetem nese kryeresi bashkeng-
jite deshmi se gjoba e percaktuar në pajtim me dispozitat e 
ketij neni do ta rrezikonte aftesine ekonomike të kryeresit 
dhe do të shkaktonte që prona e tij ta humb vleren e vet.    

 
Lirimi ose zvogelimi i gjobes (leniency) 

 
Neni 65 

(1) Me qellim të zbulimit të karteleve që paraqesin kun-
dervajtje nga neni 59 paragrafi (1) pika 1 të ketij ligji, Ko-
misioni për Vendimmarrje për Kundervajtje me kerkese të 
ndermarrjes që e ka pranuar pjesemarrjen e vet në kartel do 
të percaktoje lirim të plote nga gjoba, e cila sipas rregulles 
eshte dashur t'i shqiptohet asaj ndermarrjeje, nese e njejta:  

1) së pari bashkengjit deshmi të cilat i mundesojne Ko-
misionit për Vendimmarrje për Kundervajtje të ngrite pro-
cedure për kundervajtje ose   

2) së pari bashkengjit deshmi të cilat i mundesojne Ko-
misionit për Vendimmarrje për Kundervajtje, që procedu-
ren tanime të ngritur për kundervajtje ta perfundoje me ak-
tvendim i cili e percakton ekzistimin e kundervajtjes, nese 
pa deshmite e tilla nuk ka mundur të percaktohet ekzistimi 
i kundervajtjes.    

(2) Nese ndermarrja që e ka pranuar pjesemarrjen e vet 
në kartel, që paraqet kundervajtje nga neni 59 paragrafi (1) 
pika 1 të ketij ligji nuk i permbushe kushtet për lirimin e 
plote nga gjoba nga paragrafi (1) i ketij neni, gjoba, e cila 
sipas rregulles eshte dashur t'i shqiptohet mund t'i zvogelo-
het nese në Komisionin për Vendimmarrje për Kundervajt-
je dorezon deshmi plotesuese relevante me rendesi vendim-
marrese për miratimin e aktvendimit me të cilin percakto-
het ekzistimi i kundervajtjes.    

(3) Lirimi, perkatesisht zvogelimi i gjobes nga paragra-
fet (1) dhe (2) të ketij neni do të zbatohet nese ndermarrja e 
cila e kerkon lirimin, perkatesisht zvogelimin e gjobes në 
menyre kumulative i permbushe kushtet në vijim:   

1) e nderpret pjesemarrjen e vet në kartel menjehere 
pas parashtrimit të kerkeses për lirimin nga gjoba;    

2) bashkepunon me Komisionin për Vendimmarrje për 
Kundervajtje në teresi, në kontinuitet dhe të dhenat e plota 
i dorezon në afatin më të shkurter të mundshem;  

3) nuk i njofton pjesemarresit tjere në kartel për parash-
trimin e kerkeses për lirim nga gjoba;  

4) para parashtrimit të kerkeses për lirim nga gjoba nuk 
e zbulon ekzistimin, e as permbajtjen e të njejtes, pervec 
organeve të cilat jane kompetente për sanksionimin e karte-
lit jashte Republikes së Maqedonise dhe 

5) të mos asgjesoje, fshehe apo falsifikoje deshmi relevan-
te me të cilat percaktohen faktet me rendesi gjate vendimmarr-
jes së Komisionit për Vendimmarrje për Kundervajtje.    

(4) Komisioni për Vendimmarrje për Kundervajtje nuk 
do të percaktoje lirim të plote nga gjoba për ndermarrjen 
nga paragrafi (1) i ketij neni, e cila gjate kohezgjatjes së 
kartelit ka marre masa me të cilat i ka detyruar ndermarrjet 
tjera të marrin pjese apo të mbesin në të njejten, por mund 
t'i percaktoje zvogelim të gjobes nese ajo ndermarrje i 
permbushe kushtet nga paragrafi (3) i ketij neni.    

(5) Qeveria e Republikes së Maqedonise, me propozim 
të Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrences më afersisht i 
percakton kushtet nga paragrafi (3) i ketij neni dhe proce-
duren me të cilat Komisioni për Vendimmarrje për Kun-
dervajtje vendos për lirimin apo zvogelimin e gjobes.  

 
Parashkrimi 

 
Neni 66 

(1) Procedura për kundervajtje nuk mund të ngritet, e 
as të udhehiqet nese kalojne:    

- tre vjet për kundervajtjet nga neni 61 i ketij ligji dhe   
- pese vjet për kundervajtjet nga nenet 59 dhe 60 të ke-

tij ligji.   
(2) Afatet për parashkrim fillojne të rrjedhin nga dita e 

kryerjes së kundervajtjes. Nese behet fjale për kundervajtje 
të vazhdueshme apo të perseritur, afatet për parashkrim fil-
lojne të rrjedhin nga dita kur eshte nderprere kundervajtja.  

(3) Sanksioni i shqiptuar për kundervajtje nuk mund të 
zbatohet, nese nga dita e plotfuqishmerise së aktvendimit me 
të cilin percaktohet ekzistimi i kundervajtjes kalojne dy vjet.   

(4) Parashkrimi i ndjekjes për kundervajtje dhe parash-
krimi i zbatimit të sanksionit për kundervajtje ndodh në çdo 
rast kur të kaloje dy here aq kohe sa sipas ligjit kerkohet për 
parashkrimin e ndjekjes për kundervajtje, perkatesisht për 
parashkrimin e zbatimit të sanksionit për kundervajtje.   

 
PJESA E GJASHTE 

SHPALLJET 
 

Vendimet dhe të dhenat që shpallen në "Gazeten Zyrta-
re të Republikes së Maqedonise"  

Neni 67 
(1) Në "Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise" 

shpallen aktvendimet e Komisionit për Mbrojtjen e Kon-
kurrences dhe të Komisionit për Vendimmarrje për Kun-
dervajtje nga nenet 19 paragrafi (1) pika 2, 19 paragrafi 
(3), 20 paragrafi (1) pikat 1, 2, 3 dhe 4, 21 paragrafi (1), 22 
paragrafi (1), 23 paragrafi (1), 45, 51 paragrafi (1) dhe 52 
paragrafi (1) të ketij ligji.   
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(2) Aktvendimet e Komisionit për Mbrojtjen e Konkur-
rences dhe të Komisionit për Vendimmarrje për Kunder-
vajtje, si dhe aktgjykimet, perkatesisht aktvendimet e 
gjykates publikohen në ueb faqen e Komisionit për Mbrojt-
jen e Konkurrences.   

(3) Teksti i shpallur i aktvendimit doemos duhet t'i 
permbaje emrat e pjesemarresve në procedure dhe perm-
bajtjen themelore të aktvendimit.  

(4) Në ueb faqen e Komisionit për Mbrojtjen e Konkur-
rences publikohen edhe njoftimet për koncentrimet me she-
nimin e emrave të pjesemarresve, seline, aktivitetet afariste 
themelore të pjesemarresve, si dhe formen e koncentrimit, 
me ç'rast thirren të gjithe personat e interesuar në afatin e 
percaktuar në njoftim të parashtrojne komente, mendime 
dhe verejtje të tyre lidhur me koncentrimin lendor.  

(5) Të dhenat të cilat jane fshehtesi afariste ose fshehte-
si zyrtare, sipas nenit 57 të ketij Ligji nuk publikohen.  

 
PJESA E SHTATE 

 
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE 

 
Perfundimi i procedurave të cilat jane në rrjedhe 

 
Neni 68 

(1) Procedurat e filluara për percaktimin e ekzistimit të 
marreveshjeve, vendimeve dhe praktikes kontraktuese të 
ndaluara nga neni 7 të Ligjit për mbrojtjen e konkurrences 
("Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqedonise" numer  
4/2005, 70/2006 dhe 22/2007) dhe keqperdorimit të pozites 
dominuese nga neni 14 të Ligjit për mbrojtje të konkurren-
ces ("Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqedonise " numer 
4/2005, 70/2006 dhe 22/2007) deri në diten e hyrjes në fuqi 
të ketij ligji, do të vazhdojne para Komisionit për Mbrojt-
jen e Konkurrences, sipas Ligjit për mbrojtjen e konkurren-
ces ("Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqedonise " numer 
4/2005, 70/2006 dhe 22/2007).     

(2) Procedurat e filluara për kundervajtje deri në diten e 
hyrjes në fuqi të ketij ligji, do të vazhdojne para Komisionit 
për Vendimmarrje për Kundervajtje sipas Ligjit për mbrojtje 
të konkurrences ("Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqedo-
nise" numer 4/2005, 70/2006 dhe 22/2007).     

 
Aktet nenligjore 

 
Neni 69 

(1) Aktet nenligjore të parapara me kete ligj do të mira-
tohen në afat prej një viti nga dita e hyrjes së tij në fuqi.  

(2) Deri në diten e hyrjes në fuqi të akteve nga paragra-
fi (1) i ketij neni, do të zbatohen dispozitat ekzistuese.  

 
Vazhdimesia e punes së Komisionit për Mbrojtjen e 

Konkurrences 
 

Neni 70 
Kryetari dhe anetaret e Komisionit për Mbrojtje të 

Konkurrences të emeruar para hyrjes në fuqi të ketij ligji, e 
vazhdojne punen deri në skadimin e mandatit për të cilin 
jane emeruar.  

 
Shfuqizimi i ligjit 

 
Neni 71 

Me diten e hyrjes në fuqi të ketij ligji, shfuqizohet Ligji 
për mbrojtje të konkurrences ("Gazeta Zyrtare e Republi-
kes së Maqedonise" numer 4/2005, 70/2006 dhe 22/2007).  

 
Hyrja në fuqi 

 
Neni 72 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise".  

2979. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА КОНТРОЛА  
НА ДРЖАВНАТА ПОМОШ 

 
Се прогласува Законот за контрола на државната 

помош, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 28 октомври 2010 година. 
 

      Бр. 07-4468/1                                Претседател 
28 октомври 2010 година       на Република Македонија,                       
          Скопје                                     Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА КОНТРОЛА НА ДРЖАВНАТА ПОМОШ 
 

ПРВ ДЕЛ 
 

Општи одредби 
 

Предмет на Законот 
 

Член 1 
Со овој закон се уредуваат облиците на државната 

помош, општите услови и правилата за известувањето 
за државна помош и оцената и надзорот на државната 
помош. 

 
Цел на Законот 

 
Член 2 

Цел на овој закон е воспоставување на правна осно-
ва и правила за известување, одобрување, доделување 
и надзор на државната помош, со цел за имплементаци-
ја на принципите на пазарната економија, обезбедува-
ње на слободна конкуренција и исполнување на обвр-
ските преземени со меѓународни договори ратификува-
ни од Република Македонија кои содржат одредби за 
државна помош. 

 
Примена на Законот 

 
Член 3 

(1) Овој закон се применува на секој облик на др-
жавна помош доделена од давателите на државна по-
мош, независно дали е доделена според шема за помош 
или како индивидуална помош, која може да влијае врз 
трговијата во Република Македонија, врз трговијата 
меѓу Република Македонија и Европската унија, како и 
врз трговијата меѓу Република Македонија и други 
земји кои заедно со Република Македонија се договор-
ни страни во меѓународни  договори ратификувани од 
Република Македонија, а кои содржат одредби за др-
жавна помош. 

(2) Овој закон не се применува на државната помош 
која се доделува во областа на земјоделството и ри-
барството. 


